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rampe pentru 
persoanele       
cu dIzabIlItăţI 
acceS. primăria a decis, 
în sfârşit, să amenajeze rampe 
de acces pentru persoanele cu 
handicap la patru dintre imobilele 
sale, care ar fi trebuit să aibă aşa 
ceva din 31 decembrie 2007!        
> pag. 11

05eveniment 
un bărbat le-a furat 
televizorul medicilor 
de la urgenţe

Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Creşterea cu 200 de lei a sala-
riului minim brut pe economie, 
de la 1 februarie, poate fi o (mică) 
gură de oxigen pentru gălăţenii 
care, din acest venit, trebuie să 
plătească şi facturi, şi să trăiască. 
„Viaţa liberă“ a calculat recent 

cât reprezintă valoarea actuali-
zată a coşului lunar de consum 
pentru o familie formată din 
doi părinţi şi un copil - aproxi-
mativ 600 de lei, în condiţiile în 
care acest coş minim îţi „oferă“, 
de exemplu, o pâine pe zi, dar 
numai un kilogram de fructe pe 
lună. Odată cu majorarea sala-
riului minim brut pe economie 

la 1.450 de lei, salariul net a urcat 
şi el, la 1.065 de lei. Astfel, 60 la 
sută dintr-un salariu minim se 
duce pe o alimentaţie minimă, 
de subzistenţă. Dar ce te faci 
atunci când o familie, în care 
cei doi părinţi câştigă fiecare 
câte un salariu minim, ajunge 
şi la momentul plăţii facturilor 
la utilităţi? E jale! > pag. 09

Facturile pentru un apartament, 
cât un salariu minim

04eveniment 
Galaţiul şi Brăila îşi 
dau mâna în asociaţia 
„dunărea de Jos“

GRatuit 
cu „Viaţa liberă”

al săptămânii 
viitoare

programul TV

publicitate

valuta BNR

€4,52  
 

$4,29  
Cursul de schimb valutar 
la data de 2.03.2017
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centralele de aPartament, soluţia încălzirii PoPulaţiei?  > eveniment/03

Primăria  
se pregăteşte 
să pună cruce 
termoficării

’ 
nu am de gând să 
menţin în viaţă un 
mort, doar pentru 
că există nişte 
angajaţi acolo sau 
că unii sau alţii vor 
judeca din punct 
de vedere politic. 
mi-o asum. Poate că 
prind doar un singur 
mandat, dar vreau 
să ştiu că în urma 
mea las lucrurile 
rezolvate. Vreţi să 
dăm subvenţii în 
permanenţă sau 
să ne dezvoltăm? 
este inadmisibil 
pentru un oraş de 
talia Galaţiului să-i 
obişnuim pe oameni 
cu pomeni. în 
permanenţă luăm de 
la dezvoltare ca să 
punem la funcţionare 
ionuţ PuCheanu 
primarul municipiului Galaţi

24observator 
Cum au primit cititorii 
modificarea formatului 
„Vieţii libere“Ar
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editorial
viaţa liberă 
Pentru Galaţiul de mâine, renunţaţi la populism!

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

D
e prea mult timp, 
politicienii Galaţiului, 
populişti până-n 
măduva oaselor şi 
prea puţin strategi 

şi vizionari, se învârt ca o muscă 
fără cap în jurul conductelor de 
termoficare. 

Dezbateri, studii, comisii de 
analiză mai mici sau mai mari, cu 
experţi închipuiţi sau cu profesionişti 
în adevăratul sens al cuvântului, 
cooptaţi în aşa-zisele echipe de lucru, 
dar ale căror lucrări au fost îngropate 
de mult prin maldărele de studii din 
Primărie. Vorbă multă, scenarii peste 
măsură, dar nicio decizie clară cu 

privire la termoficare.
De curând, actualul primar al 

Galaţiului, raportându-se la sumele 
pe care le înghite sistemul pentru 
a fi menţinut în viaţă, a anunţat 
"o soluţie radicală“, lăsând să se 
înţeleagă că termoficarea, una 
dintre cele trei mari găuri negre ale 
bugetului local, alături de Transurb 
şi Gospodărire Urbană, ar putea fi 
îngropată definitiv. Acest scenariu 
a mai fost vehiculat în ultimii ani, 
dar niciun primar nu a îndrăznit să 
îşi asume o asemenea decizie, din 
considerente strict electorale.

Pe de o parte, ar fi lăsat mii de 
gălăţeni fără căldură şi apă caldă. 
Iar, de regulă, cei care încă mai 
sunt dependenţi de energia termică 
furnizată în sistem centralizat merg 
la vot.

Corina 

Dobre
Pe de altă parte, i-ar fi lăsat 

pe preşedinţii şi administratorii 
asociaţiilor de proprietari cu carnete 
de partid (şi sunt ai naibii de mulţi) 
fără obiectul muncii. Acesta este şi 
motivul pentru care absolut nimeni 
nu a avut interesul să facă un pic de 
ordine în asociaţiile de proprietari 
din oraş, unde este un haos de 
nedescris. A încercat Marius Stan 
să reteze din tentaculele caracatiţei, 
prin parteneriatul cu CECCAR. Au 
fost auditate vreo zece asociaţii, 
unde au fost descoperite numeroase 

maxime

“ 
De cele mai multe 
ori, ceea ce numim 
noi fericire e ceea 
ce nu cunoaştem! 
anatole FranCe

Echipa de serviciu  u  
Responsabil ediţie: D.C. Predescu; 
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Dana Axente, Persida Vanda Onea

sinaxar 
3.03.2017

Sf. Mc. Eutropie, Cleonic şi  u
Vasilisc (Post)

pe repede
înapoi 

Greu cu tenisul lui Livache

Dănuţ lungu 
danut@viata-libera.ro

 Tot îl visez pe Juncker de la  u
Bruxelles cu povestea aia auto. 
Şi-ar dori o Europă în două viteze 
şi, cel mai probabil, pe GPL. Că 
e mai ieftin, băi sărăciilor din 
Est! Subsemnatul s-ar mulţumi şi 
cu o dronă continentală. Habar 
n-am dacă zburătoarele astea 
sunt dotate cu schimbător de 
iuţeală.

  Elena Udrea va afla în  u
următoarele săptămâni dacă se 
va lipi de o pedeapsă consistentă 
sau dacă va pupa ani grei de 
pârnaie. Aşadar, niciuna dintre 
variante nu sună încurajator 
pentru blonda din Pleşcoa 
(suntem francofoni, ce naiba!). Şi? 
Doar n-o să mă scoateţi pe mine 
ţap ispăşitor, ca şi cum eu aş fi 
scris Codul penal...

 Urâtă de tot a fost vestea cu  u
Vasile Turcu, găsit spânzurat 
la domiciliu, dar niciodată nu 
vom putea vorbi despre un şoc în 
lumea sportului românesc, aşa 
cum a anunţat madam Andreea 
Esca, la telejurnalul proteveului. 
Şocul adevărat din sportul 
dâmboviţean s-a petrecut acum 
câteva luni, când o competiţie 
europeană s-a ţinut pe la subsolul 
TVR-ului, deoarece nicio sală din 
Bucureşti nu era disponibilă. Nea 
Vasile, să-i dea Dumnezeu zile 
ca să conştientizeze că n-a luat 
cea mai bună decizie, n-a fost 
implicat în competiţii sportive, el 
doar a urmărit să-şi facă imagine 
pe seama unor tipi care coboară 
în ţarc să transpire.

  Dragnea Liviu, după apariţia  u
scandalului cu Brazilia, susţine 
că nu deţine proprietăţi la umbra 
masivului Corcovado, dar că 

va merge mereu acolo ca să-şi 
viziteze cunoştinţele. O jurnalistă 
instruită la apelul bocancilor i-a 
adresat o întrebare stupidă, iar 
regele de Teleorman s-a folosit 
perfect de moment pentru a-şi 
lustrui diversiunea. Candida 
purtătoare de microfon, ca să 
ne rezolve dilemele, a vrut să 
afle dacă Livache a jucat tenis 
pe nisipul fierbinte din America 
de Sud, iar tăticul lui Grindeanu 
a mişcat superior din părul de 
sub nas - domnişoară, pe plajă 
nu se poate juca tenis! Băi nene, 
eşti nebun, oricine ştie că nu 
poţi practica tenis în apă sau pe 
o suprafaţă care înghite mingea, 
nepermiţându-i niciodată să 
sară. Excepţia era fetişoara asta. 
Cu alte cuvinte, dacă tenisul 
nu merge printre şezlonguri 
şi găletuşe, nici Dragnea n-are 
imobile pe la Rio.

ion Zimbru 
redactie@viata-libera.ro

Nu... Grigore Papugiu 
nu pare surprins că 
i-am citit gândurile 

instantaneu! Asta-nsemnează că 
a învăţat lecţia/morala din urmă 
cu vro doi ani şi jumătate, când 
am scris cum „m-a bântuit iluzia 
că timpul trece ca o bicicletă, ca 
o basculantă, ca un proiectil!”... 
şi cum „m-a obsedat gândul că 
distrugerea tuturor aparatelor 
şi instrumentelor de măsurare 
a timpului ar produce o linişte 
instantanee, un fel de linişte 
fără viteză, fără devreme, fără 
târziu!”... şi cum „m-a cotropit 
definitiv ideea că iubirea-i pură şi 
adevărată numai în perspectiva 

în/depărtării: floarea-de-colţ nu 
poate locui într-o vază, nu?”... şi 
cum „de asta şi de aceea, poate, 
cred că sunt sătul de moarte!... 
şi pentru că eu sunt trecătorul 
prin timp, ca o bicicletă, ca o 
basculantă, ca un proiectil!... şi 
pentru că orologiul este o armă!... 
şi pentru că apropierea iubirii 
este egală cu prăbuşirea florii-
de-colţ în prăpastie!... şi pentru 
că, împotriva timpului, care 
nu există, sunt soldat în Marele 
Război de Apărare a Poeziei!”...

 Mergem tot în tăcere! Mai 
avem vro sută-două sute de 
metri şi ajungem acasă! Acasă la 
Grigore, să vedem „Moromeţii”! 
Papugiu se uită la mine şi începe 
să-mi cetească şi să-mi dicteze 
gândurile la modul instantaneu! 

Nu mă surprinde, însă mă bucură 
din ce în ce mai mult că „ţine 
aproape”, că ţine aproape să-
mi demonstreze cum am greşit 
când l-am crezut neinstruit, 
pierdut printre vişini! Uite asta-
mi ceteşte Grigore, cuvânt cu 
cuvânt, în Cutie!

„Stau clipele la pândă... să 
fugă din pendule,/ să fugă din 
clepsidre, să fugă din Olimp,/ 
din cercuri, din pătrate, din 
cuburi şi din sfere,/ din tot ce-
nseamnă silă şi pierdere de 
timp!// Sub semnul şi teroarea 
măruntelor tic-tac(uri)/ au 
înghiţit atâtea Sahare de nisip/ 
şi au răbdat de sete şi au răbdat 
de foame/ şi au primit (devreme) 
târziuri fără chip!// În timp ce zeii 
(s)acri şi zeele fudule/ zvârle (la 

cerberi) lire, ambrozii şi nectar,/ 
secundele stau (goale şi sclave) la 
cheremul/ ceasornicelor tâmpe, 
cu zel şi cuc murdar!// Sigur că 
da... să fugă, să nu se mai audă/ 
n-acest lăuntru veşted vrun 
criminal tic-tac,/ să ştie toată 
lumea că timpul nu mai este/ 
călăul fiecărui prezent... şi fără 
leac!// Să afle fiecare că Mâine 
nu mai vine.../ (tic-tac)... şi Azi e 
gata... (tac-tic)... să plece Ieri!// Ce 
or să facă zeii (stăpâni şi cruzi şi 
lacomi)/ fără Trecut?... nu-i bine 
Nicicând şi Nicăieri/ să fii, să 
stai... şi viaţa să aibă măsurare-n/ 
lumină şi-ntuneric? atât!... ce 
Joi? ce Luni?// Stau clipele la 
pândă... să fugă din pendule.../ 
să lase goală Vremea şi Casa de 
Nebuni!”//... (Stai să vezi!)  .

tragedia 
Trecutul ultimului Viitor (VII)

divina

nereguli şi semnalate organelor 
competente. Urma un alt calup, de 
circa 100 de asociaţii, dar proiectul a 
fost îngropat. Actuala administraţie 
n-are nici gând să continue aşa ceva.

Şi nu în ultimul rând, fondurile şi 
salariaţii societăţilor de termoficare 
- peste 90 la sută au fost şi sunt 
membri de partid, angajaţi, în 
primul rând, pe criterii de susţinere 
politică şi influenţă. Mulţi dintre 
ei au muncit în campanii şi au 
reprezentat partidele în secţiile de 
votare, la alegeri (în principal, PSD 
şi fostul PC). Este momentul ca aleşii 
noştri să lase populismul şi interesele 
strict electorale şi să lucreze, măcar 
în al 12-lea ceas, pentru Galaţiul de 
mâine! .

nec plus ultra  
Dorul Lelei  
(fără publicitate)

Ion zImbru  l

Am să vin la tine, Doamnă, pe cărarea dinspre Gară,
am să vin cu trenul care se opreşte doar o dată:
trenul încărcat cu Lacrimi şi cu Voaluri de Mireasă,
trenul încărcat cu fluturi de Păcat şi de Păcată!
(e frumos, e fără lege... şi e fără doar şi poate:
cred că dau în Dorul Lelei, nu mai dau publicitate!)
 
Am să vin la tine, Doamnă, pe cărarea dinspre Moarte,
am să vin cu toată Viaţa care nu se mai opreşte,
am să vin cu tot cu Nuntă... ş-am să-ţi spun: superbă Doamnă,
nu-i aşa că nu-i zadarnic? nu-i aşa că-i îngereşte
să intrăm în Rai prin Iadul din lăuntru şi de-afară?
(am să vin la tine, Doamnă... tot... de tot... cu tot cu Gară!)

Din colecţia 
„CELE mai frumoasE poEzii  

cvasi/bulevardiere rămase tablou”
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deces. a încetat din viaţă, 
discret şi surprinzător de repede, 
fostul director al postului de radio 
Pro FM Lider FM (n.r. - fostul 
Radio Galaţi), Ilie Z. Pleşcan. Poet, 
prozator, editorialist, om de presă şi 
manager, Ilie Z. Pleşcan a condus 
postul nostru de radio aproape 20 
de ani. Era un om cald şi îngăduitor, 
un coleg bun şi un şef model. A 
descoperit şi călăuzit mulţi tineri 
aspiranţi la o carieră în jurnalism. 
Omul Ilie Z. Pleşcan a participat 
activ la Revoluţia din decembrie 
1989, la Galaţi. A publicat mai multe 
volume de poezii şi proză scurtă.
Drum lin spre eternitate, Domnule 
Director! Îţi mulţumim pentru tot! 
Dumnezeu să te aibă în pază!        
. echipa ProFM LiderFM

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TraFic. Astăzi, 3 mar-
tie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi 
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Marea Unire, Brăilei, Dru-
mul Viilor. Şoferii care au drum în 
judeţ vor fi monitorizaţi pe DN 25, în 
dreptul localităţilor Independenţa şi 

Drăgăneşti, pe DN 24 D la Vârlezi, 
iar pe DN 26, în localităţile Folteşti 
şi Măstăcani. Pe DE 581, o auto-
specială cu radar va fi amplasată 
pe raza localităţii Munteni, iar pe DJ 
251, la Pechea şi Matca.                
. M. constandache

Primăria  
se pregăteşte să pună 
cruce termoficării

Corina Dobre 
corina@viata-libera.ro

Cel puţin, asta este concluzia 
dezbaterii de ieri pe tema 
sistemului centralizat de 
termoficare, ce a durat mai bine 
de trei ore.

Chiar dacă reprezentanţii la 
vârf ai Primăriei au precizat că nu 
au luat o decizie cu privire la vii-
torul termoficării, din expunerile 
primarului Ionuţ Pucheanu, city 
managerului Marius Humelnicu 
şi viceprimarului Sorin Enache se 
conturează o singură concluzie: 
municipalitatea nu mai dispune 
de fonduri pentru a pompa în 
acoperirea pierderilor şi subven-
ţiilor din termoficare, iar soluţia 
pentru cei dependenţi de căldura 
şi apa caldă furnizate în sistem 
centralizat este montarea centra-
lelor de apartament.

„Nu am de gând să menţin în 
viaţă un mort mai mort decât celă-
lalt - no offence - doar de dragul că 
există nişte angajaţi acolo sau că 

unii sau alţii vor judeca din punct 
de vedere politic. Mi-o asum. Poate 
că prind doar un singur mandat, 
dar vreau să ştiu că în urma mea 
las lucrurile rezolvate. Asta îmi 
doresc şi de asta am fost trimis 
în Primărie, să rezolv probleme. 
Vreţi să dăm subvenţii în perma-
nenţă sau să ne dezvoltăm? Este 
inadmisibil pentru un oraş de 
talia Galaţiului să-i  obişnuim pe 
oameni cu pomeni. În permanen-
ţă luăm de la dezvoltare să punem 
la funcţionare. Am avut un mort, 
Apaterm, creăm un semidefunct - 
Calorgal, care în doi ani, vă spun 
de pe acum, moare. Nu are suste-
nabilitatea necesară, la baza con-
ceperii acestor societăţi nu au stat 
principii economice, ci sociale“, a 
spus, tranşant, edilul şef.

engie spune 
că poate face faţă 
unui val de branşări

Dacă, în ultimii doi ani, re-
prezentanţi ai Engie declarau că 
nu ar face faţă unui val masiv de 
branşări, unul dintre şefii din ca-

drul companiei a declarat, ieri, că 
poate să execute lucrările de redi-
mensionare a reţelelor, în cazul 
în care cei dependenţi de sistemul 
centralizat vor opta pentru cen-
trale de apartament.

În momentul în care reprezen-
tanţi ai sindicatelor au amintit de 
vechile informări emise de Engie 
şi Electrica, primarul Ionuţ Pu-
cheanu a replicat: "Nu mă puneţi 
să vă spun de unde a apărut acea 
hârtie de la gaze şi cât s-a rugat 
un om din Prefectura Galaţi să o 
obţină. Şi la Electrica, la fel. Nu 
sunt reale. Nu au fost niciodată 
reale“.

Aşa cum era de aşteptat, unii 
dintre participanţii la dezbatere 
(Calorgal, CET, sindicate) au optat 
pentru menţinerea în funcţiune 
a sistemului centralizat, cu mo-
dernizarea şi eficientizarea lui, în 
timp ce alţi participanţi au pledat 
pentru centrale de apartament.

Dezbaterile vor continua. Până 
la finele lunii, când va fi aprobat 
bugetul oraşului, autorităţile vor 
comunica oficial decizia. .

Centralele de apartament, soluţia înCălzirii populaţiei?  .  dezbaTere

Mariana ConstanDaChe 
mariana@viata-libera.ro

O gălăţeancă de 50 de ani a 
fost la un pas să ajungă la spital 
chiar de 1 Martie, după ce a fost 
lovită de o maşină, în centrul 
oraşului. 

Accidentul s-a petrecut în 
timp ce femeia traversa strada 

Nicolae Bălcescu, pe marcajul 
pietonal şi pe culoarea verde a 
semaforului. 

Un şofer de 50 de ani nu i-a 
acordat prioritate şi a acroşat-o, 
provocându-i leziuni care nu au 
necesitat internarea. Poliţiştii 
au deschis totuşi un dosar pe-
nal pentru vătămare corporală 
din culpă. .

Femeie lovită pe 
trecerea de pietoni

potrivit 
autorităţilor, 
în sistemul 
Centralizat 
sunt 25.000 de 
apartamente în 
Care se Consumă 
efeCtiv energie 
termiCă. potrivit 
unor estimări, 
primăria     
ar Cheltui, pentru 
a le asigura 
acestora surse 
alternative pentru 
produCerea apei 
Calde şi Căldurii, în 
jur de 13 milioane 
de euro
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doliu în presa 
gălăţeană
S-A StINS                
ILIE Z. PLEŞcAN
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Dosar            
penal            
pentru 
contrabandă 
Anchetă. Gălăţeanul 
d. G., în vârstă de 43 de ani, s-a 
ales cu dosar penal chiar în ziua 
de 1 Martie. totul a  început după 
ce bărbatul, care conducea un 
autoturism marca Kia ceed, a fost 
oprit în trafic, pe raza localităţii de 
frontieră Vlădeşti, de un echipaj 
al Poliţiei de Frontieră Folteşti. 
oamenii legii au descoperit în 
portbagajul şi în torpedoul maşinii, 
dar şi în bagajele personale ale 
bărbatului 4.960 de ţigarete (248 
de pachete), de diferite mărci, de 
provenienţă republica Moldova, în 
valoare de 2.480 de lei.  
cu privire la cele constatate, 
bărbatul a declarat că a achiziţionat 
ţigaretele pentru consumul propriu.  
În cauză, poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări pentru 
săvârşirea infracţiunii de 
contrabandă.  . t.M.

Flori 
plantate în 
jardinierele 
oraşului

PriMăvAră. Primăvara a 
venit nu doar pe tarabele comercian-
ţilor de flori şi mărţişoare, ci şi în jardini-
erele oraşului, în care, ieri-dimineaţă, 
salariaţii Sc Gospodărire Urbană 
plantau de zor panseluţe şi părăluţe. 
Potrivit datelor noastre, vor fi plantate 

nu mai puţin de 130.000 de fire de flori 
de sezon, cele mai multe produse în 
sera proprie a societăţii.  
Pentru că este prea frig pentru a fi 
plantate în parcuri, deocamdată se 
umplu cu flori doar jardinierele oraşului.  
. A.M.

Cine va negocia cumpărarea 
Maternităţii „Buna Vestire“
AnCA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Constituirea comisiei 
de negociere în vederea 
achiziţionării imobilului în care 
îşi desfăşoară activitatea Spitalul 
Clinic de Obstetrică-Ginecologie 
„Buna Vestire“ din Galaţi a 
stârnit dispute, la recenta 
şedinţă a Consiliului Local.

Vârf de atac a fost consilierul 
local ALDE Gheorghe Bugeag, de 
profesie medic, care nu înţelegea 
cum s-a stabilit oportunitatea 
achiziţionării imobilului: „Până 
la urmă, să nu ne trezim că nu 
ştiu ce interese au fost să cumpă-
răm acea Maternitate!”.

Primarul Ionuţ Pucheanu l-a 
asigurat că nu există vreun inte-
res şi a încercat să-i reamintească 
faptul că despre necesitatea achi-
ziţionării imobilului retrocedat 
Comunităţii evreieşti se discută 
încă din mandatul trecut. „De-
mersul acesta de cumpărare a 
Maternităţii este unul pe care 
Galaţiul îl întreprinde de extrem 
de multă vreme. Poate dacă lu-
crurile nu ar fi tergiversat chiar 
atât de mult, Maternitatea nu ar fi 
rămas singurul spital din Galaţi 
nemodernizat cu fonduri europe-
ne. Clădirea a fost evaluată la 1,2 
milioane de euro, de aici pleacă 
negocierea, evident, în jos, nu în 
sus. Dacă credeţi dumneavoastră 
că reuşim să ridicăm un spital cu 

1,2 milioane de euro, vreau şi eu 
două, mai mici”, a spus edilul.

Medicul a admis că nu s-ar pu-
tea construi un spital cu 1,2 mi-
lioane de euro, dar „putem con-
strui un spital nou care să dureze 
încă o sută de ani de acum încolo. 
Din cunoştinţele mele, încă de 
când era ministru domnul Nico-
laescu, se spunea că se va face un 
spital regional”.

Primarul Ionuţ Pucheanu a 
pus punct discuţiei, amintind că 
o comisie din care a făcut parte 
Cristian Dima, coleg de partid cu 
dr. Bugeag, a stabilit, în mandatul 
trecut, oportunitatea cumpărării 
imobilului, şi că este posibil să nu 
se ajungă la un acord în privinţa 
preţului sau a condiţiilor: „Ni-

meni nu a spus că vom cumpăra 
această clădire indiferent de preţ 
sau de ceea ce se întâmplă”.

Cu 20 de voturi „pentru” şi pa-
tru abţineri, comisia de negociere 
a fost constituită din preşedinţii 
comisiilor de specialitate ale Con-
siliului Local Galaţi, cărora li se 
alătură reprezentanţi din cadrul 
Direcţiei Financiar Contabilitate, 
al Direcţiei de evidenţă, gestiune 
şi administrare a patrimoniului 
şi al Serviciului juridic şi legali-
tate, care vor fi numiţi prin dis-
poziţie a primarului. .

Dispute în Consiliul loCal  .  coMisie

AnCA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

O (nouă) asociaţie intercomu-
nitară ar putea lua naştere între 
Galaţi şi Brăila, fapt anunţat ieri, 
în ziarul debraila.ro, de prima-
rul municipiului vecin, Marian 
Dragomir.

Potrivit jurnaliştilor brăileni, 
asociaţia prin intermediul căreia 

vor fi promovate proiecte comu-
ne - realizarea zonei metropoli-
tane este unul dintre obiective  
- se va numi „Dunărea de Jos”, 
conducerea acesteia urmând să 
fie asigurată prin rotaţie. „Eu 
cred în acest proiect, nu parti-
cip la lucruri în care nu cred şi 
nu îmi pierd vremea cu proiecte 
care nu se pot realiza. Lucrăm la 
statutul asociaţiei. O să vedeţi că 

nici denumirea asociaţiei nu va 
genera nemulţumiri din partea 
unora, că va începe cu Brăila 
sau Galaţi. Nu ne mai interesea-
ză să pierdem vremea cu orgolii 
mărunte”, a declarat primarul 
Brăilei, Marian Dragomir, în de-
braila.ro.

Păstrând discreţia pe care a 
afişat-o şi la prima declaraţie pri-
vind reînnodarea relaţiilor între 

cele două municipii vecine, pri-
marul Galaţiului, Ionuţ Puchea-
nu, ne-a explicat că este deschis 
oricărei colaborări: „Avem discu-
ţii în acest sens. Vom începe cu 
acţiuni culturale în primă fază 
şi sperăm că în viitorul imediat 
apropiat o astfel de iniţiativă va 
găsi răspuns. Într-adevăr, aşa 
cum am mai spus-o, cred că tim-
pul orgoliilor a trecut!”. .

Galaţiul şi Brăila îşi dau mâna în Asociaţia 
intercomunitară „Dunărea de Jos“

Imobilul în care funcţionează Maternitatea ar putea fi cumpărat u

online

  u foto Marius Prisacariu
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Fereastra pe unde hoţul a scos televizorul   u foto Remus Basalic 

Medicilor de la UPU  
li s-a furat televizorul
ReMUs Basalic 
remus@viata-libera.ro

Un bărbat aparent tânăr a in-
trat în curtea Spitalului Judeţean, 
în miez de noapte, a furat un tele-
vizor din Unitatea de Primiri Ur-
genţe (UPU) şi s-a făcut nevăzut. 
Toată operaţiunea a durat doar 
câteva minute, aşa cum reiese 
din înregistrările video. Din fil-

mări se vede cum hoţul fuge prin 
curtea spitalului, cu televizorul la 
subsuoară. Incidentul a avut loc în 
noaptea de marţi spre miercuri, 
cu doar câteva minute înainte de 
miezul nopţii. Televizorul se afla 
în camera medicilor specialişti de 
la UPU, chiar pe pervaz. Profitând 
de faptul că geamul era deschis şi 
că în încăpere nu se afla nimeni, 
bărbatul a furat aparatul, a cărui 

valoare era de aproximativ 1.000 
de lei. "Televizorul fusese cumpă-
rat din banii medicilor. Nu este 
pentru prima oară când au loc in-
cidente de acest gen. Cum camera 
nu este niciodată închisă, medicii 
se mai trezesc cu necunoscuţi 
aici. Acum aproape două luni, a 
mai fost o tentativă de spargere“, 
a spus dr. Angel Trifan, medic-şef 
UPU-SMURD Galaţi. Cazul a in-

trat şi în atenţia poliţiştilor, care 
fac cercetări pentru săvârşirea 
infracţiunii de furt calificat. Poli-
ţiştii nu exclud ca hoţul să fi avut 
un complice, care să-l fi aşteptat 
la gardul spitalului. De sancţiuni 
nu a scăpat nici agentul de pază 
aflat la poarta unităţii. Acesta a 
fost amendat contravenţional cu 
suma de 200 de lei, pentru negli-
jenţă. .

Noaptea, ca hoţii, la Spitalul JudeţeaN  .  Spargere

MaRiana constandache 
mariana@viata-libera.ro

Autorul unui atac violent co-
mis, în primăvara anului 2015, 
asupra unui echipaj de poliţie de 
la Umbrăreşti a ajuns după gratii, 
în prima zi a lunii martie. Ionel 
Iacome, acum în vârstă de 67 de 

ani, a fost condamnat definitiv de 
magistraţi la şapte ani şi opt luni 
de închisoare, după ce l-a atacat şi 
tăiat cu sabia pe agentul Ion Istra-
te, un poliţist din comună, care 
alături de trei colegi au descins 
pe 21 aprilie 2015 la domiciliul 
său. Iacome fusese în repetate 
rânduri cercetat pentru infracţi-

uni contra libertăţii persoanei şi 
împotriva integrităţii corporale şi 
avea, la acea dată, un nou proces la 
Judecătoria Lieşti, unde era incul-
pat pentru lovire. Deoarece nu s-a 
prezentat în instanţă, deşi fusese 
citat de mai multe ori, s-a emis un 
mandat de aducere, care ar fi tre-
buit pus în executare de poliţiştii 

din Umbrăreşti. Iacome a dezlăn-
ţuit un veritabil război cu cei patru 
poliţişti, la finalul căruia a încer-
cat să-l lovească pe Istrate cu sabia 
în cap. Nu a reuşit, dar i-a secţionat 
două degete. În afara condamnării 
la închisoare, Iacome trebuie să-i 
plătească poliţistului despăgubiri 
de peste 37.000 de lei.  .

Sexagenar închis şapte ani,  
după ce a tăiat un poliţist cu sabia

Duminică, 5 martie, de la ora 
9,00, Cristi Onofrei organizează 
un nou cros în Grădina Publică. 

De data aceasta, evenimentul  
este noncaritabil şi este dedicat 
doamnelor şi domnişoarelor. 

Sunteţi aşteptaţi cu drag la 

acest eveniment care are ca scop 
sărbătorirea venirii primăverii. 
La finalul crosului, participanţii 
vor primi diplome de participare, 
cu menţiunea că doamnele vor fi 
răsplătite cu diplome cu mărţi-
şor.  . I.S.

Mărţişor  
în pas alergător

pu
bl
ic
it
at

e

Adopţii. În perioada 20-24 februa-
rie, au fost adoptaţi din padocul Ecosal patru 
căţeluşi. Trei dintre aceştia au fost luaţi de 
către persoane fizice, iar unul de către un 
ONG. Adoptă şi tu un căţel din padocul Eco-
sal! Acesta are carnet de sănătate, microcip, 
vaccinarea antirabică la zi, este deparazitat şi 
sterilizat. Nu ai nevoie decât de o copie după 
C.I., copia unei facturi de utilităţi şi o dovadă 
de venit.  . F. r.

Câini 
luaţi 
din 
padoc

CAsă jEfuITă 
Furt.  un localnic din Rădeşti s-a 
trezit cu casa prădată, în prima zi a lunii 
martie, hoţul care a plecat cu mai multe 
bunuri fiind un consătean, de 43 de ani. 
Poliţiştii au ajuns la suspect deoarece 
păgubitul i-a anunţat rapid, aşa că 
cel asupra căruia planau bănuielile 
nu a apucat să scape de toată prada. 
Poliţiştii au reuşit să recupereze o 
butelie şi îl cercetează pe autor pentru 
furt calificat. . M. Constandache
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Trei 
specTacole       
la DramaTic 
TeaTru. Teatrul Dramatic 
îşi aşteaptă spectatorii astăzi, 3 
martie, începând cu ora 19,00, 
la „Trilogia belgrădeană“, de 
Biljana Sbrljanovic, în regia 
lui Erwin Simsensohn. Joacă 
Cristian Gheorghe, Adrian Ştefan, 
Elena Ghinea, Flavia Călin, Oana 
Preda Gheorghe, Florin Toma, 
Petronela Buda, Vlad Ajder, Ciprian 
Braşoveanu, Oana Mogoş, Vlad 
Volf, Tamara Manea (vioară), Ionuţ 
Donose (acordeon).Sâmbătă, 4 
martie, ora 19,00, a fost programat 
spectacolul „O scrisoare... 
pierdută!“ de I.L. Caragiale, în regia 
lui Eugen Făt, cu Ion Moldoveanu, 
Petrică Păpuşă, Carmen Albu, 
Gabriel Constantinescu, Răzvan 
Clopoţel, Vlad Ajder, Lică Dănilă, 
George Breabăn. Colaboratori: 
Mihai Luchiancenco, Aurelian 
Mihalache, Marius Dumitru, 
Laurenţiu Buzilă,Valentin Dumitru, 
Paul Cimpoieşu şi copiii Sara 
Drăguţ, Rareş Jaşcu, David 
Călinescu.  Duminică, 5 martie, 
de la ora 19.00, trupa Social Act 
Theatre va prezenta „Privacy 
Settings“, în regia lui Radu 
Horghidan, cu Vlad Matei Ajder, 
Ionuţ Alexandru Moldoveanu, 
Elena Ghinea,  Elena Anghel, Oana 
Mogoş, Răzvan Clopoţel şi Ştefan 
Aleksandru Forir.  . r.a.P.

NaNe                   
îŞI LAnSEAză    
Noul album 
Piese. sâmbătă, 4 martie, 
de la ora 23,00, în Club Infinity, nane 
lansează noul album „Lună plină”. 
După lansarea mixtapeului „Lună 
plină” în domeniul online, vă puteţi 
întâlni cu artistul la voi în oraş.  
nane, pe numele lui real Ştefan 
Avram Cherescu, s-a născut 
într-un oraş sărac, de la graniţa cu 
Serbia, şi s-a confruntat de mic 
cu lipsurile materiale. Primele lui 
piese au fost înregistrate acasă şi 
a început să devină cunoscut la 
nivel naţional în anul 2008. Invitaţii 
speciali sunt Shift şi Killa Fonic. 
Preţul unui bilet este de 20 de lei.  
.i.s.

Striptease, 
delicatese  
şi muzică bună 
IaSmIna StoIanovIcI 
iasmina@viata-libera.ro

Ca în fiecare an, cluburile şi 
restaurantele din Galaţi se 
străduiesc să le atragă pe 
doamne şi domnişoare cu 
petreceri tematice de Ziua 
Femii.

Cele mai multe cluburi au pre-
gătit de 8 Martie petreceri incen-
diare cu show-uri cu stripperi re-
numiţi. Sunt însă şi localuri care 
nu mai ţin cont de specificul zilei 
de 8 Martie şi organizează petre-
ceri comune, atât pentru bărbaţi, 
cât şi pentru femei.

 Cu buget cuprins între 80 şi 
150 de lei, puteţi servi un meniu 
de bază sau cele mai sofistica-
te combinaţii de mâncăruri şi 
dulciuri. 

 La restaurant Vega, organiza-
torii pregătesc o noapte specială 

dedicată tuturor doamnelor. Spre 
deosebire de alte localuri, aici vă 
puteţi petrece seara într-un de-
cor intim, fără vreun moment de 
striptease. Doamnele vor asculta 
muzică mixată de cel mai bun DJ 
şi vor putea face fotografii deose-
bite în cabina foto, special amena-
jată. La doar 89 de lei aveţi incluse 
trei feluri de mâncare, apă, vin, 
şampanie, Martini şi alte sucuri. 
Petrecerea începe de la ora 18,00 
şi ţine până dimineaţă. 

 Nici restaurantul Perla Dună-
rii nu este mai prejos. Pentru ca 
doamnele să aibă o seară de ne-
uitat, restaurantul Perla Dunării  
(Turnul de televiziune) organi-
zează, de 8 Martie, o petrecere la 
care atmosfera va fi condimenta-
tă de formaţia Adagio şi îndrăgita 
solistă Minodora Dediş. În preţul 
de 100 de lei sunt incluse două 
feluri de mâncare, desert, apă, 
whisky sau cremă de whisky, suc, 

vin rose şi vin alb şi cafea cu lapte. 
Petrecerea începe de la ora 19,00 
şi ţine până în zori. 

Staff-ul hotelurilor Dunărea 
SA au întocmit oferte foarte va-
riate. În First Club, de la hote-
lul Danube Stars, doamnele pot 
dansa pe muzica live cântată de 
Claudiu Rusu. Nici momentele de 
striptease nu lipsesc. Doamnele 
îi vor putea admira pe membrii 
trupei The Gentleman. Cu 120 de 
lei, doamnele au parte de două 
feluri de mâncare şi desert.

 La hotelul Galaţi Centrum, 
la salonul Panoramic, de la eta-
jul nouă, doamnele se pot distra 
tot pe muzica lui Claudiu Rusu, 
semifinalist la „Vocea României“. 
Tot în cadrul aceluiaşi hotel pu-
teţi merge la restaurantul Blue 
Sun. La doar 80 de lei aveţi in-
cluse tot două feluri de mâncare 
şi muzică asigurată de un DJ pro-
fesionist. .

Cele mai multe cluburi au pregătit de 8 Martie petreceri incendiare u

la Teatrul de Păpuşi 
Spectacolul „Cenuşăreasa“, după Fraţii Grimm

IaSmIna StoIanovIcI 
iasmina@viata-libera.ro

Duminică, 5 martie, de la ora 
10,30, sunteţi aşteptaţi la Teatrul 
de Păpuşi "Gulliver“ să vizionaţi 
spectacolul „Cenuşăreasa”, după 
Fraţii Grimm.

 Povestea este pusă în scenă de 
Ciprian Huţanu, actor, regizor de 
teatru de animaţie şi conferenţiar 
universitar la Facultatea de Teatru 

(Departamentul Animaţie) din 
Iaşi. Scenografia şi construcţia 
păpuşilor de mari dimensiuni îi 
aparţin lui Vlad Tănase, cel care a 
dat formă şi culoare şi altor spec-

tacole marca "Gulliver“, precum 
"Mica Sirenă“, "Păcală“ sau "Vasi-
lache, Mărioara şi invitaţii“. Cu o 
ilustraţie muzicală de excepţie, 
realizată de Eugen Dan Drăgoi şi 
cântece interpretate de Cristina 
Bleandură, Florin Bobei şi corul 
Facultăţii de Arte din cadrul 
Universităţii „Dunărea de Jos”, 
spectacolul te trimite cu gândul 
la desenele animate Disney. În 
plus, grafica digitală realizată de 

Andrei Cozlac întregeşte tabloul 
de poveste. Din distribuţie fac 
parte actorii: Elena Marin, Ionuţ 
Negrişanu, Gina Geru, Ramona 
Păuc şi Aurelian Iorga.

 Spectacolul a obţinut Mare-
le Premiu în cadrul Festivalului 
Internaţional de Animaţie „Gul-
liver” de anul trecut.

 Preţul biletului este de 10 lei 
pentru copii şi 12 lei pentru pă-
rinţi. .

distracţie 
De 8 Martie, prin tot orașul 

divertisment

Ziua 
Scriitorilor, 
sărbătorită 
şi în Galaţi

Poeme. Astăzi, de 
ziua Mondială a Scriitorilor, 
de la ora 15,00, la Cafeneaua 
Cinematografului Prof. „Ioan 
Manole” (la Casa de Cultură a 
Sindicatelor) sunt aşteptaţi toţi 
scriitorii care doresc să citească 

un poem sau un fragment. 
Aceştia pot veni cu reviste, cărţi 
şi împreună de ceilalţi scriitori vor 
sărbători această zi. Moderatorii 
acestui eveniment sunt Angela 
Baciu şi Sterian Vicol.                 
. i.s.

Scenă din   u
"Trilogia belgrădeană"
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Puzzle-urile,   
o metodă bună 
de a Petrece 
timpul liber 
Antistres. Joaca 
este, deopotrivă, o formă de 
deconectare, dar şi de stimulare a 
minţii. prin joc, asemenea copiilor, 
adulţii îşi pot hrăni imaginaţia, 
creativitatea, abilităţile de rezolvare 
a problemelor, dar şi starea de 
bine. pentru adulţi, joaca este o 
modalitate excelentă de a lua o 
pauza de la sarcinile de lucru, 
angajamente şi de a socializa 
într-un mod liber şi creativ. Aceasta 
nu trebuie să se desfăşoare cu 
un scop anume, ci pur şi simplu 
de plăcere. Joaca poate contribui 
la bucuria vieţii, la eliberarea de 
stres şi la o mai bună conectare 
cu oamenii din jurul nostru. 
puzzle-urile pentru adulţi sunt 
o metodă bună de petrecere a 
timpului liber. Acestea dezvoltă 
gândirea, capacitatea emoţională, 
coordonarea, gândirea strategică, 
dar mai ales imaginaţia. puteţi 
achiziţiona astfel de jocuri din 
librării, supermarketuri sau diferite 
site-uri. preţul acestora diferă în 
funcţie de numărul pieselor.  . i.s.

mersul Pe 
bicicletă, un 
obicei sănătos 
energie. mersul pe 
bicicletă este o modalitate plăcută 
de petrecere a timpului liber, iar 
în ultimii ani a început să fie văzut 
şi ca o activitate sănătoasă, care 
vă ajută să vă menţineţi în formă. 
Antrenorii îl recomandă ca fiind unul 
dintre cele mai eficiente programe 
de slăbit, deoarece vă ajută să 
ardeţi multe calorii, în special dacă 
devine un obicei. de asemenea, 

mersul pe bicicletă vă încarcă 
instant cu energie, este ideal pentru 
starea generală de sănătate a 
organismului, tonifiază musculatura 
corpului, vă scapă de stres şi vă 
relaxează. totodată, mersul pe 
bicicletă este şi cel mai ieftin mijloc 
de transport.  . i.s.

Spectacol de revistă 
şi o operetă celebră
Roxana aRtene Penciu 
roxana@viata-libera.ro

Sfârşit de săptămână vesel la 
Teatrul Muzical „N. Leonard“, 
care-şi aşteaptă spectatorii 
cu cea mai recentă premieră 
- „O familie trăsnită“, dar şi cu 
o operetă celebră - „Contesa 
Maritza“.

Gălăţenii sunt aşteptaţi  mâine, 
4 martie, de la ora 18,00, să  vadă „O 
familie trăsnită“, în regia lui Victor 
Zaharia, pe muzica unuia dintre cei 
mai titraţi compozitori gălăţeni, Dan 
Eugen Drăgoi. Vor da glas şi viaţă 
personajelor artişti îndrăgiţi: Mari-
ana Pisică, Radu Horghidan, Adina 
Lazăr, Ionuţ Negrişanu, Paul Buţa, 
Mitică Belciugan, Isabela Oancea, 
Cristina Vasopol. 

 Regizorul Victor Zaharia susţine 
că e o comedie pentru toate vârstele. 
„Deşi este cvasinecunoscut, am fost 
surprins să descopăr în textul lui 
George Mihalache o structură şi un 

ritm de vodevil autentic, cu o listă 
de personaje compusă din cupluri de 
îndrăgostiţi, personaje ciudate şi ser-
vitori agili. Demersul nostru artistic 
a constat în a adapta şi reinterpreta 
scenariul în stilul şi viteza comediei 
americane de la mijlocul secolului al 
XX-lea. Suntem norocoşi să îl avem 
ca autor al muzicii pe Eugen Dan 
Drăgoi, care ne-a oferit melodii com-
plexe şi memorabile în acelaşi timp“, 
spunea la  premieră regizorul.

„Contesa Maritza”,              
o partitură celebră

Duminică, 5  martie de la ora 
18,00, Teatrul Muzical „N. Leonard” 
propune publicului gălăţean opereta 
„Contesa Maritza”, o partitură cele-
bră, semnată de marele compozitor 
Emmerich Kalman.

 În distribuţie apar interpreţii: 
Nicoleta Maier (contesa Maritza), 
Adrian Ionescu (Tassilo), Adelina Di-
aconu (Liza), Adrian Mărginean (Zsu-
pan), Lăcrămioara Crihană (Manjia), 

Ionuţ Negrişanu (Ioţa), Emil Racovi-
ţă (Ceko), George Apostolache (Carl), 
Florina Nistor(Ibi). Evoluează orches-
tra, corul şi baletul teatrului, dirijor 
Eugen-Dan Drăgoi. 

Regizorul spectacolului este 
Cristian Mihăilescu, una dintre per-
sonalităţile culturale româneşti de 
excepţie. Coregrafia a fost realizată 
de Mihai Mândruţiu, iar scenografia 
îndrăzneaţă este semnată de Andre-
ea Săndulescu.

Subiectul acestei extrem de juca-
te operete este incitant şi amuzant: 
văduvă, tânără, frumoasă şi boga-
tă, contesa Maritza vrea să scape 
de stăruinţele admiratorilor care o 
asaltează cu cereri în căsătorie şi îşi 
inventează un logodnic, care îşi face 
apariţia în carne şi oase, iar ghicitoa-
rea satului îi prezice că se va îndră-
gosti de un bărbat frumos şi nobil. 
Fugind de prezicere la conacul de 
ţară, se îndrăgosteşte acolo cu ade-
vărat de administratorul moşiei sale, 
care se dovedeşte a fi de fapt contele 
Tassilo. .

S u cenă din spectacolul  de  revistă „O familie trăsnită“  

curând 
spectacol unic cu loredana Groza

iaSmina Stoianovici 
iasmina@viata-libera.ro

Loredana a început, pe 1 mar-
tie, turneul naţional „Sentimente”, 
care va cuprinde concerte în mai 
multe oraşe din România. Artista 
va concerta pe 14 martie în Galaţi, 
la Casa de Cultură a Sindicatelor, de 
la ora 19,30.   În noiembrie anul tre-
cut, Loredana a susţinut, pentru al 
cincilea an consecutiv, un concert 

grandios la Sala Palatului. Show-
ul „Sentimente” a fost asemenea 
unei uşi deschise direct în sufletul 
artistei. Loredana a uimit, ca de fi-
ecare dată, audienţa cu un show 
complex, un spectacol multisen-
zorial. Artista care a revoluţionat 
arta spectacolului în România vă 
aduce o primăvară de sentiment, 
adaptând producţia de la Sala 
Palatului pentru toţi cei care nu 
au putut ajunge în Bucureşti. Cu 

o carieră de 30 de ani, Loredana 
s-a reinventat şi a inovat continuu, 
aşa cum nu a mai făcut-o vreun 
alt artist român.  Biletele pentru 
concertul pe care Loredana îl va 
susţine în Galaţi se găsesc la Casa 
de Cultură a Sindicatelor şi online, 
pe eventim.ro, bilete.ro. În funcţie 
de categorie, preţul unui bilet este 
150 de lei (categoria VIP) , 100 de lei 
(categoria I) şi 80 de lei (categoria a 
II-a). .

relaxare

Atelierul de 
creaţie de 
mărţişoare

tAlisMAne. muzeul 
de istorie „paul păltănea” Galaţi, 
în parteneriat cu Grădiniţa cu 
program prelungit „croitoraşul cel 
Viteaz” Galaţi, desfăşoară astăzi, 
3 martie 2017, începând cu ora 
10,00, atelierul de creaţie intitulat: 

„1 martie la muzeu“.  „la români, 
tradiţia mărţişorului a fost preluată 
de timpuriu, talismanul cel mai re-
prezentativ fiind bănuţul de argint, 
purtat atât de fete, cât şi de băieţi, 
în luna martie.“ (muzeograf ionela 
daniela Antohe).  . i. s. 

ritmuri 
la teatrul muzical „n. leonard“
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Investiţii 
străine de  
591 milioane 
de euro  
în economia 
Galaţiului
OvIdIu AmălIneI 
ovidiu@viata-libera.ro

Capitalul subscris la societăţile 
cu participaţie străină era în 
judeţul Galaţi, la sfârşitul anului 
trecut, de peste 591 milioane 
de euro, potrivit datelor 
centralizate de Oficiul Naţional 
al Registrului Comerţului 
(ONRC), un nivel deloc de 
neglijat, însă deocamdată mult 
sub potenţialul şi necesităţile 
mediului de afaceri regional.

Dacă ar fi să facem un clasa-
ment la nivel naţional, Galaţiul 
s-ar plasa abia pe locul 13 în ceea 
ce priveşte capitalul social sub-
scris, în condiţiile în care prin-
cipalele „ancore” ale economiei 
locale (câtă ne-a mai rămas) sunt 
două companii cu participare 
străină – ArcelorMittal Galaţi şi 
Şantierul Naval Damen. Un indi-
cator al atractivităţii zonei pen-
tru potenţialii investitori străini 
ar fi acela că Galaţiul se află abia 
pe locul 22 la nivel naţional în 
ceea ce priveşte numărul de so-
cietăţi cu participare străină, în 
condiţiile în care această zonă 
era „pe vremuri” pe primele lo-
curi ca forţă economică. Prin-
cipalul handicap rămâne lipsa 
infrastructurii de transport, dar 
şi lipsa unei viziuni coerente de 
stimulare a investiţiilor în zona 
Galaţi – Brăila.

De unde vin investiţiile
La nivel naţional, potrivit 

datelor Registrului Comerţu-
lui, erau înregistrate la sfârşitul 
anului trecut 209.814 societăţi 
cu participare străină, cu un 
capital social subscris de 44,8 
miliarde de euro. În ceea ce pri-
veşte provenienţa investiţiilor, 
pe primul loc se află Olanda, cu 
un capital subscris de 8,71 mi-
liarde de euro (4.919 societăţi), 
adică 20,87 la sută din total! 
Urmează, destul de departe, 
investitorii din Austria, cu un 
total de 4,93 miliarde de euro 
capital social subscris în 7.199, 
precum şi investitorii germani, 
cu 4,65 miliarde de euro capi-
tal social subscris în 21.560 de 
societăţi. „Top 10” capital in-
vestit este completat de Cipru 
(3,73 miliarde de euro, 5.834 
societăţi), Franţa (2,4 miliarde 

de euro, 8.648 societăţi), Italia 
(2,29 miliarde de euro, 43.627 
de societăţi), Grecia (1,82 mili-
arde de euro, 6.578 societăţi), 
Spania (1,74 miliarde de euro, 
5.693 societăţi), Luxemburg (1,6 
miliarde de euro, 883 societăţi) 
şi Cehia (1,34 miliarde de euro, 
926 societăţi). După cum se ob-
servă, partenerii europeni sunt 
cei mai importanţi în materie 
de investiţii străine în România, 
la acest aspect contribuind, de-
sigur, apartenenţa la UE şi nor-
mele comune în materie de piaţă 
internă şi comerţ exterior.

Cum stăm                        
la nivel regional

Dacă ar fi să ne referim strict 
la Regiunea de Sud-Est, din care 
face parte şi Galaţiul, se observă 
o balanţă a investiţiilor net în 
favoarea Constanţei, ce avea la 
sfârşitul lui 2016 un palmares 
de 6.814 societăţi cu participa-
re străină, cu un capital social 
subscris de aproape 965 milioa-
ne de euro. 

Acest lucru ar trebui să fie 
un argument în plus pentru 
Galaţi şi Brăila pentru a încer-
ca, împreună, să creeze un pol 
economic bine articulat, care 
să reechilibreze disparităţile 
majore de dezvoltare care se 
manifestă nu numai în raport 
cu Bucureştiul sau cu regiunile 
din vestul şi centrul ţării, dar 

chiar şi la nivelul Regiunii Sud-
Est. Până una-alta, Galaţiul are 
o zestre de 1.688 societăţi mixte, 
cu un capital social subscris de 
591 milioane de euro, iar Brăi-
la are 1.020 societăţi cu parti-
cipare străină, cu 57 milioane 
de euro capital social subscris. 
Iar în lipsa unor proiecte de 
dezvoltare comune vor rămâne 
şi pe mai departe, separat, mult 
în urma Constanţei, cu toate 
consecinţele ce decurg de aici. 
Dar, la nivel regional n-ar trebui 
neglijate nici potenţialele cola-
borări cu vecinii din Tulcea (521 
societăţi, 92,6 milioane de euro 
capital social subscris), Buzău 
(1.217 societăţi, 203 milioane de 
euro capital subscris) şi Vrancea 
(808 societăţi, 55,3 milioane de 
euro). Infrastructura de trans-
port rutier este, de exemplu, cea 
care „doare” pe toată lumea, dar 
la fel de importante ar fi dez-
voltarea porturilor de la Dunăre 
sau chiar construirea mult râv-
nitului aeroport regional.

Dincolo de toate, însă, susţi-
nerea la nivel regional a unor 
proiecte comune nu numai că ar 
da mai multă vizibilitate aces-
tora, importantă inclusiv în 
stabilirea ierarhiei alocărilor 
bugetare, dar ar fi şi o dovadă 
de determinare şi coerenţă a au-
torităţilor publice şi a mediului 
de afaceri local în faţa potenţi-
alilor investitori. .

AfAceri cu greutAte  .  SPECIAL VL

Ce domenii 
sunt atraCtive 
pentru 
investitori 
Preferinţe. industria 
extractivă şi prelucrătoare este cea 
mai atractivă pentru investitorii străini, 
mai bine de 35,65 la sută din valoarea 
de 44,8 miliarde de lei, a capitalului 
social subscris la societăţile cu 
participare din alte ţări, fiind orientate 
spre acest domeniu, potrivit datelor pe 
2016 centralizate de Oficiul Naţional 
al Registrului Comerţului (ONRC). 
Pe locurile următoare ca valoare a 
capitalului străin investit în afacerile din 
România sunt intermedierile financiare şi 
asigurările, cu pondere de 15,69 la sută, 
şi comerţul cu ridicata sau cu amănuntul, 
cu 12,46 la sută. Deloc de neglijat în 
privinţa capitalului social subscris au fost 
afacerile din domeniul construcţiilor (8 
la sută) şi al tranzacţiilor imobiliare (5,41 
la sută). Afacerile din domeniul energiei 
electrice şi termice au atras 7,4 la sută 
din capitalul social subscris la companiile 
străine, cele ştiinţifice şi administrative 
6,33 la sută, iar cele din transport, 
depozitare şi comunicaţii 5,95 la sută. 
Activităţile din agricultură, silvicultură şi 
pescuit au atras 2,25 la sută din capitalul 
social subscris.  . O.A.C.

171.7059 U
gram aur

4.2492  O
franc elveţian

4.2940 O
dolar

4.5218 O
euro

OlAndezii, 
Austriecii              
şi nemţii               
Au investit           
cel mai mult        
în AfAcerile         
din România
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Facturile la un apartament, 
cât un salariu minim
Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Creşterea cu 200 de lei a 
salariului minim brut pe 
economie, de la 1 februarie, 
poate fi o (mică) gură de 
oxigen pentru gălăţenii care, 
din acest venit, trebuie să 
plătească şi facturi, şi să 
trăiască.

 „Viaţa liberă” a calculat re-
cent cât reprezintă valoarea ac-
tualizată a coşului lunar de con-
sum pentru o familie formată 
din doi părinţi şi un copil – apro-
ximativ 600 de lei, în condiţiile 
în care acest coş minim (o idee 
bună pentru fundamentarea 
politicilor salariale, dar abando-
nată de guvernele României din 
anul 2004 încoace) îţi „oferă”, 
de exemplu, o pâine pe zi, dar 
numai un kilogram de fructe 

pe lună. Odată cu mărirea, de 
la 1 februarie, a salariului mi-
nim brut pe economie la 1.450 
de lei, salariul net a urcat şi el, 
până la 1.065 de lei. Astfel, 60 
la sută dintr-un salariu minim 
se duc pe o alimentaţie minimă, 
de subzistenţă, nicidecum pe 
chermeze şi zaiafeturi. Dar ce 
te faci atunci când o familie, în 
care cei doi părinţi câştigă fieca-
re câte un salariu minim, ajunge 
şi la momentul plăţii facturilor 
la utilităţi? E jale!

 Nu avem pretenţia că am 
calculat, la virgulă, sumele ne-
cesare, dar iată nişte estimări, 
făcute pentru perioada iernii, 
atunci când căldura ustură cel 
mai tare la buzunare. O familie 
din Galaţi ar trebui să plătească, 
într-o lună rece din an, cel puţin 
500 de lei doar pentru facturile 
la utilităţi. Curentul consumat, 
între 50 şi 80 de lei, apa – până la 

100 de lei, gazele – care pot ajun-
ge şi până la 300 de lei, mai ales 
atunci când foloseşti şi aragazul 
pentru a te încălzi. Dacă nu ai 

centrală, întreţinerea te arde cel 
mai tare la buzunar, între 300 şi 
400 de lei pe lună. Să adăugăm 
şi un abonament modic pentru 
telefonul mobil – 50 de lei, cablul 
TV şi, eventual, internetul – alţi 
50-70 de lei. Dacă stai cu chirie, 
mai plăteşti cel puţin 500 de lei, 
din care nu „simţi” nimic. Iar 
pentru un copil care merge la 
grădiniţă (una de stat, eventual 
cu program prelungit, dacă am-
bii părinţi lucrează) mai e  nevo-
ie de 150-200 de lei pe lună, ba 
chiar şi mai mult.

 Aşadar, dacă ambii soţi câşti-
gă minimum pe economie, unul 
din salarii se duce aproape în 
întregime pe utilităţi şi chirie, 
iar aproape două treimi din celă-
lalt acoperă alimentele din coşul 
minim. Să mai spunem de hai-
ne noi, încălţăminte, ori de cărţi 
sau jucării pentru cel mic? Astea 
sunt din altă… poveste. .

Plătesc şi Plâng. Plătesc  .  Scump 

Iarna, căldura te arde cel mai tare la buzunar  u  foto arhiva VL 

Cristinel luCa 
cristi.luca@viata-libera.ro

Angajatorii gălăţeni care nu 
comunică către Agenţia Jude-
ţeană pentru Ocuparea Forţei de 
Muncă (AJOFM) Galaţi toate locu-
rile de muncă vacante, în termen 
de cinci zile lucrătoare de la va-

cantarea acestora, sunt pasibili 
de o amendă cuprinsă între 3.000 
şi 5.000 de lei. Aceeaşi sancţiune 
o pot primi şi angajatorii care 
nu anunţă ocuparea locurilor de 
muncă vacante comunicate ante-
rior către AJOFM, în termen de o 
zi de la data ocupării acestora.

 De asemenea, firmele care 

au angajat persoane din rândul 
beneficiarilor de indemnizaţii 
de şomaj trebuie să anunţe acest 
lucru în termen de trei zile. În caz 
contrar, amenda este de la 5.000 
la 10.000 de lei. Angajatorii mai 
pot fi amendaţi pentru neelibe-
rarea, persoanelor cărora le înce-
tează raporturile de muncă sau 

de activitate, a documentelor 
legale necesare pentru certifica-
rea stagiului de cotizare realizat 
şi stabilirea dreptului la indem-
nizaţie de şomaj (3.000-5.000 lei), 
precum şi pentru neprezentarea 
tuturor documentelor solicitate 
de organele de control ale AJOFM 
(5.000-10.000 lei). .

Amenzi pentru locurile de muncă 
nedeclarate la AJOFM

mediocri şi 
la locuinţe 
construite 
StatiStică. conform 
celor mai recente date disponibile 
pe site-ul institutului naţional de 
Statistică, Galaţiul se situează pe 
locul 17, mediocru, în topul judeţelor, 
după numărul locuinţelor terminate 
în perioada ianuarie – septembrie 
2016, cu 531 de locuinţe, faţă de 
457 în perioada similară a anului 
2015.  Foarte puţin, dacă ne 
raportăm la vârful clasamentului, 
unde lider a fost ilfov – 4.657, urmat 
de cluj – cu 4.123 de locuinţe 
finalizate. de partea cealaltă, doar în 
două judeţe s-au construit mai puţin 
de o sută de locuinţe în primele trei 
trimestre ale anului trecut: caraş 
Severin – 95 şi Teleorman – 77.  Fără 
îndoială, ocupantele primelor zece 
locuri sunt performerele acestui 
top şi dacă socotim faptul că sunt 
singurele judeţe unde numărul 
locuinţelor nou construite a fost 
format din patru cifre. ilfov şi cluj 
au fost urmate de Bucureşti (2.853), 
iaşi (2.746), Timiş (2.710), constanţa 
(2.310), Sibiu (1.843), Braşov (1.334), 
Suceava (1.322) şi argeş (1.080).   
. c.L.

Dacă ambii soţi 
câştigă minimum 
Pe economie, 
unul Din salarii 
se Duce aProaPe 
în întregime Pe 
utilităţi şi chirie, 
iar aProaPe 
Două treimi Din 
celălalt acoPeră 
alimentele Din 
coşul minim

Cine 
depune 
formularul 
204

FiScaLitate. 15 martie 
este termenul-limită pentru depunerea 
declaraţiei anuale de venit aferente 
anului 2016 pentru asocieri, cu excepţia 
veniturilor din activităţi agricole impuse 
pe baza normelor de venit. Formularul 
204 se depune în cazul asocierilor fără 

personalitate juridică, constituite între 
persoane fizice care realizează venituri 
din activităţi independente - producţie, 
comerţ, prestări servicii, profesii liberale, 
activităţi agricole etc., pentru care venitul 
net se determină în sistem real, pe baza 
datelor din contabilitate.  . c.L.

Ar
hi

va
 „V

L
“



10 3 mar 2017
www.viata-libera.ro 
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziac
tu

a
l

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 în
 R

om
ân

ia

Cheltuieli tot mai mari, 
venituri tot mai puţine
Ovidiu Amălinei 
ovidiu@viata-libera.ro

În prima lună din acest an, 
veniturile la bugetul general 
consolidat au fost de 19,2 
miliarde de lei (2,4 la sută din 
PIB), cu 5,7 la sută mai mici, 
în termeni nominali, faţă de 
aceeaşi perioadă a anului trecut, 
informează Ministerul Finanţelor 
Publice (MFP).

"S-au înregistrat creşteri faţă 
de anul precedent la încasările 
din impozitul pe salarii şi ve-
nit (+24,9 la sută), impozitul pe 
comerţ exterior şi tranzacţiile 
internaţionale (+10,1 la sută), ve-
nituri din capital (+63,9 la sută) 

şi la contribuţiile sociale (+9,4 la 
sută). În ceea ce priveşte încasări-
le din TVA, acestea au înregistrat 
o scădere faţă de ianuarie 2016 cu 
24,8 la sută, pe fondul reducerii 
cotei standard de TVA de la 24 la 
sută la 20 la sută începând cu 1 
ianuarie 2016, măsură care s-a 
reflectat în încasările începând 
cu luna februarie 2016. De ase-
menea, rambursările de TVA au 
fost mai mari cu 75 de milioane 
de lei faţă de aceeaşi perioadă a 
anului precedent, reprezentând 
1,2 miliarde de lei“, se precizea-
ză într-un comunicat de presă al 
Ministerului Finanţelor.

În privinţa cheltuielilor buge-
tului general consolidat, acestea 
au crescut în termeni nominali 
cu 3,5 la sută faţă de aceeaşi 

perioadă din anul precedent, la 
16,2 miliarde de lei, diminuân-
du-se cu 0,1 puncte procentuale 
ca pondere în PIB.

"Cheltuielile de personal au 
crescut cu 8,2 la sută faţă de ace-
eaşi perioadă a anului precedent, 
fiind determinate de majorările 
salariale acordate în a doua par-
te a anului 2016, respectiv, apli-
carea, începând cu luna august 
2016, a prevederilor OUG nr. 
20/2016 pentru modificarea şi 
completarea Ordonanţei de Ur-
genţă a Guvernului nr. 57/2015“, 
se arată în comunicat.

În luna ianuarie, cheltuielile 
cu bunurile şi serviciile s-au re-
dus cu 7,4 la sută faţă de aceeaşi 
perioadă a anului precedent. Pe 
de altă parte, cheltuielile cu asis-

tenţa socială au crescut cu 9,5 la 
sută, fiind influenţate, în princi-
pal, de majorarea cu 5,25 la sută a 
punctului de pensie de la 1 ianu-
arie 2017 (OUG 99/2016), precum 
şi alte măsuri ce au fost aprobate 
în timpul anului 2016, care au 
dus la creşterea cheltuielilor cu 
asistenţa socială.

În ceea ce priveşte cheltuielile 
de investiţii, care includ cheltu-
ielile de capital, precum şi cele 
aferente programelor de dezvol-
tare finanţate din surse interne şi 
externe, ele au fost, potrivit MFP, 
de doar 305,8 milioane de lei, re-
spectiv, 0,04 la sută din PIB. .

Bugetul general consolidat  .  Îngrijorător

.  u foto  

COrinA dObre 
corina@viata-libera.ro

Patru deputaţi de la PSD, 
UDMR, ALDE şi PMP au iniţiat un 
proiect legislativ de modificare 
a Statutului senatorilor şi depu-
taţilor, pentru ca parlamentarii 
să primească o derogare de la 
Codul penal aşa încât angajarea 

unor persoane cu care aceştia 
au lucrat în ultimii cinci ani să 
nu fie considerată conflict de 
interese, informează Hotnews. 
Propunerea legislativă pentru 
completarea Legii nr. 96/2006 
privind Statutul deputaţilor şi 
al senatorilor este semnată de 
patru deputaţi: Marcel Ciolacu 
(PSD), Korodi Attila (UDMR), 

Avram Constantin (ALDE), Eu-
gen Tomac (PMP). "La articolul 
38, după alineatul (12), se intro-
duce un nou alineat: «12^1 Prin 
derogare de la art. 301 din Legea 
nr. 286/2009 privind Codul pe-
nal, cu modificările şi comple-
tările ulterioare, nu constituie 
conflict de interese angajarea 
la biroul parlamentar a per-

soanelor cu care senatorii sau 
deputaţii s-au aflat în raporturi 
de muncă în ultimii 5 ani.»“, 
se arată în propunerea legisla-
tivă. Proiectul a fost depus pe 
28 februarie. Acesta trebuie să 
primească un raport din partea 
Comisiei comune pentru statut 
şi să fie votat ulterior în plenul 
reunit. .

Derogare de la Codul penal 
pentru parlamentari

Programul 
Start-up 
Nation, 
îmbunătăţit

Modificări. ministerul 
pentru Mediul de Afaceri, Comerţ 
şi Antreprenoriat (MMACA) a adus 
îmbunătăţiri programului Start-up 
Nation, în urma criticilor primite 
din partea Consiliului Naţional 
al Întreprinderilor Private Mici şi 

Mijlocii. Ministerul a anunţat, ieri, că 
mecanismul de finanţare, cheltuielile 
eligibile şi data demarării programu-
lui vor fi aceleaşi pentru toţi aplican-
ţii, indiferent de sursa de finanţare. 
Aplicaţia de înscriere este anunţată 
pentru începutul lunii mai. . c.d.

Pe deficitul 
bugetar, 
fiecare cu 
SoCotelile lui 
Prognoze. ministerul 
Finanţelor Publice (MFP) susţine că 
va respecta ţinta de deficit bugetar 
de 3 la sută, în ciuda estimărilor 
Comisiei europene, potrivit cărora 
deficitul public în România ar urma 
să ajungă la 3,6 la sută din PiB în 
2017 şi la 3,9 la sută din PiB în 2018. 
MFP consideră că diferenţa de 
evaluare este „rezultatul aplicării unor 
metodologii diferite de estimare“. 
Replica ministerului vine după ce, la 
nivel european, au apărut semne de 
întrebare cu privire la sustenabilitatea 
cheltuielilor bugetare asumate de 
guvern.  . o.A.c.

MAi PuţiNi şoMeRi 
ÎN RoMâNiA 
cifre. Numărul de şomeri 
a continuat să scadă în prima lună 
a acestui an, cu 5.130 faţă de luna 
precedentă, până la 487.904, nivel 
minim din 1994, de când există 
astfel de statistici, iar rata şomajului 
a coborât la 5,4 la sută, nivel minim 
din 2008, arată datele publicate de 
institutul Naţional de Statistică (iNS). 
Potrivit news.ro, în decembrie 2016, 
în România erau 493.034 de şomeri, 
iar rata şomajului a fost de 5,5 la sută. 
iNS mai arată că, spre deosebire 
de primele estimări, numărul de 
şomeri a coborât sub 500.000 încă 
din octombrie 2016 şi s-a menţinut 
apoi în scădere, cu excepţia lunii 
decembrie, când a urcat uşor.  . 
c.d.

online
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Undă verde 
pentru 
restructurare 
urbană

Ţiglina ii. Planul de 
restructurare urbană a cartierului 
Ţiglina II a primit votul aleşilor locali. 
Potrivit primarului Ionuţ Pucheanu, 
documentul prevede punerea în 
valoare a spaţiilor publice existente, 
marcarea parcărilor rezidenţiale, 

amenajarea grădinilor și a spaţiilor 
pentru petrecerea timpului liber, 
schimbarea mobilierului urban, 
reamenajarea scuarului, fluidizarea 
circulaţiei rutiere și modernizarea 
străzilor, dar şi punerea în valoare a 
blocurilor.  . a.M.

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Lansată de Primăria munici-
piului Galaţi la începutul aces-
tui an, licitaţia contractului de 
19.645.636 de lei fără TVA, pen-
tru reabilitarea străzii Basara-
biei pe tronsonul cuprins între 

arterele Traian şi Mihai Bravu, a 
fost anulată. Potrivit precizărilor 
postate în Serviciul Electronic de 
Achiziţii Publice, răspunsurile la 
clarificările cerute de potenţialii 
constructori interesaţi de con-
tract au adus schimbări majore 
în caietul de sarcini al licitaţiei, 
având ca efect schimbarea indi-

catorilor principali, adică a costu-
rilor. Mai mult, anumite aspecte 
netrecute în fişe au determinat 
„restrângerea concurenţei”. 

Prin urmare, autorităţile vor 
trebui să refacă documentaţia 
licitaţiei, care, potrivit datelor 
noastre, a fost supraevaluată, şi 
să lanseze o nouă procedură în 

speranţa că va avea mai mult no-
roc, deşi strada Basarabiei a de-
venit celebră pentru ghinioanele 
în serie de care a avut parte pe 
fiecare porţiune reabilitată. .

Licitaţia de 19,6 milioane de lei  
pentru strada Basarabiei, anulată

’ 
Rampa metalică 

mobilă de la Patinoar 
se va monta doar 
la evenimente, iar 
tronsonarea este 

făcută astfel încât 
să poată să fie 

transportată de 
patru persoane 

HotărâreA cl

Unde se vor amenaja 
rampe necesare 
persoanelor cu dizabilităţi

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Patinoarul artificial, sediile în 
care îşi desfăşoară activitatea 
serviciile Primăriei sau direcţia de 
impozite şi taxe Locale ar trebui 
să fie accesibile oricărui cetăţean, 
inclusiv celor care nu se pot 
deplasa pe propriile lor picioare.

Termenul-limită impus de Le-
gea privind protecţia şi promo-
varea drepturilor persoanelor 
cu handicap, pentru adaptarea 
la nevoile acestor oameni a fost 
31 decembrie 2007! Dar, pentru 
că tot e mai bine mai târziu de-
cât niciodată, Primăria va investi 
200.534 de lei de la bugetul local 
pentru a amenaja rampe de acces 
pentru persoanele cu handicap 
la patru dintre imobilele publice 
care ar fi trebuit să aibă deja aşa 

ceva! Decizia a fost luată prin votul 
aleşilor locali, care au avizat exe-
cutarea acestor lucrări şi costurile 
necesare. 

„În prezent, accesul persoane-
lor cu dizabilităţi se face greoi atât 
în sediile Primăriei municipiului 
Galaţi, cât şi la Direcţia de Taxe 
şi Impozite (sediile din Domneas-
că nr. 13 şi Henri Coandă nr. 8), 
blocul A4 de pe strada Traian şi 
Patinoarul Artificial”, se arată în 
documentaţia votată de aleşi. Ea 
a fost realizată de SC ATU Consul-
ting SRL şi a costat 25.900 de lei. 
Iată care este situaţia fiecărui se-
diu şi ce soluţii sunt propuse. 

Patru trepte de urcat, 
patru de coborât

Acoperite cu gresie, scările 
exterioare şi interioare ale sediu-
lui Direcţiei de Taxe de pe strada 
Domnească nr. 13, bloc L, fac impo-

sibil accesul persoanelor aflate în 
scaun rulant, mai ales că diferenţa 
de nivel între trotuar şi intrarea în 
instituţie este de 0,59 metri. Toc-
mai de aceea aici se vor executa 
două rampe identice, cu suprafaţa 
de rulare din tablă striată, prevă-
zute cu balustrade de protecţie.

inutilizabile
Aşa au fost catalogate rampele 

de pe holurile interioare ale blo-
cului A4 de pe strada Traian nr. 
93, rampe cu o lungime de 2,22 m 
şi o diferenţă de nivel de 0,90 m, 
rezultând o pantă de 48,13 la sută. 
Potrivit deciziei aleşilor, aici vor fi 
montate platforme elevatoare, tip 
servoscară, cu ghidaj rectiliniu pa-
ralel cu treptele. 

Rampă mobilă
La Patinoarul Artificial, pe ho-

lul de la intrarea spectatorilor din 

strada Henri Coandă, există gru-
puri sanitare recent reabilitate, la 
nivel şi cu dimensiuni adecvate 
pentru accesul persoanelor cu 
dizabilităţi. „Scările interioare 
nu sunt prevăzute cu rampe de 
acces pentru persoanele cu diza-
bilităţi. Diferenţa de nivel este de 
0,45 m”, se arată în proiectul votat 
care propune ca soluţie amplasa-
rea unei rampe metalice interi-
oare mobile. 

Degradate  
şi neconforme

Aşa sunt rampele de acces la 
sediul Direcţiei de Impozite din 
strada Henri Coandă nr. 8, bloc 
J5. Aici, conform deciziei aleşi-
lor, vor fi executate două rampe 
exterioare din beton armat pe 
trotuar.

Durata de realizare a rampe-
lor este de trei luni. .

Mai bine Mai tâRziu decât niciodată  .  ajutoR

rampe numai bune să-ţi frângi gâtul, la blocul a4   u foto Marius Prisacariu 

online

Ca să-ţi plăteşti taxele taxele trebuie să ai picioare bune   u  
foto Marius Prisacariu

  u foto Marius Prisacariu
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GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

Astăzi se reia campionatul celui 
de-al treilea eşalon fotbalistic, 
meciurile primei etape 
continuând mâine, când vor juca 
şi două dintre cele trei echipe 
gălăţene implicate, Sporting 
Lieşti şi Avântul Valea Mărului. 
Cea de-a treia, Metalosport, are 
rundă liberă.

Sporting Lieşti va reveni în 
competiţie mâine, de la ora 15.00, 
când va întâlni pe teren propriu 
echipa brşoveană Olimpic Cetate 
Râşnov.

 Echipa antrenată de Ionuţ Ni-
culcea, ajutat de Dorin Matei şi 
Cristi Brăneţ, reia campionatul 
de pe locul 7, cu un bilanţ de 23 
de puncte.

 În pauza competiţională, a 

susţinut patru jocuri amicale, 
toate câştigate. Obiectivul ră-
mâne o clasare în zona locurilor 
2-6. În ceea ce priveşte lotul, în 
pauza de iarnă au plecat patru 
jucători şi au venit tot atâţia, 
antrenorii având la dispoziţie 
22 de fotbalişti: Vădeanu, Vicol, 
Anghel - portari, Filimon, Alupei, 
Preda, Manea, Bogdan Dumitru, 
A. Toma, Munteanu, Balaban, 
Lovin, Adamache, Popov, Cană, 
Şuşnea, Sprânceană, Eduard Du-
mitru, Crihană, Borşan, Coman 
şi Călin.

Avântul Valea Mărului va 
susţine primul meci din sezonul 
de primăvară, în deplasare, cu 
SC Bacău. Antrenamentele din 
ultima perioadă s-au desfăşurat 
atât la Valea Mărului, cât şi la 
Galaţi, pe sinteticul de la “Du-
nărea II”. A avut patru meciuri 
de verificare în intersezon, cu o 

victorie, un egal şi două înfrân-
geri. La finele turului, s-a clasat 
pe locul 10, cu 13 puncte, vălmă-
renii având ca obiectiv cel puţin 
menţinerea acestei poziţii, pen-
tru a sta cât mai departe de zona 
retrogradării.

 Stafful tehnic este alcătuit 
din Valentin Cramer - antrenor 
principal, Cătălin Curteanu şi 
Ovidiu Lupu - secunzi, ultimii doi 
având totodată şi statutul de jucă-
tori. Returul va fi abordat cu ur-
mătorul lot: Chiriţescu, Constan-
tinescu, Zaharia - portari, Sava, 

Popa, Antofe, Cr. Frunză, Bălan, 
Anastasie, Dodan, Gârleanu, Peti-
că, Chiochină, Bogos, Vârlan, R. 
Cârjă, Marin, Roşu, Căldăraru şi 
Ionuţ Cristian.

• Întrucât Metalosport Ga-
laţi are prima etapă a returului 
liberă, echipa antrenată de Mi-
hai Ciobanu şi-a programat încă 
două jocuri amicale. Miercuri a 
evoluat pe terenul celor de la CSM 
Focşani, unde a câştigat cu 1-0 (a 
marcat M. Chiriac), iar mâine va 
întâlni, la Stadionul „Dunărea“ 
(ora 15.00), pe CS Făurei. .

din sportul 
gălăţean

Au ieşit 
onorabil 
din Liga 
Campionilor

VOLEI. SCm „U“ Craiova, 
următoarea adversară din Divizia 
A1 a echipei Arcada Galaţi, a fost 
învinsă în deplasare de formaţia 
poloneză PGE Skra Belchatow, cu 
scorul de 3-0 (26-24, 25-18, 25-14), 
în ultimul său meci din Grupa D a 

Ligii Campionilor la volei masculin, 
şi a ratat calificarea în faza play-off 
12. Campioana României şi-a 
încheiat onorabil participarea în 
Liga Campionilor, pe locul  
al treilea în grupă, cu 7 puncte.     
. M. Căpăţînă

grupaj realizat de   u  
Gh. Arsenie, M. Petrescu

se dă startul  
în returul Ligii a iii-a

Două Dintre cele trei echipe gălăţene reiau campionatul  .  FOtbaL

 
atLEtISM. Campionul 
naţional de juniori mari la aruncarea 
greutăţii, tecuceanul Ionuţ Apostu, a 
înregistrat un nou succes. Participând la 
Campionatul Naţional de aruncări lungi 
de pe Stadionul „Iolanda Balas Soter” 
din Capitală,  Apostu a câştigat titlul de 
campion naţional de juniori I la aruncarea 
discului de 1,750 kg, realizând performanţa 
de 45,59 metri. De remarcat că Ionuţ, elev 
al antrenorului Irinel Titu Coman, legitimat 
la CS Şcolar Tecuci şi CS Universitatea 
Galaţi, a avut şase încercări reuşite, 
cea de.a treia fiind cea câştigătoare. Să 
mai spunem că Apostu a concurat şi în 
întrecerea celor care au aruncat discul de 
2 kg şi, cu 41,48 m, a obţinut medalia de 
bronz la categoria tineret. .

Ionuţ Apostu, 
campion 
naţional

handbal 
Dispute aprige în întrecerile juniorilor

GheorGhe Arsenie 
gheorghe@viata-libera.ro

MArin Petrescu 
redactie@viata-libera.ro

Echipele gălăţene de juniori 
au avut două etape pline în Cam-
pionatul Naţional de handbal, la 
finalul lunii trecute.

La juniori I, CSS Galaţi, liderul 
Seriei B, a obţinut un succes cate-
goric cu LPS Brăila, scor 30-18, şi 
apoi a remizat, scor 20-20, la CSS 

Medgidia. Într-un alt meci, CSS 
Constanţa - CSS Tecuci 47-27, tecu-
cenii câştigând apoi cu Axiopolis 
Cernavodă, scor 25-18. Echipa de 
la CSS Galaţi, antrenată de Florin 
Andronic, a acumulat 50 de punc-
te (golaveraj 608-396) şi ocupă pri-
mul loc, în timp ce tecucenii au 27 
de puncte şi se află pe locul şase.

La feminin: LPS Iaşi - CSS Ga-
laţi 29-28 (gălăţencele ocupă locul 
patru, cu 12 puncte).

Rezultatele înregistrate la ju-
niori II, masculin: CSS Galaţi - LPS 

Vaslui 33-22 şi, apoi, 42-20 cu LPS 
Buzău, respectiv, CSS Tecuci - LPS 
Brăila 18-25, tecucenii pierzând 
apoi, la Vaslui, cu 19-34. Gălăţe-
nii sunt pe locul doi, iar tecucenii, 
pe şase.

La feminin: Handbal Art - LPS 
Brăila 18-21 şi 23-22 cu CSS Galaţi, 
United Galaţi - OK Sport Oneşti 
38-11 şi 19-16 cu Danubius 2010 
Galaţi, CSS Galaţi - Danubius 19-
31. În clasament: United - locul 2, 
Danubius - locul 3, Handbal Art 
- locul 4, CSS Galaţi - locul 5.

La juniori III: Şcoala Nr. 3 Ad-
jud - CSS Galaţi 17-32, în timp ce 
tecucenii au avut etapă liberă. 
Într-un alt meci, Galaţi - Tecuci 
30-25.

La feminin, Danubius 2010 
Galaţi - OK Sport Oneşti 27-16 şi 
28-20 cu United, CSS Galaţi - LPS 
Focşani 17-37 şi 17-41 cu Hand-
bal Art şi United Galaţi - Handbal 
Art 22-18. În clasament: Danubius 
2010 - locul 1, United - locul 2, 
Handbal Art - locul 3 şi CSS Ga-
laţi - locul 6. .

program
  l

 SportIng LIeŞtI - oLIMpIC CetAte râŞnoV, SâMbătă - orA 15.00 l

SC bACău - AVântuL VALeA MăruLuI, SâMbătă - orA 15.00 l

MetALoSport gALAţI Stă în prIMA etApă dIn retur l

 
HOCHEI. Înaintea ultimului meci 
din Liga Naţională de hochei pe gheaţă, 
americanul Philip John Bushbacher, de 
la CSM Dunărea Galaţi, se află pe locul 
secund în clasamentul realizatorilor. 
Acesta a adunat, în cele 28 de meciuri 
jucate, un număr de 54 de puncte (33 
de goluri şi 21 de pase decisive). El 
este depăşit de cehul Vaclav Novak 
(Gheorgheni), hocheistul de la Progym 
având mai multe pase (34), numărul de 
goluri fiind acelaşi pentru cei doi. . 
CONCURS. Grădiniţa 
„Omul de Zăpadă” organizează 
astăzi (ora 10.00), pentru preşcolarii 
săi, o interesantă competiţie de 
„speedtracks” (exerciţii de îndemânare 
şi manualitate). Activitatea face parte 
din Programul Naţional „Sportul pentru 
Toţi” şi se bucură de sprijinul Direcţiei 
pentru Tineret şi Sport. .
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soniA BAciu 
sonia.baciu@viata-libera.ro

echipa feminină de baschet 
phoenix galaţi a câştigat, scor 
89-72 (37-41), în faţa formaţiei 
CSM Satu Mare, meciul disputat 
miercuri seară, pe teren propriu, 
care a contat pentru etapa a 
patra din faza secundă a Ligii 
naţionale.

Jocul a fost unul strâns, cu 
greşeli de ambele părţi, elocven-
tă fiind o perioadă din primul 
sfert, când gălăţencele au avut 
contraperformanţa de a ajunge să 
fie conduse (10-11), după ce aveau 
10-2. Au mai urmat câteva răstur-
nări de scor, iar din minutul 23, 
când erau conduse la o diferenţă 
de şase puncte, gălăţencele şi-au 
ridicat nivelul de joc, au reuşit o 
serie de 19 puncte la rând, de la 
39-45 la 58-45, ca apoi meciul să 
curgă într-un singur sens. Cea mai 
mare diferenţă în favoarea echipei 
Phoenix a fost de 18 puncte, 85-67, 
în minutul 38.

 Două dintre jucătoarele de la 
Phoenix  au terminat meciul cu 
„double-double”: Shanice Steen-
hold, cu 22 de puncte, 18 recupe-
rări şi 3 pase decisive, respectiv, 
Erica Covile, cu 11 puncte, 11 re-
cuperări şi 2 pase decisive. Celelalte 
realizatoare ale gălăţencelor au fost 
Jeanette Jackson - 17 puncte, 2 recu-
perări şi 5 „assists”; Katie Rutan 13 
p, 3 r, 6 a; Romina Filip 12 p, 3 r, 2 
a; Alexandra Dumitrache 7 p, 1 r, 3 
a şi MyNeshia McKenzie 7 puncte, 9 
recuperări şi 2 pase decisive.

 După acest rezultat, Phoenix se 
află în continuare pe locul 5, cu 33 
de puncte, mărind la două puncte 
avansul faţă de CSM Satu Mare (lo-
cul 6), dar la o diferenţă similară 
de ocupanta locului 4, CSU Olim-
pia Braşov, cu care va juca mâine 
(ora 17,00), în deplasare. Echipa din 
Braşov a câştigat în această etapă, 
în deplasare, scor 59-35, cu CSM 
Târgovişte.

Program prea încărcat
Antrenorul Eugenio Rodrigu-

es s-a declarat mulţumit atât de 

jocul echipei, cât şi de rezultatul 
obţinut, mai ales în contextul în 
care se joacă din trei în trei zile, 
iar deplasările sunt foarte lungi. 
„Am fost puţin îngrijorat de scor, 
pentru că acesta este important în 
cazul în care se ajunge la egalitate 
de puncte. Dacă ne uităm la prima 
fază, în faţa echipelor din această 
grupă valorică am avut o victorie 
şi nouă înfrângeri. Acum, avem 
2-2 în faţa aceloraşi echipe, ceea 

ce reprezintă un pas înainte, am 
lucrat mai mult şi mai bine. Mai 
avem meciul cu Braşovul, apoi 
o vom lua de la capăt”, declarat 
Rodrigues.

Acesta consideră totodată că 
există un dezechilibru în campio-
nat, prin prisma poziţionării geo-
grafice, care se simte, în condiţiile 
în care se joacă din trei în trei zile. 
„Suntem dezavantajaţi de faptul 
că pentru orice meci din deplasa-
re avem de parcurs foarte mulţi 
kilometri. În acelaşi timp, cred că 
este un campionat dezechilibrat 
în ceea ce priveşte programarea, 
cu 20 de meciuri în primele patru 
luni, inclusiv cele din Cupa Româ-
niei, iar acum vom avea alte 21 în 
doar două luni. Cred că federaţia 
ar trebui să schimbe ceva în mo-
dul de organizare a competiţiei, 
altfel terminăm jucătoarele. Nu 
mai este timp de antrenamente. 
O zi de antrenament, una de de-
plasare, meci şi tot aşa. Practic, 
antrenamentul nostru este de 
fapt meciul anterior”, a mai spus 
tehnicianul de la Phoenix. .

www.viata-libera.ro Sport
viaţa ca joc

Halep revine 
în circuitul 
Wta

tENIS. Simona Halep va reveni 
în competiţii la începutul săptămânii 
următoare, la turneul de la Indian 
Wells (8-19 martie). Anunţul a fost 
făcut de antrenorul Darren Cahill, cel 
care o va însoţi pe sportivă în SUA, 
la competiţia de categorie Premier 

Mandatory. Simona nu a mai jucat 
niciun meci în ultima lună, din cauza 
unei accidentări la genunchi, dar se 
pare că problema a fost rezolvată în 
această pauză. La Indian Wells va 
fi şi gălăţeanca Patricia Ţig, care va 
juca în calificări.  . M. Căpăţînă

continuă lupta  
pentru locul al patrulea 
în Liga naţională

victorie importantă pentru phoenix  .  baSCHEt

’ 
Federaţia ar trebui 
să schimbe ceva în 
modul de organizare 
a competiţiei, altfel 
terminăm jucătoarele 
euGenio rodriGues 
antrenor Phoenix

ANUNŢ OfICIAL:          
PLEACă               
DE LA BARçA 
FOtbaL. Luis Enrique 
şi-a anunţat plecarea de la fC 
Barcelona. Antrenorul în vârstă 
de 46 de ani a declarat la finalul 
meciului cu Sporting Gijon că nu 
va continua şi în sezonul următor. 
„Înainte de startul acestui sezon, 
am avut o întrevedere cu Albert 
Soler şi Robert fernandez şi i-am 
informat că există posibilitatea de 
a nu prelungi contractul. Ei bine, 
acel moment a sosit şi vă informez 
şi pe dumneavoastră. Aş vrea să 
mulţumesc clubului pentru că mi-a 
oferit încredere în carieră, atât 
ca antrenor, cât şi ca jucător“, a 
declarat Enrique. Potrivit site-ului 
oficial al grupării catalane, înainte 
de a ieşi în faţa presei, Enrique a 
discutat cu jucătorii în vestiar şi i-a 
informat şi pe aceştia. „Profesia de 
antrenor este solicitantă, sunt într-o 
continuă căutare de soluţii şi moduri 
de a îmbunătăţi jocul echipei. Asta 
înseamnă că îmi rămâne foarte 
puţin timp pentru a mă relaxa. Ar 
fi bine pentru mine ca la finalul 
sezonului să mă pot relaxa“, a fost 
scurtul discurs al antrenorului în 
faţa jucătorilor. Luis Enrique se află 
pe banca celor de la Barcelona din 
2014. Alături de gruparea blau-
grana, Enrique a câştigat singurele 
sale trofee ca antrenor: două titluri 
de campion, două Cupe ale Spaniei, 
o Supercupă, un trofeu UEfA 
Champions League, o Supercupă a 
Europei şi un Campionat Mondial al 
Cluburilor.  . M. Căpăţînă

  u foto Sonia Baciu 
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Mărţişorul, un alt prilej 
de a cumpăra la suprapreţ
AlinA MAriA ŞerbAn 
redactie@viata-libera.ro

Am ieşit la plimbare pe străzile 
oraşului, pentru a observa mai 
bine fenomenul mărţişorului şi 
goana după acesta.

Încă de când mă pregăteam să 
ies mă încerca un sentiment ciudat 
de nostalgie, împletit cu o oareca-
re frică. Parcă simţeam că n-o să 
găsesc ceea ce îmi imaginasem.

 Mărţişorul nu mai reprezintă 
de mult timp venirea primăverii, 
ci s-a transformat într-o sărbătoa-
re comercială, mulsă la nesfârşit 
atât de comercianţii ambulanţi, 
cât şi de marile magazine.  O re-
clamă dintr-un lanţ de supermar-
keturi ne informează mândră că 
„Orice poate deveni un mărţi-
şor“, negând exact esenţa acestei 
sărbători. Acelaşi slogan a fost 
îmbrăţişat şi de tarabagii pe care 
i-am întâlnit prin oraş. De la cris-
tale, pietre semipreţioase, broşe, 
aparent suflate cu aur, şi până la 
veşnicile flori la cutie şi brăţări-
le roş-albe, orice poate să devină 

un mărţişor, dacă ai suficientă 
imaginaţie.

 Aşa se face că, la o tarabă din-
tr-o piaţă destul de zgomotoasă, 
am văzut firele roşii şi albe lipite 
de o poză cu personaje din dese-
ne animate, deşi nu aveau nicio 
legătură. Lângă mine, o doamnă 
studia atent oferta, dar după câ-
teva minute a strâmbat din nas 
şi a plecat mai departe. În jurul 
meu, forfota creştea simţitor, tot 
mai mulţi oameni se îmbulzeau 
pe la tarabe, doar-doar vor găsi 
mărţişorul perfect. Două adoles-
cente, dezamăgite de ofertă, au 
concluzionat că mai bine îi cum-
pără mamei flori, pentru că o să-i 
placă mai mult decât ce ar putea 
lua de la comercianţi.

 Cu toate că vremea nu părea să 
se îmbuneze, am întâlnit şi taraba-
gii care abia îşi aşezau marfa, pen-
tru că, nu-i aşa, profitul nu ţine 
cont de condiţiile meteo.

 Un domn îşi păzea ca un vul-
tur produsele, în timp ce trăgea 
cu nesaţ dintr-o ţigară. Din când 
în când, mai încerca sa invite pe 
câte cineva să arunce un ochi la 

standul lui. Ceva mai încolo, o fe-
meie urmărea cu sufletul la gură 
un client care nu se putea decide 
ce să cumpere. M-am apropiat şi 
eu de una dintre tarabe, sperând 
să văd ceva diferit. Dar am des-
coperit că, la vânzare, se aflau 
cristale şi pietre semipreţioase de 
toate mărimile. M-am îndepărtat 

fără să cumpăr ceva, lucru care 
n-a fost tocmai pe placul vâzăto-
rului, care a rămas dezamăgit că 
preţurile sale, de altfel piperate, 
nu mi-au fost pe plac.

Pe o altă stradă, câţiva oameni 
stăteau în faţa a două mese pline 
cu flori. Lalelele, zambilele şi ghi-
oceii se vindeau ca pâinea caldă, 
în ciuda faptului că erau la supra-
preţ. Nimeni nu se gândea de două 
ori înainte să cumpere. Mergând 
mai departe, am văzut copii care 
căutau să le cumpere ceva colegi-
lor, însă oferta imensă le dădea 
mari bătăi de cap.

Mi-am adus aminte de momen-
tul în care am primit primul măr-
ţişor. Atunci lucrurile erau încă 
simple şi mai apropiate de ceea ce 
înseamnă 1 Martie. Nu erau decât 
aţele roşii şi albe şi un cartonaş 
pe care puteai scrie ceva pentru 
persoana ce urma să-l primească. 
Abia mai târziu, când eram elevă, 
au început să apară acele flori în 
cutie şi mai apoi bibelouri şi sta-
tuete împachetate în spiritul săr-
bătorii. Parcă văd şi acum catedra 
plină de atâtea mărţişoare încât 
profesorii nu se mai vedeau. Erau 
doar începuturile unei schimbări 
ce avea să lase în urmă un gust 
amar şi să aducă o suprasaturaţie 
de tarabe cu mărţişoare.

 Din păcate, concluzia la care 
am ajuns, după o zi de colindat 
străzile în încercarea de a regăsi 
esenţa şi plăcerea acestei sărbători 
de primăvară, este că marea ma-
joritate a oamenilor nu mai ştiu 
ce înseamnă mărţişorul, dar nici 
nu au timp şi chef să afle. Lucru 
care-i avantajează de minune pe 
comercianţi, care abia aşteaptă să 
profite de lipsa de timp şi de interes 
a clienţilor pentru care mărţişorul 
a devenit doar un prilej de a mai 
scoate nişte bani din buzunar. .

O nOuă sărbătOare cOmercială  .  Raid

Circula cu 
autoturismul 
neînmatriculat 

Penal. Poliţiştii de fronti-
eră din cadrul Sectorului Folteşti 
au oprit în trafic, pentru control, în 
localitatea de frontieră Ijdileni, un 
autoturism marca Fiat Punto, cu 
numere de înmatriculare provizorii, 
condus de gălăţeanul V.L., în vârstă 

de 24 de ani. În urma verificărilor 
specifice efectuate, poliţiştii de 
frontieră au constatat că nume-
rele de înmatriculare provizorii ale 
maşinii erau expirate din anul 2013. 
În cauză s-a întocmit dosar penal.  
. T.M.

Cât Va PLătI 
PrImărIa 
pentru 
SterILIzarea 
CâInILor        
Cu StăPân 
ConTRaCT. nu mai 
puţin de 110 lei este tariful mediu 
final pe care îl va plăti, de la bugetul 
local, Primăria municipiului Galaţi, 
pentru fiecare câine sterilizat. 
atenţie, este vorba despre câinii 
de rasă comună sau metişi, care 
au stăpân, nu despre maidanezi, 
un demers iniţiat de primarul 
Ionuţ Pucheanu şi votat de aleşii 
locali. La procedura simplificată 
pentru contractul de sterilizare 
a patrupedelor s-au depus cinci 
oferte de către: Clinica veterinară 
SC medviovet SrL, Dr. tănase 
C. Dănuţ - medic veterinar, 
Cabinet medical Veterinar Dr. 
Ştefan mihaela-Veronica, Cabinet 
medical Individual Veterinar Dr. 
Petre n. Livia şi unitate medical-
veterinară - SC Dariemi SrL.
„oferta câştigătoare, conform 
criteriului de atribuire - preţul cel 
mai scăzut (tariful mediu cel mai 
mic) a fost cea depusă de Cabinet 
medical Veterinar Dr. Ştefan 
mihaela-Veronica, corespunzătoare 
din punct de vedere al cerinţelor 
impuse prin anunţul publicat 
şi caietul de sarcini”, a anunţat 
Biroul de Presă al Primăriei Galaţi.
Să sperăm că, de această dată, 
stăpânii care nu-şi pot permite 
sterilizarea animalului de companie 
vor profita de ocazie.  .a.M.

majOritatea 
OamenilOr nu mai 
ştiu ce înseamnă 
mărţişOrul, dar 
nici nu au timp 
şi chef să afle. 
lucru care-i 
avantajează 
de minune pe 
cOmercianţi

foto Marius Prisacariu u

foto Marius Prisacariu uAr
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

Vânzări  l
Garsoniere

• Vând garsonieră Mazepa, G4, par-
ter, lux. 0757527274 (201813)
• Vând garsonieră Micro 39B. Nr. te-
lefon 0751077136. (201856)
• Garsonieră, Ţiglina, parter, cu îmbu-
nătăţiri. 0722612683. (202006)

Vânzări  l
1 CaMeră

• Vând apartament 1 cameră, Mazepa. 
Tel. 0741681727 (201604)
• Vând apartament 1 cameră, parter, 
Micro 19. Tel. 0733114172 (201718)
• 1 cam I.C.Frimu, etaj 4, LIBer, 
85.000ron. 0754267318 (201909)
• Mazepa, etaj intermediar, 31mp, 
imbunatatit, 29.500 e, 0740851119. 
(202116)

Vânzări  l
2 camere

• 2 camere, ŢiglinaI, etaj 2, etaj2, 
32000euro, 0748647760. (200109)

• Apartamente noi, zona “Ultimul 
Leu”. Rate pana la 5 ani. Pret 
foarte bun la plata integrala. 
0752334334 (200428)

• apartament 2 camere, Micro 19, 
Oţelarilor 20, bl.P3, ap.76, vis-a-vis 
de Biserica “Sf. Ion”. (201888)
• 2 camere Mic.39B, et.3, liber, 
G,F,parchet, uşi schimbate interior, 
termopane exterior, boiler. Totul nou. 
0757641782 (201905)
• 2 cam Dunarea, termopan, LIBer, 
87.000ron. 0745526231 (201906)
• 2 cam Tiglina I, etaj 4, curat, 
24.000euro. 0754267318 (201907)
• 2 cam Micro 38, UM, TP, 95.000ron. 
0745526231 (201908)
• Vând apartament ICFrimu (ecosal), 
2 camere decomandate, neîmbu-
nătăţit, negociabil proprietar. Tel. 
0766720496, 0728629753 (201943)
• Vând apartament două came-
re Faleză, etaj 6/8, construit 2006. 
Telefon 0742082977 (201954)
• Vând apartament 2 camere. 
0743237646 (201975)
• Micro 19, etaj 3, balcon. 0773364809. 
(202004)
• apartament curat, etaj intermediar. 
0726787528. (202007)
• Vând apartament 2 camere, cu ex-
tindere balcon 18 mp, cu autorizaţie, 
str. N.Leonard (ICFrimu), ideal pentru 
cabinet medical. Tel. 0744779363 
(202105)
• Tiglina2, etaj3, la cheie, CT, 43.000e, 
0740851119. (202117)

• Micro17, etaj 1, decomandat, 
35.000e, 0740837445. (202118)
• Icfrimu, etaj 1, geam la baie, 39.900e, 
0740851119. (202119)

Vânzări  l
3 camere

• 3 decomandate ICFrimu, parter, 
Mic.21, Centru. 0745361207 (200074)
• Persoană fizică vând apartament 
trei camere, semidecomandat, zona 
Flora, etaj 1; 45000 euro. 0756392276 
(201447)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, CT, termopan, ICFrimu. Tel. 
0748775874 (201936)
• Mazepa, etaj 3, 2 balcoane, amena-
jat, mobilat, 50.000 euro. 0751183790. 
(202005)
• apartament curat, etaj intermediar. 
0722612683. (202008)
• Vând apartament 3 camere, zona 
Francezi. Tel. 0742031852 (202061)

Vânzări  l
4 - 5 CaMere

• Vand penthouse 450 mp nefini-
sat. 0752334334. (200430)

• Vând apartament cu 4 camere. Tel. 
0748378407 (201932)
• 4 Cam Tiglina 2, etaj 1, ct, îmbunătățit, 
2 băi, 2 balcoane, 80 mp, 56000euro, 
0755296335. (202104)

Cumpărări  l
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră a-uri, Tiglina, 
banii cash. 0748647760. (200107)

Cumpărări  l
2 camere

• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (195174)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0743.390.207. (197320)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (200108)
• Persoană fizică cumpăr apartament 
cu datorii. Banii cash. 0724169060 
(201683)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, 
plata cash. 0758385587. (201922)
• Cumpar apartament 2 camere. Tel. 
0751021866 (202098)

Cumpărări  l
3 camere

• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0749374726 (201808)
• Cumpar apartament 3 camere. Tel. 
0758069003 (202099)

Vânzări  l
case

• Vând casă în curs de mansarda-
re, zonă centrală. Tel. 0754670871, 
0757676557 (200575)
• Măstăcani- casă, curte 4500 mp, 
livadă 200 pomi, fântână mare, vie 
nobilă, fundaţie pentru casa nouă. 
Tel. 0744532897 (201021)
• Vând casă nouă Şiviţa, utilităţi: apă, 
gaz, iluminat. 0752393464 (201290)
• Proprietar casă Centru, cărămi-
dă, 33000E. 0748565333 (201365)
• Casă vacanţă Oituz- Poaiana Sărată; 
45000e. Variante, rate. 0743760067 
(201469)
• Vând casă zonă centrală, str. 
V.Lupu+ teren aferent 800 mp. Preţ 
150000e. 0722487770 (201496)
• Vând casă Scînteieşti, 2000 mp, 
40000 lei. Tel. 0743411670 (201628)
• Vând casă Garvăn, jud. Tulcea. Tel. 
0752632700 (201757)
• Vând casă nouă Şiviţa, racordată la 
apă, canalizare şi electric, posibilitate 
gaz. 0740028092 (201843)
• VaND VILa CU DeSTINaTIa 
PeNSIUNe TUrISTICa IN LePSa, 
JUDeTUL VraNCea, SUPraFTa 
UTILa 480 MP SI TereN 2000 MP. 
TeLeFON 0741041330. (201849)

• Vând casă zonă liniştită, SU- 350 
mp, SC- 118 mp, curte 240 mp; toa-
te utilităţile. Telefon 0770830836 
(201883)

• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (201923)
• Urgent! Casă Şendreni, 43000e ne-
gociabil. Tel. 0720301196 (201945)
• Vând vilă Sat Costi (vis-a-vis 
reeşapare), distanţă 80m de DN 26, 
amprenta sol 200m- parter+ mansar-
dă 200m. Preţ 175000e negociabil. 
Tel. 0747081975 (201959)
• Vând casă patru camere, hol, baie, 
Vadul Cărăbuş nr.16. 0749278110 
(201960)
• Vând casă +2000 mp, sat Ijdileni, 
com. Frumuşiţa. Tel. 0729948142 
(202043)
• Vând, schimb casă în com. 
ICBrătianu (Zaclău), peste Dunăre. 
Telefon 0770870824 (202082)

Cumpărări  l
case

• Cumpăr casă Galaţi, minim 300 mp, 
40000e. 0722870122 (202054)

SChimburi  l
IMOBILIare

• Schimb două apartamente cu un 
apartament+ diferenţă. relaţii la 
0748220822 (201413)
• Schimb casă Zaclău cu garsonieră. 
0748364316 (201933)
• PF ap. 4 camere cu 3 sau 4 came-
re- parter, unu sau doi. Preiau dato-
rii sau diferenţă. relaţii 0748220822 
(202059)

ÎnChirieri  l
CererI aParTaMeNTe

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(200111)

ÎnChirieri  l
OFerTe aParTaMeNTe

• 2 camere mobilate, centrală termică, 
250 euro, 0757830326. (200110)

• Două camere Centru, mobilat, uti-
lat modern (deosebit). 0722953464. 
(201442)
• Închiriez apartament o cameră, 
ICFrimu, pentru cuplu nefumător, fără 
animale, semi-mobilat. 500 lei plus 
garanţie. Tel. 0724020422 (201708)
• Închiriez garaj zona Port, pe termen 
lung. 0756336574 (201711)
• apartament 2 camere, urgent. Tel. 
0745457921 (201714)
• Închiriez cameră din ap. mobilat. 
0741527621 (201762)
• PF ofer spre închiriere garsonieră 
utilată, zona Ţig.I, str. Saturn. Telefon 
0747481044 (201841)
• Italian residence inchiriaza aparta-
mente mobilate, bloc nou, 0722245260 
(201853)
• Persoană fizică ofer închiriere, apar-
tament 2 camere, Micro 19. Telefon 
0745497621 (201877)
• Închiriez o cameră mobilată, la curte, 
pentru o persoană. Tel. 0742877748 
(201977)
• apartament curat, centrală proprie, 
mobilat sau nemobilat. 0722612683. 
(202010)
• Inchiriez apartament 3 camere, de-
comandat, Micro 20, mobilat, utilat, 
centrala termica, termopane. Pret 350 
euro negociabil. Tel.: 0740174928. 
(202017)
• Primesc în gazdă. Telefon 
0743647431 (202022)
• Proprietar 2 camere semideco-
mandate, ultracentral, mobilat. Tel. 
0746583454 (202055)
• 3 decomandate, etajul 4, ICFrimu, 
mobilat, utilat, 270 euro. 0746.474.992. 
(202087)
• 1 cameră Tiglina, mobilat și utilat lux 
1000lei, 0755296335. (202101)
• 2 Cam mobilat și utilat, ct, totul nou, 
250euro, 0755296335. (202102)
• Casa Mazepa zona buna nemobi-
lat 3cam +baie +buc+curte,400euro, 
0755296335. (202103)
• De inchiriat, apartament 2 camere, 
Siderurgistilor, nemobilat, 150 euro. 
Tel. 0751021866 (202113)
• Garsoniera mobilata Tiglina, 150e, 
0740837445. (202114)
• 1 camera mobilata Mazepa, 550lei, 
0740837445. (202115)

ÎnChirieri  l
OFerTe SPaŢII COMerCIaLe

• Închiriez clădire birouri (clasa a) 
pentru firme IT sau diverse activi-
tăţi, 20-2000 mp, vedere Dunăre. 
0743099677. (200969)

• Închiriez spaţiu comercial, 90 mp, str. 
Domnească nr.167. Tel. 0744476414 
(201301)
• Închiriez spaţiu ultracentral, 20-
40 mp. Vad foarte bun. 0742572561 
(201441)
• Închiriez spaţiu comercial, Micro 40, 
etaj I. Tel. 0736640723 (201481)

• Inchiriez garsonieră Tribunal a8, 
et.1 pt firmă/birou aer cond, par-
chet, jaluzele verticale, gratii, 600 lei 
0721704378 (201655)
• Închiriez garsoniere Ţiglina 1, a-uri, 
parter, pretabile birouri, cabinete, 
agenţii. Telefon 0747133539 (201656)
• Închiriez spaţiu str. Brăilei, 80 mp, 
1300e. 0724169060 (201685)
• Oferim spre închiriere spaţiu comer-
cial, 26 mp, ultracentral. 0784507731 
(201697)
• Închiriez spaţiu comercial Frumuşiţa. 
Tel. 0744608130 (201744)
• Închiriez spaţiu comercial, toate do-
tările. Tel. 0751796372 (201801)
• Închiriez/ vând spaţiu comercial 
cu toate utilităţile, etaj 1- 60 mp, vad 
comercial. 0757118103, 0751518502 
(201884)
• Închiriez spaţiu comercial zonă 
centrală, com. Vînători. 0741485090 
(201974)
• Spaţiu 20 mp, 180 euro/ lună, Mazepa, 
bl.r3, sc.2. Telefon 0745314130, 
0745338112 (202000)
• Inchiriez spatiu birouri Tiglina 2, 
nou, 2x65mp, centrala termica, 
0745637013. (202011)
• Închiriez spaţiu complex Ţiglina. 
0756486167 (202019)
• Spaţiu comercial 38 mp, str. Brăilei, 
Ţiglina I, bl.a3, parter. 0747439672 
(202021)
• Spaţiu comercial Ţiglina I, 500e/ 
lună negociabil. Tel. 0753820581 
(202035)
• Închiriez spaţiu comercial cu vad. 
Telefon 0742294233 (202052)

Vânzări  l
TereNUrI

• 469 arcaşilor- utilităţi pe teren, 
D=34. 0742936473. (199847)
• Vând (rate), schimb, loturi 1000 mp, 
Sat Costi. Tel. 0744492266 (200311)

• Vând teren 650 mp. Tecuci 
colt cu Morilor. Pret avantajos. 
0752334334 (200429)

• Vând 550 mp Oltului, Micro 17. 
0724529085 (200545)
• Vând teren zonă centrală, str. Daciei, 
500 mp, deschidere 12m. Preţ 45000e 
neg. 0722487770 (201497)
• Vând teren zonă centrală, 330 mp, 
Vasile Lupu, 32000e. 0757591302 
(201498)
• Vând teren, 1000 mp, sat Costi, la 
drum asfaltat, îngrădit, racordat defi-
nitiv e.e. şi apă, gaze naturale la 3m 
de limita de proprietate, vie, livadă, 
cabană de vară, fundaţie cota zero. 
Telefon 0722228591 (201551)
• Vând teren arabil, construibil, com. 
Vînători, 11000 mp. Tel. 0755904400 
(201618)
• Teren cu utilităţi, certificat urbanism, 
180 mp, deschidere 9m. 0744792802 
(201693)
• Vând teren 1250 mp Tuluceşti, car-
tier nou şi 9500 mp Tuluceşti zona 
Iepurărie. 0744909527 (201716)
• agricol 60 hectare, comasat, calita-
tea 1, 1 e/mp. aştept oferte. Telefon 
0756382555 (201745)Ar
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• CaJOU angajează pizzar, personal 
sală şi bucătărie cu sau fără experien-
ţă în domeniu, dinamic şi cu spirit de 
echipă. Tel: 0236/416722. Interviu în 
fiecare joi, ora 09.00 (200666)
• angajez vânzătoare magazin alimen-
tar, zona Port. Telefon 0741518847, în-
tre orele 9.00-17.00. (200712)
• angajez şofer profesionist pentru 
Comunitate, cu experienţă. Telefon 
0744426746 (200842)
• SC angajează şoferi categoria D, cu 
experienţă şi atestat persoane, pentru 
transport intern de persoane. Salariu 
atractiv. Program flexibil. 0765518668, 
0762646917 (200973)
• Salon angajează urgent mani-
chiuristă, cosmeticiană, frizeri, coa-
feze/ ucenici. Salarizare atractivă. 
0747423922 (201010)

• angajez personal calificat spălăto-
rie auto. 0746888336, 0760599342 
(201029)

• SC IZOMarINe SrL angajează 
sudori electric şi lăcătuşi construcţii 
navale. Telefon 0753312010 (201105)
• SC angajează şofer pe TIr. Tel. 
0742847615 (201220)

• DIPLOMe De CaLIFICare în 
35 meserii.Fără CUrS! Numai 
TeSTare! Detalii la telefon 
0746.179.660. (201275)

• SC angajează personal cosmetică 
auto interior şi polish. relaţii la telefon 
0740891175 (201287)
• angajez spălător auto cu experi-
enţă. Tel. 0751913900, 0773329624 
(201303)
• Spălătorie auto angajează per-
soană cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (201317)
• Societate angajează operator sală 
jocuri şi ospătar pentru puncte de 
lucru din Brăila. relaţii la telefon: 
0752139170 (între orele 09.00-16.00) 
(201321)
• rOSerVPHarMa angajează 
LUCrăTOr DePOZIT (cu sau fără ex-
perienţă sau tineri absolvenţi a şcolilor 
postliceale de farmacie) pentru depo-
zitul farmaceutic din Vânători. CV-ul: 
roservpharmaoffice@gmail.com 
(201366)
• rOSerV PHarMa angajează şofer 
distribuţie. CV: roservpharmaoffice@
gmail.com (201368)
• angajez şofer de TIr, local. Telefon 
0761619357 (201394)
• angajăm zidari şi zugravi. Telefon 
0747059272 (201399)

Vânzări  l
TereNUrI

• Loturi 500 mp arcaşilor, 60e, utilităţi. 
0762321440 (201811)

• Vând 1040 mp str. 8 Martie, cu casă 
locuibilă, şi 2 hale ideal privatizare. 
0742502502 (201874)

• Vând 300 mp teren Barboşi. Telefon 
0756294999 (201889)

• Vând teren 1000 mp Bariera Traian, 
deschidere la DN 26. Preţ 90000e ne-
gociabil. Tel. 0740472282 (201956)

• Proprietar vând teren satul Costi, 
zona Cosere, suprafaţă 500 mp, 18e/
mp negociabil. Tel. 0722336649, 
0723309203 (201966)

• Proprietar vând teren intravilan 
Tuluceşti, toate utilităţile, stradal, 
suprafaţă 2200 mp, 12e/mp, nego-
ciabil. Tel. 0722336649, 0723309203 
(201968)

• Proprietar vând teren intravilan 
Odaia Manolache, toate utilităţile, 
stradal, suprafaţă 1350 mp, 17e/
mp negociabil. Tel. 0722336649, 
0723309203 (201969)

• Vând teren 1000 mp, construcţie în-
ceput parter, SC 300 mp, zona Lepşa. 
Variante. Tel. 0724560337 (201973)

• Vând în Bereşti 607 mp intravilan, 
liber de construcţii. Tel. 0742147953 
(202031)

• Vând 2550 mp vie nobilă cu loc 
casă, zona Fileşti. Tel. 0740300276 
(202039)

• TereN De VaNZare SITUaT IN 
STraDa UNIVerSITaTII, Nr.5, IN 
SPaTeLe UNIVerSITaTII DUNarea 
De JOS. SUPraFaTa 800 MP. FrONT 
16,5M. 225eUr/MP. 0773946342 
(202109)

Cumpărări  l
TereNUrI

• Cumpăr 200-500 mp teren (casă) 
oraş. 0753394830. (201470)

Vânzări  l
SPaŢII COMerCIaLe

• Vând spaţii comerciale, zona Mic.17- 
Piaţa ruşilor, cu/fără preluare chiriaşi; 
30-300 mp. 2000 e/mp negociabil. 
0743099677 (200970)

• Vând magazin Siderurgiştilor, par-
ter bloc, extindere. 0765523030 
(201493)

• Vând restaurant central, ST 1400 
mp. Oferte serioase. 0745361207 
(201625)

Cumpărări  l
SPaŢII COMerCIaLe

• Cumpăr spaţiu comercial. 
0722870122 (202053)

propuneri  l
De aFaCerI

• Vând sală culturism în funcţiune, 
15000e. 0751388631 (201836)
• Bar “2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000e. 0751167540. (201846)

liCitaţii  l

• Şcoala Gimnazială 34 Mihai Viteazul 
organizează licitaţie pentru închirierea 
a 6 mp chioşc alimentar, vineri 10 mar-
tie 2017, ora 12.00. relaţii la telefon 
0754826809. (201998)

preStări  l
SerVICII

• DeMOLărI (tăiere diamantată) 
PereŢI aParTaMeNTe, case+ ridi-
care moluz. 0742111307. (194696)
• Instalator montaje centrale, sepa-
rări, sanitare- termice. 0758294335. 
(200274)
• execut puţuri forate şi denisipări. Tel. 
0745413209 (200783)
• Particular! Zugrăveli, tapet, faianţă, 
rigips, parchet, lambriu, instalaţii sani-
tare, electrice. Garanţie! 0744291422 
(201212)
• executăm acoperişuri, dulgherii, 
tablă Lindab, uluce, burlane; man-
sarde, case din lemn, orice reparaţii. 
0733391330. (201284)

• executăm lucrări de tinichigerie, dul-

gherie etc. 0737796065. (201285)
• rulouri- exterioare, jaluzele. 
aVaNTaJOS. Profesionalism, calitate. 
0722248732, 0741793039. (201288)
• execut amenajări interioare, exte-
rioare, rigips, tencuit, gresie, faianţă, 
case. 0744177056. (201391)
• executăm montaj gresie şi faianţă, 
parchet, rigips, montaj obiecte sanita-
re, glafuri ferestre şi uşi, zugrăveli. pre-
ţuri negociabile. Telefon: 0767578162, 
0771311344 (201692)
• Persoană serioasă execut lucrări 
amenajări interioare. 0764475579 
(201696)
• echipă serioasă execută zidării, ten-
cuieli, gresie, şapă, glet, zugrăveli case 
la roşu. Tel. 0751373526 (201740)
• executăm amenajări interioare 
şi exterioare, zidării, tencuieli. Tel. 
0740426538, 0773099720 (201747)
• Construim, curăţăm sobe, coşuri, 
zugrăveli, faianţări. 0757659644 
(201750)

• Acoperişuri din dulgherie, ta-
blă Lindab+ zincată, hidroizola-
ţii, zugrăveli interioare, jgheburi, 
burlane, orice tip de reparaţii. 
Oferim seriozitate. 0742499470 
(201844)

• reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (201851)
• rePar TeLeVIZOare COLOr, ra-
pid, garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (201852)
• execut zugrăveli, gresie, rigips, par-
chet, şape. 0742921235 (201893)
• raPID şi aVaNTaJOS! Izolaţii cu 
polistiren amenajări interioare, tâm-
plărie PVC, fier forjat. 0753767149. 
(202056)

meditaţii  l

• Profesor matematică, pregătesc 
examene, curs intensiv. 0743016243 
(200997)

oferte  l
De SerVICIU

• CLUB ALICE organizea-
ză CURSURI CALIFICARE: 
-MECANIC AUTO; -CROITOR; 
-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 
BARMAN. Angajare 
GARANTATĂ! 0741.393.712 
(200363)

• Magazin alimentar angajează vân-
zătoare. Program non-stop. Tel. 
0755996883 (200524)
• Societate comercială angajea-
ză: zugrav finisor, instalator, rigip-
sar. 0722.603.842, 0371.407.877 
(200972)Ar
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Societate de întreţinere şi reparaţii 
ascensoare, angajează electromeca-
nici. Telefon 0733076170 (201401)
• angajez personal covrigărie, cu 
experienţă, zona Maşniţă. Telefon 
0740072249 (201404)

• New York Pub angajează bucătar. 
0749303935 (201409)

• angajez vulcanizator cu sau fără 
experienţă. Salariu 1200-1400 net. 
0746199700 (201422)

• restaurant Hangiul Priceput an-
gajează ospătăriţă. Tel. 0746038766 
(201423)
• angajez operator validare date şi 
economist cu experienţă de peste 
3 ani. CV-urile se transmit la adresa: 
nic_nic36@yahoo.com (201482)
• Închiriez post coafeză. Telefon 
0740177725 (201494)

• METCHIM SA Galaţi angajea-
ză: lăcătuşi confecţii metalice 
– cerinţă obligatorie: cunoştin-
ţe temeinice de desen tehnic; 
sudor MIG – MAG. - constitue 
avantaj experienţa în sudare 
inox; electromecanic. Doritorii 
vor depune CV-ul la sediul soci-
etăţii din Calea Prutului nr.12 sau 
pe adresa email: dumitriu.dumi-
tru@metchim.ro; carmen.popo-
vici@metchim.ro sau ani.stefa-
nescu@metchim.ro. Relaţii la 
tel. 0732.640.858 ; 0724.508.170 
; 0236.448.531, între orele 8.30–
14.00. (201495)

• SC NOeMYY SrL angajez bar-
man- ospătar. Interviul la terasa 
Noemyy din Ţiglina 1, str. Brăilei, 
între blocurile a6-a7 (lângă Banca 
Transilvania). (201519)

• angajez şofer TIr. 0749808795 
(201573)
• SC TS MONTaGGI SrL angajea-
ză tubulatori şi sudori argon, pentru 
algeria. relaţii la telefon 0751159262 
(201585)
• Angajăm ospătăriţe, bucătari, 
personal bucătărie şi pizza. Salariu 
1200- 1700 lei. CV şi interviul în str. 
Traian nr.2, Restaurant “Corabia 
Piraţilor”. (201586)

• Fornetti Galaţi angajează lucră-
tor comercial. Tel. 0752925237 
(201591)

• Firmă de cadastru angajează ope-
rator calculator pentru prelucrare 
date în autocad. relaţii la telefon 
0745775712. CV-urile se pot trimite 
la adresa: planicad10@gmail.com 
(201599)
• Angajez menajeră pentru casă 
particulară. Tel. 0740367063 
(201609)
• Clubul Sportiv Şcolar Galaţi an-
gajează prin concurs, muncitor cu 
atribuţii de şofer (cat. D+e) pen-
tru microbuz transport persoane. 
Data limită pentru depunerea do-
sarelor, 8.03.2017. relaţii la telefon 
0743009899. (201612)
• Angajez barmaniţă, bar de carti-
er. 0743960059 (201621)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Salariu super! rog seriozi-
tate. 0746218736 (201642)

• SC având activitate de produc-
ţie angajează în condiţii avanta-
joase stivuitorist. CV la office@
fierctc.ro, fax:0236.44.00.09, 
tel:0236.44.99.00, adresa: Sos. 
Smârdan nr.4 (201647)

• Bar de zi aMFOra GT, situat in mi-
cro 19, vis-a-vis de magazin Parma 
angajeaza lucrator/vanzator bar de zi. 
relatii la tel.: 0743450246, intre orele 
08-12 si 16-20. (201648)

• POLIPrOD angajeaza personal in 
domeniul productiei publicitare, co-
lare autocolant, reclame luminoase. 
Preferabil si carnet auto categoria 
B. experienta in domeniu este un 
atu, dar daca sunteti dornici sa inva-
tati lucruri noi va asteptam! Detalii la 
0742038298 si depunere cv la poli-
prod1@gmail.com (201649)

• Angajam RECEPTIONERA 
HOTEL. CV se tri-
mit la casinoroyale_95@ 
yahoo.com (201651)

• Fabrică de confecţii textile an-
gajează MAŞINISTE. 0725512503 
(201652)
• Sală Fitness eLITeGYM angajea-
ză personal Front Office. CV+poză 
se depun în str. Domnească nr.24, 
etaj 3 (WINMarKT Modern). Telefon 
0742582983 (201660)
• Societate comercială angajea-
ză zidari, rigipsari, faianţari. Tel. 
0336802531 (201671)
• aNGaJeZ LaCaTUSI 
CONSTrUCTOrI NaVaLI, SUDOrI 
CO2 SI aUTOGeNI CU eXPerIeNTa 
- GaLMIraD GrUP - 0751166903 
(201672)
• angajăm vânzătoare pentru ma-
gazin alimentar. Telefon 0722762743 
(201674)
• angajez personal cu experienţă 
pentru spălătorie auto. 0756304067 
(201676)
• angajez personal linie autoservire. 
0756964290 (201677)

• restaurant angajează ospă-
tari (ospătăriţe). rog seriozitate. 
0742038538 (201678)

• Echipa ZEUS se măreşte. Dacă 
te califici pentru următoarele pos-
turi: tâmplar mobilier, montator 
sau operator CNC, dă-ne de ştire 
la contact@mobilazeus.ro sau tel. 
0742076125; (201682)

• angajăm femeie serviciu pen-
tru pizzerie; contract de muncă. 
0766736350 (201702)

• angajăm vânzătoare simigerie. 
Contract de muncă, sistem bonu-
sare. 0766736350 (201703)

• angajăm modelatori covrigi, aju-
tor pizza, cu sau fără experienţă. 
Contract de muncă şi sistem de 
bonusare. 0766736350 (201704)

• angajez vânzătoare pentru maga-
zin mixt. Salariul motivant. Telefon 
0748304260 (201705)
• angajez vulcanizator. 0744909527 
(201715)
• angajez ajutor bucătar. Telefon 
0743420648 (201724)
• Angajez vulcanizator cu experi-
enţă. Tel. 0755890723 (201725)

• Gradinita particulara Tom si 
Jerry Galati angajeaza educa-
toare. In functie de numarul de 
cv-uri depuse la sediul din Str. 
Morilor nr.93 sau trimise pe 
mailul: mrp_ro@yahoo.com, se 
stabilesc si interviurile. Relatii 
suplimentare la tel.0747.840.172 
sau 0744.606.750 (201731)

• Sc productie-panificatie-patiserie-
cofetarie angajam ingineri in industria 
alimentara (cu sau fara experienta). 
Salariu motivant! Telefon 0752232568. 
(201732)
• Sc productie-panificatie-pati-
serie-cofetarie angajam muncitori 
calificati,necalificati si vanzatoare (cu 
sau fara experienta). Salariu motivant! 
Telefon 0752232568. (201733)
• rOSerVPHarMa angajează per-
sonal necalificat pentru depozitul 
farmaceutic din Vânători (calificare la 
locul de muncă). CV-ul: roservphar-
maoffice@gmail.com (201734)
• angajam ingineri in industria ali-
mentara pentru productie panifica-
tie, patiserie, absolventi promotiile 
2015-2016. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (201735)
• Sc productie-panificatie-patise-
rie-cofetarie angajam soferi pentru 
distributie. Salariu motivant! Telefon 
0752232568. (201736)
• angajez consilier vânzări magazin 
suplimente nutritive. Tel. 0741513971 
(201737)
• angajăm şoferi categoria D (D1), cu 
atestat şi card tahograf. 0236324857 
(201738)
• Sc angajeaza urgent personal 
pentru urmatoarele posturi – locuri 
limitate. cofetar 1600 net, patiser 
1400 net, brutar 1400 net, inginer in 
industria alimentara 1700 net. Telefon 
0737222005. recrutare.resurse@
gmail.com (201739)

• SC angajează fierari betonişti. 
0752199254 (201749)

• Sală de fitness- culturism, anga-
jează recepţioneri. Tel. 0742061103 
(201752)

oferte  l
De SerVICIU
Ar
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• SC angajeaza sofer/manipulant. 
Disponibilitate la efort fizic, seriozi-
tate. asigura incarcare/descarcarea 
marfii de /catre client. Se ofera salariu 
motivant+bonuri masa. Trimiteti CV la 
office@fulleco.ro (201803)
• SC angajeaza agent achizitii. 
Candidatul poseda portofoliu propriu, 
cunoaste temeinic societatile galate-
ne, are experienta in vanzari. Se ofera 
salariu motivant, bonuri masa, masina 
servici, laptop. Trimiteti CV la office@
fulleco.ro (201804)
• restaurant Pescăruş şi restaurant 
Peştera angajează în condiţii avan-
tajoase barmani, ospătari şi bucătar. 
Teleon contact 0734225011 (201809)
• SC angajează femeie serviciu, mun-
citori necalificaţi. Telefon 0744776850 
(201812)

• Fabrica de mobilă Mobessence 
angajează în condiţii avanta-
joase: tapiţer, tâmplar, croitor şi 
vânzătoare. relaţii: bdul George 
Coşbuc nr.436, 0743464298, 
mobessence@gmail.com (201825)
• Club raay Braila angajeaza instruc-
tor fitness şi salvamar. Tel. 0724515277/ 
irmex@radacini.ro (201840)
• SC angajează sudori electric, sudori 
oxigaz, instalatori şi lăcătuşi pentru lu-
crări de instalaţii industriale. Interviul 
zilnic, între orele 10.00-17.00, în str. 
Basarabiei 124. Telefon 0236469249, 
0745626010 (201854)
• Societate Comercială an-
gajează mecanici pentru 
BULDOEXCAVATOR, BOBCAT cu 
experienţă şi disponibili la depla-
sări. Tel. 0742247352 (201865)
• COMBAVIPOR GALATI an-
gajeaza: -VANZATOARE; 
-AGENT VANZARI; -SOFERI 
PROFESIONISTI (B, C, E, CARD, 
ATESTAT); -RESPONSABIL PARC 
AUTO; -INGINER SIGURANTA 
ALIMENTELOR; -OPERATOR 
MORAR; -ELECTRICIAN. CV-ul 
la sediul firmei din str. Stefan cel 
Mare nr.9 sau office@combavi-
por.ro. Relatii la tel. 0755055273. 
(201866)

• angajăm în Galaţi, vânzătoare 
magazin mobilă. Cerinţe: experien-
ţă în vânzări minim 3 ani, experienţa 
în vânzări de mobilă este un avantaj, 
cunoştinţe operare PC (office, in-
ternet), seriozitate, spirit de echipă. 
Se oferă salariu fix+ comision din 
vânzări. aşteptăm CV-uri pe adre-
sa de mail: angajaripro@gmail.com 
(201867)

• angajez vânzătoare magazin mixt 
zona 39. Nr. tel. 0744117377 (201869)

• SC angajeaza lacatusi, sudori 
mig/mag polizatori si tubulatori in 
domeniul naval. Tel: 0752.815.255 
sau 0755.877.373. (201870)
• SC angajează pentru lucrări instalaţii 
în construcţii Germania: maistru/ ingi-
ner instalaţii tehnico- sanitare, insta-
latori tehnico- sanitare şi gaze, sudor 
electric şi autogen pentru ţeavă, vor-
bitor (interpret) limba germană- inclu-
siv termeni tehnici. Plecarea imediat 
după semnarea contractului de mun-
că. Telefon 0752167964 (201885)

• Restaurant UNION JACK anga-
jează spălător vase. 0752952536 
(201886)

• SISTeM PrOIeCT SrL angajează 
sudori CO2, instalatori gaze, instalatori 
termice şi sanitare. Tel. 0757360322, 
0236465842 (201891)
• angajăm ospătar/ ospătăriţă cu 
experienţă. Telefon 0725566099. 
(201897)
• angajez modelator covrigi. Tel. 
0756684728 (201903)

• MENAROM P.E.C. S.A. Galaţi 
angajează ingineri mecanici, ab-
solvenţi fără experienţă, pentru 
operare maşini unelte prelucrări 
mecanice cu comanda numerică 
şi următorul personal cu experi-
enţă: găuritori, mortezori, bohr-
werkisti, vopsitori industriali la 
pistol, lăcătusi construcţii meta-
lice şi navale si sudori Mig-Mag. 
CV-urile se depun la sediul so-
cietăţii din Galaţi, Calea Prutului 
nr.12, telefon: 0236448931 sau 
prin email: office@menarom.ro 
(201910)

• angajăm muncitori cu permis 
cat.B, disponibili la deplasări în ţară. 
0753946834 (201917)
• angajăm secretară, cu sau fără ex-
perienţă. 0765229943 (201918)
• angajez personal spălătorie auto, 
doar cu experienţă. 0748762059 
(201920)
• Societate construcţii angajează: fie-
rari betonişti, dulgheri. Condiţii avan-
tajoase. 0725782409 (201928)
• Închiriez post frizerie, manichiură şi 
coafor. 0729769436 (201931)
• Firmă angajează muncitori necalifi-
caţi. Telefon 0755864688 (201938)

• angajez muncitor în amenajări inte-
rioare şi exterioare. Tel. 0744177056 
(201941)
• angajăm operator staţie GPL. 
Cerinţe: minim 10 clase şi atestat 
de calificare operator GPL. relaţii 
la telefon 0236314234. CV-urile 
se pot trimite pe fax 0236314429 
sau pe email: secretariat@ 
bulrompetroleum.ro (201952)
• angajez strungar şi sudor MIG-
MaG. Tel. 0748136172 (201953)
• angajez montator al şi PVC, cu per-
mis cat.B. Tel. 0740472282 (201957)
• angajez barmaniţă la bar. Tel. 
0743502873 (201983)

• angajez vânzătoare tarabă. 
0726323570, 0743610142 (201993)
• angajez muncitor zilier pentru lucrări 
agricole. 0723651438 (201996)
• Şcoala Gimnazială 34 Mihai Viteazul 
organizează în condiţiile legii concurs 
pentru ocuparea postului de admi-
nistrator financiar. Înscrierea până-n 
16 martie 2017. relaţii la telefon 
0754826809. (201997)
• angajez, cu contract de muncă, bu-
cătăreasă, ospătăriţă, cameristă pen-
tru pensiune în Delta Dunării. relaţii 
telefon 0744424475 (202012)
• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar, muncitoare bucătărie. 
0742391115 (202013)
• SC angajează: Ospătar, ajutor 
Bucătar, Spălător vase. Salariu 
atractiv. Relaţii telefon 0756629468. 
(202014)
• angajez muncitor calificat în con-
strucţii. Tel. 0742040265 (202016)
• angajez barmaniţă, salariu atractiv. 
0744753080 (202023)
• Cautam promoteri pentru cam-
panie la auchan pentru 2 zile. Tel: 
0770532779. (202024)
• SC aNGaJeaZă PaTISerI CU 
eXPerIeNŢă. TeLeFON 0740050226 
(202030)

• Caut persoane pentru lucrat la vie 
în Italia, zona Trevizo. Să aibă cazier 
de la aNF, cont în banca BrD. Tel: 
Italia 00393539299252, românia 
0744496095 (202032)

• reSTaUraNT angajează 
aJUTOr de BUCăTar. Salariul 
atractiv. Tel. 0767441177. (202036)

• angajez repartitor pliante, cu experi-
enţă. Tel. 0740604073 (202045)
• Depozit materiale de construcţii an-
gajează muncitori manipulanţi. relaţii 
la telefon 0755517517 (202046)
• angajez şofer taxi. 0722928855 
(202062)

• angajez vânzătoare magazin mixt. 
Telefon 0740536715 (201755)
• SC angajează tâmplar cu experien-
ţă. Tel. 0761697812 (201763)
• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. Ofer locuinţă. 0756296641. 
(201766)

• angajăm cosmetician cu experi-
enţă. Salariu atractiv. relaţii la tel. 
0743686216 (201769)

• ŞCOLarIZaM aGeNŢI 
De SeCUrITaTe. reLaŢII 
0740030048. (201770)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă şi card tahograf. 
0722228830 (201772)

• SC angajează macaragiu/ maşi-
nist pod rulant cu comanda la sol 
(grupa e), cu atestat ISCIr şi expe-
rienţă corespunzătoare. Calificarea 
suplimentară de stivuitorist repre-
zintă un avantaj. relaţii şi CV la hr@
omskcarbon.ro, tel. 0756122882, 
fax 0336802448. (201773)

• SC angajează vânzătoare, patiser, 
cofetar. Tel. 0775542179 (201775)

• angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0748563268 (201777)

• New York Pub angajează ospătar, 
barman, bucătar, ajutor de bucătar. 
0749303935 (201778)

• angajăm cofetar, patiser cu experi-
enţă sau personal pentru formare. Tel: 
0747065531 (201781)
• Brutăria “Cuptorul ţărănesc” an-
gajează modelatoare cu experienţă. 
Telefon 732334086 (201782)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal. Tel. 0748514584 (201784)

• TOP angajează vânzătoare magazin 
alimentar şi ajutor bucătar pentru fast-
food. relaţii la telefon 0744709517 în-
tre orele 10.00-16.00. (201786)
• SC angajează muncitori construc-
ţii, interior- exterior. Salariu atractiv. 
0747995786 (201792)
• angajez vânzătoare pescărie. Tel. 
0751650513, 0722184843 (201798)
• restaurant HaZarD angajează lu-
crător la vase. 0740179837 (201802)
• Clinică angajăm asistent medicină 
generală. relaţii telefon 0745991283 
(201895)

CurSuri  l

oferte  l
De SerVICIU SOCIETATE 

COMERCIALĂ 

aNGaJeaZă 

inGiner	aGronom 
cu experienţă de minim 

5-10 ani în domeniu. 
Ferma are o suprafaţă 

de 2000 ha.  

Salariu 1500 euro net plus 
bonificaţii pe recoltă.

aşteptăm CV-ul 
dumneavoastră la adresa:  
agriculturagalati@gmail.com 

Ar
hi

va
 „V

L
“



3 mar 2017 19ANUNŢURI MICA PUBLICITATE 
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 
TELEKOM 1442

ANUNŢURI departament 
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

• Vând bibliotecă 3 corpuri, 120x80x80, 
înălţime 210, adânc 45, culoare cireş. 
Tel. 0740870628 (201896)
• Vând pui curcani- greutate 1 kg, 
rasă grea, maturitate 30 kg, vaccinaţi. 
0745808293 (201921)
• Vând două locuri veci, cimitir Sfântul 
Lazăr. Tel. 0726308606 (201942)
• Pianină placă bronz, 700e. Tel. 
0740205615 (201946)
• Vând motor +cutie viteze motos-
tivuitor hidramat. Tel. 0724560337 
(201970)
• Două boilere 30L şi 80L. Garanţie. 
0727491500 (202071)

Cumpărări  l
DIVerSe

• antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(201847)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (201857)

matrimoniale  l

• Caut intelectuală, de religie penti-
costală cu vârsta 50 ani. am o pen-
sie de 1800 lei. Telefon: 0749929308 
(201728)
• Caut femeie de la ţară, necăjită, 
vârsta 40-45 ani. Tel. 0758634274 
(201987)
• Caut femeie de la ţară, necăjită, 
vârsta 55-60 ani. Tel. 0742624518 
(201988)

pierderi  l

• Pierdut carnet Car pensio-
nari nr.20516 pe numele Diminica 
Georgeta. Se declară nul. (202033)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Sima Ghiţă. Se declară nul. 
(202037)
• Pierdut certificat constatator pen-
tru activitate la terţi, IF Stratulat 
Constanţa, CUI 22279217. Se declară 
nul. (202038)
• Pierdut legitimaţie arcelor Mittal 
nr.87146 pe numele Iordache Georgel. 
Se declară nulă. (202040)
• Pierdut carnet student şi legitima-
ţie călătorie pe numele Ignat Lorin 
Bogdan. Se declară nule. (202042)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Popa andreea ramona. Se 
declară nul. (202049)
• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Matei Gheorghe Dan. Se 
declară nule. (202060)

• Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Ţăranu Ştefan radu. Se 
declară nule. (202063)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Vataman Grigore. Se declară 
nul. (202077)
• Deteriorat carnet student pe nume-
le Vataman Grigore. Se declară nul. 
(202078)
• Pierdut carnet student pe numele 
Baciu George Nicolae. Se declară nul. 
(202088)
• Pierdut act concesiune nr. 846/ 2007/ 
26.08.2010, pe numele Necula elena, 
Necula alexandrina, Necula Mihail, 
pentru locul din cimitirul eternitatea, 
în suprafaţă de 3,75 mp, identificat în 
parcela 1 prot, rândul 6, locul 1. Se 
declară nul. (202090)
• Onera Fashion SrL, cu sediul în 
Mun. Galaţi, Mun. Galaţi, bld. Galaţi 
nr. 23, bl. r5, sc. 1, et. 4, ap.17, jud. 
Galaţi, înregistrată în registrul co-
merţului sub nr. J17/ 41/2007 CUI 
20604303, declară pierdut și nul cer-
tificatul constatator în original pentru 
sediul social. (202096)

diVerSe  l

• Primesc donaţii de: cărţi, documen-
te, vederi, monede, medalii, discuri, 
alte antichităţi. 0751167540 (201848)
• Şcoala Gimnazială 34 Mihai Viteazul 
pune la dispoziţie 40 locuri pentru cla-
sele pregătitoare pentru anul şcolar 
2017-2018 cu activitate specială pen-
tru sah. relaţii la telefon 0754826809. 
(201999)

• angajăm jonctor fibră optică. salariu 
motivant. 0743024450 (202064)
• Angajăm coafeze, frizeri(ţe) şi 
manichiuriste, cu experienţă. 
0745362964 (202065)
• Angajăm barmaniţe pentru cafe 
bar. 0745362964 (202066)

• restaurant CaTerING MILLeNIUM 
STar angajează bucătar, spălător 
vase. rog seriozitate. 0741349414 
(202067)

• angajez conducători auto cate-
goria B.C.e, profesionişti, pentru 
Comunitatea europeană. Salariu 
atractiv, între 1750-2000e. Telefon 
0751567927 (202069)
• Firmă geodezie topografie anga-
jăm 2 muncitori pentru foraje şi o 
persoană pentru măsurători topo-
grafice. experienţa şi permis cat.e 
prezintă avantaj. 0761781886, adrian. 
(202073)
• Angajez vânzătoare magazin non-
stop. Condiţii salariale şi de lucru 
foarte bune. Relaţii 0722762798 şi 
CV la: stelianblanaru@yahoo.com 
(202081)

• Service auto angajează, cu carte de 
muncă, mecanic auto cu experienţă. 
Tel. 0746312614 (202084)
• Societate angajează muncitori cali-
ficaţi: zidar, rigipsar, hidroizolator. Tel. 
0770339949 (202086)

• Societate comercială Sa angajea-
ză: lăcătuş mecani, sudori electric 
şi argon, cu probă de lucru. relaţii 
telefon 0236470870 (202085)

• SC angajează finisori. Nr. telefon 
0745077862 (202091)
• SC angajeaza inginer constructii dru-
muri.Telefon 0731359578. (202100)
• SC MerIDIaN CONSTrUCT SrL 
Galaţi angajăm: fierari şi dulgheri. Tel. 
0752205521 (202107)
• aNGaJaM OSPaTarITa 
CU eXPerIeNTa PeNTrU 
reSTaUraNT SITUaT IN ZONa 
TIGLINa. PeNTrU DeTaLII Ne 
PUTeTI CONTaCTa La NUMarUL 
0751405416. (202110)

Cumpărări  l
aUTO

• CUMPăr aUTOTUrISMe orice 
tip, 2004-2014. radiere. 0742597315. 
(200283)
• Cumpăr auto, 2000- 2016. asigur 
radiere. 0743760067. (201468)

Vânzări  l
aUTO

• Vând Cielo executive, 2004, 66.000 
km. Tel. 0722490235 (201827)
• Vând renault Megane 1.6 Break, 
an 2000, 1350e negociabil. Tel. 
0745538310 (202068)

• Logan 1,5 Diesel, ultra dotat, unic 
proprietar. 0761132263 (201659)

• Vând Chevrolet Aveo 1,4 benzi-

nă, an 2007, km 107000, 2950 
euro negociabil. Tel 0725348673 
(198515)

Vânzări  l
eLeCTrONICe

• OFerTă: maşini de spălat -399, 
frigidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (201855)

Vânzări  l
DIVerSe

• SC vând şipcă gard, ţeavă, tablă la 
preţuri avantajoase. Tel. 0737063661 
(201075)

• Începând cu data de 02.03.2017, 
vând pui porumbaci şi roşii, vacci-
naţi şi deparazitaţi, vârsta 25 zile. 
0757307294 (201397)

• Vând material pomicol săditor, 
Drumul Viilor 2I. Tel. 0724680502 
(201588)

CAS Galaţi
anunţă	că,
începând	cu	data 
de	02.03.2017,
demarează procesul 

de contractare cu furnizorii 
de SERVICII MEDICALE, 

MEDICAMENTE ŞI 
DISPOZITIVE MEDICALE 

pentru anul curent.

documentele	se	depun	
la	sediul	instituţiei 
noastre	în	perioada	
09.03.-15.03.2017.

oferte  l
De SerVICIU

viaþaviaþaviaþa
liberã

Fondat 
   1989Fondat 
   1989
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE  
contactaţi Departamentul Publicitate: Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719,  u

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI zilniC	  l
8:00-17:00

Sâmbătă	  l
9:00-12:00

duminiCă  l
9:00-12:00

program 
mică publicitate

• SC aromaruit Bio SrL, titulata a 
proiectului “Infiintare plantatie mixta”, 
anunta publicul interesat asupra luarii 
deciziei etapei de incadrare fara eva-
luarea impactului asupra mediului de 
catre a.P.M. Galati, in cadrul proce-
durii de evaluare a impactului asupra 
mediului, pentru proiectul susmentio-
nat, propus a fi amplasat in extravila-
nul comunei Virlezi, T122, P 1137/2/2 
si P 1137/2/3, judetul Galati. Proiectul 
deciziei de incadrare si motivele care 
o fundamenteaza pot fi consultate la 
sediul a.P.M. Galati, str. regiment 11 
Siret, nr. 2, in zilele de luni – joi, orele 
8:30 – 16:00 si vineri, intre orele 8:30 
– 13:30, precum si la urmatoarea adre-
sa de internet http://apmgl.anpm.ro 
la reglementari ț acordul de mediu 
ț Proiect decizie etapa de incadrare. 
Publicul interesat poate inainta co-
mentarii/observatii la proiectul deci-
ziei de incadrare, in termen de 5 zile 
de la data publicarii prezentului anunt. 
(202089)
• U.a.T. comuna Vladesti, judetul 
Galati, cu sediul în comuna Vladesti, 
judetul Galati, titular al planului “PLaN 
UrBaNISTIC GeNeraL (P.U.G.), 
COMUNa Vladesti, judeţul Galaţi”, cu 
amplasamentul în comuna Vladesti,, 
judeţul Galaţi, anunţă publicul intere-
sat asupra depunerii primei versiuni a 
planului la aPM Galaţi, în vederea obţi-
nerii avizului de mediu. Informaţiile pri-
vind varianta de plan pot fi consultate 
la sediul aPM Galaţi, str. regiment 11 
Siret nr. 2 şi la sediul U.a.T. comuna 
Vladesti, judetul Galati din comuna 
Vladesti, judetul Galati zilnic, de luni 
până joi, între orele 8.30-16.00 si vineri 
între orele 8.30-13.30. Observaţiile 
publicului se primesc zilnic în scris 
la sediul aPM Galaţi în termen de 18 
zile calendaristice de la data apariţiei 
anunţului. (202093)
• Unitatea administrativ-teritorială 
BraHaSeSTI, din judeţul GaLaŢI, 
anunţă publicarea documentelor 
tehnice ale cadastrului pentru secto-
rul cadastral nr.1 TarLa 2, începând 
cu data de 08.03.2017, pe o perioadă 
de 60 de zile, la sediul PrIMarIeI 
BraHaSeSTI, conform art.14 alin.(1) 
şi (2) din Legea cadastrului şi a publici-
tăţii imobiliare nr.7/1996, republicată, 
cu modificările şi completările ulteri-
oare. Cererile de rectificare ale docu-
mentelor tehnice vor putea fi depuse 
la sediul primăriei şi pe site-ul agenţiei 
Naţionale de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară. (202097)
• LUKOIL rOMaNIa SrL Bucuresti, 
titular al proiectului “amplasare skid 
GPL” anunţă publicul interesat asupra 
luării deciziei etapei de încadrare fără 
evaluarea impactului asupra mediului, 
de către aPM Galaţi, în cadrul proce-
durii de evaluare a impactului asupra 
mediului, pentru proiectul susmenţi-
onat propus a fi realizat în intravilan 
num. Tecuci, str. 1 Decemnrie 1918, 
nr.138, jud. Galaţi. Proiectul decizie 
de încadrare şi motivele care o fun-
damentează pot fi consultate la sediul 
a.P.M. Galaţi, str. regiment 11 Siret, 
nr.2, în zilele de luni-joi, între orele 
8.30-16.00 şi vineri între orele 8.30-
13.30 precum şi la adresa de internet: 
http://apmgl.anpm.ro/ reglementări/ 
acordul de mediu/ Proiect decizie 
etapa încadrare. Publicul interesat 
poate înainta comentarii/ observaţii 
la proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 5 zile de la data publică-
rii prezentului anunţ până la data de 
10.03.2017. (202111)
• aNUNŢ PreaLaBIL PrIVIND 
aFIŞarea PUBLICă a 
DOCUMeNTeLOr TeHNICe aLe 
CaDaSTrULUI Unitatea administra-
tiv-teritorială Comuna Iveşti, judeţul 
Galaţi, din judeţul Galaţi anunţă pu-
blicarea documentelor tehnice ale 
cadastrului pentru sectoarele cadas-
trale nr.1 şi 2, începând cu data de 
08.03.2017, pe o perioadă de 60 de 
zile, la sediul Primăriei comunei Iveşti, 
judeţul Galaţi, conform art. 14 alin. (1) 
şi (2) din Legea cadastrului şi a publici-
tăţii imobiliare nr. 7/1996, republicată, 
cu modificările şi completările ulteri-
oare. Cererile de rectificare ale docu-
mentelor tehnice vor putea fi depuse 
la sediul primăriei şi pe site-ul agenţiei 
Naţionale de Cadastru şi Publicitate 
Imobiliară. (202112)

diVerSe  l
PreZICăTOare

• Mama aurica vă ajută să scăpaţi de 

boli, de blesteme, vindecă alcoolicii, 
dezleagă cununii, împacă căsnicii 
destrămate, spor în afaceri. rezolvare 
garantat 100%. 0753704462, 
0731203412 (201789)

deCeSe  l

• Vă anunţăm cu regret trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost aNTONIU 
GeOrGe. Te vom iubi mereu şi nu te 
vom uita niciodată. Înmormânatrea 
are loc astăzi, 3 martie 2017, la Cimitirul 
“eternitatea”. Familia (202034)
• Familia Tudose este alături de fam. 
Banu în aceste momente de mare 
durere pricinuită de moartea soţului, 
tatălui, bunicului BaNU TUDOreL. 
Dumnezeu să-l odihnească! Trupul 
neînsufleţit este depus la capela 
Bisericii “Sf. Vasile”. Va fi înmormân-
tat sâmbătă, 4 martie 2017, la Cimitirul 
“Cătuşa”. (202050)

• Cu adancă tristeţe în suflet ne 
alăturăm familiei la decesul celui 
care a fost colegul nostru TOMIUC 
ŞTeFaN. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Colectivul at. 
exploatare Staţii şi reţele de la 
Secţia Transport electric. (202074)

• Suntem alături de colega noastră, 
Niculina Popescu, la durerea prici-
nuită de decesul tatălui, STELIAN 
POPA. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! Colegii de la clinica Dental. 
(202079)

• Cel mai greu moment al vieţii este 
pierderea colegilor dragi. Suntem 
alături de familie în acest moment 
de mare durere, cand fostul nostru 
coleg TOMIUC ŞTeFaN a trecut la 
cele veşnice. Dumnezeu să-l odih-
nească în pace! Colectivul Secţiei 
Transport electric (Tramvaie) SC 
TraNSUrB S.a. (202076)

• Sincere condoleanţe colegei 
noastre, Niculina Popescu, la 
decesul tatălui, STELIAN POPA. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Familia doctor Doina şi 
Romeo Ciocănaru. (202080)

• Suntem alături de Costela şi Ion 
Trandafir la marea supărare prici-
nuită de pierderea celei mai dragi 
persoane: DUMITra TraNDaFIr. 
Dumnezeu s-o aşeze lângă în-
geri. Familiile alexandri şi Gusta. 
(202092)

• Cu inimile împietrite de durere 
pregătim cele de trebuinţă după 
plecarea într-o lume mai bună a 
scumpei noastre mame DUMITra 
TraNDaFIr. Dragă mamă, vei fi 
mereu în gândurile noastre. Odihnă 
în pace! Costela şi Ion Trandafir. 
(202094)

• Cu adâncă durere în suflet 

anunţăm trecerea în nefiinţă a 
celui care a fost tată, soţ, bunic 
şi socru, PLEŞCAN ILIE. 
Defunctul este depus la capela 
Bisericii “Buna Vestire”. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! (202108)

• Cu lacrimi în ochi şi sufletul 

pustiit de durere, ne alăturăm 
familiei îndoliate la trecerea la 
cele veşnice a dragului nostru 

naş ILIe Z PLeŞCaN. Dumnezeu 
să-i lumineze calea! Finii Vasile, 
Tanţa, Iulian şi Dan Caburgan. 

(202120)

Comemorări l

• S-au scurs cinci ani de durere şi 
tristeţe de când a plecat de lângă noi 
inginer GHeOrGHe aLeXaNDrU, 
soţ şi tată blând şi iubitor. amintirea 
sa va trăi veşnic în sufletele noastre. 
Dumnezeu să-l ierte şi să aibă grijă 
de sufletul său cald şi bun. Soţia şi 
fiul. (201981)

• Cu durere în suflet anunţăm că au 

trecut 40 de zile de când ne-a părăsit 
BLaJ NăSTaSe, soţ, frate, tată şi bu-
nic. a fost echilibrul vieţii noastre. 
Tristeţea despărţirii noastre o trăim în 
fiecare zi. Ne rugăm bunului Dumnezeu 
să-l odihnească în pace. Ne este dor 
de el şi îl vom iubi mereu. Dumnezeu 
să-l odihnească alături de părinţii şi 
fraţii lui. Odihnă veşnică, suflet bun! O 
candelă aprinsă şi multe flori cu dra-
goste vom aşterne pe mormânt. 
Familia (202041)

• CarMeN, CarMeNUŞa mea, 

mult mă doare inima, după tinere-
ţea ta. Mărţişorul mi l-ai dat cu şnur 
negru colorat, dar mama îl va purta 
câte zile va avea. De 3 luni vin la 
mormânt şi cu lacrimi eu ţi-l ud. Ne 
rugăm la Dumnezeu să te ţină lângă 
el. adio, suflet bun, respectuos, 
blând, cald şi iubitor. Nu te vom uita 
niciodată. Familia Bălăuţă, comuna 
Oancea. (202106)

diVerSe  l

Orange, Vodafone şi Telekom: 1442
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www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologie

martie

3
1709.  u  Se naşte ANDREAS 
MARGGRAF (m. 1782), chimist 
german. A pus bazele industriei 
europene de zahăr extras din sfeclă.
1821.  u  Proclamaţia lui Alexandru 
Ipsilanti, conducătorul Eteriei, 
către locuitorii Ţării Româneşti, 
prin care îi cheamă să sprijine lupta 
de emancipare de sub dominaţia 
Porţii.
1847.  u  Se naşte ALEXANDER 
GRAHAM BELL (m. 1922), medic, 
fizician american, unul dintre 
inventatorii telefonului.
1863.  u  Încetează din viaţă IANCU 
VĂCĂRESCU (n. 1791, cca), poet, 
traducător.
1878.  u  A fost semnat Tratatul 
de la San Stefano, prin care s-a 
pus capăt Războiului ruso - 
româno - turc (1877-1878) şi care 
stipula independenţa Serbiei, 
Muntenegrului şi României.
1904.  u  Se naşte MIRCEA 
VULCĂNESCU (m. 1952), filosof, 
sociolog, economist, pedagog.
1930.  u  Se naşte ION ILIESCU, 
inginer, om politic, preşedinte al 
României (1990-1996 şi 2000-
2004), senator (1997-2000; 2004-
2008).
1936.  u  Se naşte, la Galaţi, SIMON 
AJARESCU (m. 2013), poet, 
publicist.
1938.  u  Se naşte, la Ghidigeni, jud. 
Galaţi, MIHAIL MEIU (m. 1989), 
sculptor, laureat cu Premiul UAP 
pentru Sculptură.
1992.  u  Încetează din viaţă 
RICHARD BROOKS (n. 1912), 
regizor, scenarist american.
1993.  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN ŞENDREA (n. 1913, 
la Munteni, jud. Galaţi), general de  
f lotilă aeriană, laureat cu înalte 
ordine militare de stat.
1996.  u  Încetează din viaţă 
MARGUERITE DURAS (n. 1914), 
scriitoare franceză, laureată cu 
Premiul Academiei Franceze.
2013.  u  Încetează din viaţă 
DUMITRU RUCĂREANU (n. 1932), 
actor de teatru şi film.  V.G.

Expoziţii 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia de 
grafică semnată de ZuZu Caratănase.
 Hotel Turist   u  Expoziţie de pictură Adriana 
Steriopol, „Îmi rezerv dreptul să visez“.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u
Artă   Expoziţia a 12 artişti de anvergură 
naţională, intitulată „Contemporaneus“.
 Muzeul de istorie „paul păltănea“ (str.  u
Domnească nr. 25)   Exponatul lunii - 
„Paşaport românesc model 1932“, „Mărturii 
arheologice recent descoperite pe teritoriul 
judeţului Galaţi”, „Prezenţe cucuteniene în 
nordul judeţului Galaţi”.

 Muzeul „Casa Cuza Vodă“ (str. Al. i.  u
Cuza nr. 80)   „Ambient monden românesc - A 
doua jumătate a secolului al XIX-lea - prima 
jumătate a secolului XX”.
 Muzeul „Casa Colecţiilor“ (str. Eroilor  u
nr. 64 - fosta Farmacie ţinc)   Expoziţii: 
„Ambient interior gălăţean“, „Restituiri 
Makşay”, „Smaranda Brăescu - Regina aerului”.
 Casa „Hortensia papadat Bengescu“  u
(comuna iveşti)   Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u
„Răsvan Angheluţă“ - Exponatul lunii   
„Cocoşarul“, expoziţia de pictură „Halucinant“, 

de Aldyn, expoziţia „Arii protejate din judeţul 
Galaţi“, Expoziţia temporară „Lumea uimitoare 
a recifelor de corali“, Expoziţia „Lumea 
insectelor“, Expoziţia de fotografie „India - 
Ţara contrastelor“. 

BiBLioTECi

 Biblioteca „V. A. Urechia“   u  luni-vineri, 
9,00-20,00, la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 „Grigore 
Vieru“, unde programul este între 8,30 şi 
16,00.
 Biblioteca Franceză   u  luni şi miercuri, 
12,00-16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
iASMiNA SToiANoViCi l

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop 
(ViTAL MED) 0236/462222
inspectoratul pentru 
Situaţii de Urgenţă (iSU) 0236/460441
inspect. Jud. de poliţie 0236/407000
poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de poliţie 0236/419966
Secţia 2 de poliţie 0236/460854
Secţia 3 de poliţie 0236/413400
Secţia 4 de poliţie 0236/468490
Secţia 5 de poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al poliţiei 
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire 
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
poliţia Locală 0236/314000
prefectură 0236/462739 
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333 
 0236/413170
ECoSAL pREST 0236/312282
informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  iNTERVENţii:
CALoRGAL: dispecerat - 0236/311018 
 0236/473100/120 
	 relaţii	cu	publicul	‑	0236/473151
ApĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294 
 0236/473380
DiSTRiGAz SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRiCA (Galaţi) 929 

Spitale
Spitalul De Urgenţă 0236/301111 
 0236/301112
Spitalul psihiatrie 0236/479401
Boli infecţioase 0236/334022 
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849 
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712 
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678 
 0236/475768 
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131 
 0236/412301

FARMACii NoN-STop:
Hygeia	(vizavi	de	Spitalul	Judeţean) 
 0236/473013

Mizeria animalului de 
companie, plătită scump

AncA Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Bun găsit, dragi iubitori de 
animale! Şi astăzi vom încerca 
să vă oferim sfaturi utile 
pentru creşterea şi îngrijirea 
prietenilor necuvântători. 
iar îngrijire înseamnă şi 
curăţenie! 

Curăţenie de care trebuie să 
beneficieze nu doar animalul de 
companie pentru a fi sănătos, ci 
şi noi, cei care călcăm în urma 
lui şi nu vrem să-i ocolim dejec-
ţiile, şi nici să i le ducem mai 
departe, pe tălpi.

108 sancţiuni
Murdar, aşa pare oraşul abia 

ieşit din iarnă, mai ales după 

topirea zăpezii. Şi una dintre 
principalele cauze o reprezin-
tă mizeria câinilor cu şi fără 
stăpân. E drept, plătim scump 
pentru curăţenia oraşului, Eco-
sal are aspiratoarele necesare 
pentru a curăţa trotuarele, dar 
asta nu înseamnă că dejecţiile 
căţelului pe care îl plimbăm tre-
buie să rămână acolo unde au 
fost eliminate! 

Chiar dacă sunt mulţi câini fără 
stăpân pe străzi, după care n-
are cine strânge dejecţiile, dacă 
suntem stăpâni cu adevărat 
responsabili, punguţa de colec-
tare şi mănuşile de unică folo-
sinţă n-ar trebui să ne lipsească 
atunci când scoatem patrupe-
dul la plimbare. Şi asta pentru 
că, aşa cum am mai spus-o, dacă 
nu sunt adunate, dejecţiile nu 

dispar ca prin farmec. Nu sunt 
spălate de ploile sau ninsorile 
care vin, aşa cum ni se pare. 
Ele se transformă, în cele din 
urmă, într-un praf toxic pe care 
îl inhalăm!

Şi dacă nici asta nu vă res-
ponsabilizează, atunci poate re-
uşesc amenzile! Poliţia Locală a 
aplicat, în 2016, nu mai puţin de 
108 sancţiuni, în valoare totală de 
2.260 de lei, stăpânilor de câini 
care nu respectau prevederile 
privind colectarea dejecţiilor 
animalului de companie. Potri-
vit deciziei aleşilor locali, sanc-
ţiunea variază între 20 şi 100 de 
lei. Bani cu care i-aţi putea cum-
păra ceva util câinelui. Aşa că, 
dacă îl iubiţi, colectaţi mizeria 
făcută, pentru că Poliţia Locală 
şi-a intensificat acţiunile!  .

Dejecţiile animalului de companie nu trebuie să rămână la locul „faptei“   u foto internet

şcoala iubitorilor de animale

Timişoara 

14  4

Cluj 

11 1

Bucureşti 

15  6

Galaţi 

14  1
Constanţa 

 9  6

Braşov 

9  1

Londra 

11  6
Paris 

16  7
Madrid 

13  6
Roma 

18 8

Chişinău 

11  4

ÎnnoRat. Astăzi,	cerul	va	
fi	parţial	înnorat.	Valoarea	maxi-
mă	a	temperaturii	va	ajunge	la	14	
grade	Celsius,	iar	pe	timpul	nopţii	
mercurul	în	termometre	va	coborî	
până	la	valoarea	de	1	grad	Celsius.	
Şansele	de	precipitaţii	sunt	de	10	la	
sută.	Vântul	va	sufla	slab,	cu	o	viteză	
maximă	de	până	la	10	kilometri	pe	
oră.	Presiunea	atmosferică	va	oscila	
în	jurul	valorii	de	763	mm	coloană	de	
mercur,	iar	umiditatea	nu	va	depăşi	
valoarea	de	57	la	sută.			. surse 
online

meteo 3 martie România & Europa 
Galaţi 
Soarele
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pEŞTI l
19 februarie - 20 martie 

Este momentul să încetiniţi 
ritmul şi să vă încărcaţi bateriile.

BeRBeC l
21 martie - 20 aprilie  

Ar fi bine să amânaţi cu câteva 
zile toate acţiunile importante.

TAuR l
21 aprilie - 21 mai  

Azi este recomandat să evitaţi 
speculaţiile de orice fel.

GEMENI l
22 mai - 21 iunie  

Relaţiile cu familia şi cu prietenii 
au toate şansele să fie excelente.

RaC l
22 iunie - 22 iulie  

Este o zi bună pentru a petrece 
mai mult timp în familie.

lEu l
23 iulie - 22 august  

Relaţiile sentimentale decurg 
foarte bine.

FECIOARã l
23 august - 21 septembrie 

Azi puteţi să vă bazaţi pe intuiţie.

BAlANþã l
22 septembrie - 22 octombrie 

în prima parte a zilei s-ar 
putea să aveţi dificultăţi de 
concentrare.

SCORpION l
23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă pentru 
întâlnirile cu prietenii.

SãGETãTOR l
22 noiembrie - 21 decembrie 

Ziua de azi nu este favorabilă 
negocierilor şi investiţiilor.

CaPRiCORn l
22 decembrie - 19 ianuarie 

Azi simţul practic este diminuat 
şi vă poate crea probleme în 
afaceri.

VãRSãTOR l
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi nevoie de mai multă 
odihnă.

horoscop 
3 martie

filmul zilei
VINERI 3 MARTIE l

remember 
Federico moreno torroba (1891-1982)

Compozitorul spaniol Federico 
Moreno Torroba s-a născut pe 3 
martie 1891, la Madrid. Tatăl său, 
organist, a fost cel care l-a iniţiat 
în domeniul muzicii. A urmat stu-
dii la Conservatorul din Madrid. 
Începuturile sale componistice au 
fost marcate de lucrări simfonice. 
Prima sa compoziţie, „Las deci-
didas“, a fost prezentată la Tea-
trul Lara din Madrid, iar primul 
vodevil de succes, „La mesonera 
de Tordesillas“, a fost susţinut la 
Teatrul Zarzuela. Au urmat opere, 
precum: „Manolo la del portillo“, 
„La Marcharena“ - cu influenţe 
andaluze, „Cascabeles“, „El agua-

ducho“ şi vodevilul „Xuanon“ - cu 
influenţe asturiene. Pe 31 martie 
1931, a prezentat, la Madrid, co-
media lirică „La Chulapona“. Pe 
26 martie 1932 a fost susţinută, la 
Teatrul Calderon, „Luisa Fernan-
da“, considerată cea mai frumoasă 
operă a sa. Torroba a compus şi o 
serie de opere pentru chitară cla-
sică. În 1935, a fost ales membru 
al Academiei de Arte Frumoase. A 
fost preşedinte al Societăţii Auto-
rilor Spanioli, impresar, director 
al teatrelor Calderon şi Zarzuela 
din Madrid.

S-a stins din viaţă la 12 septem-
brie 1982. . V.g.

CERNAVODă l
HâRŞOVA l
BRăIlA l

173  CM
240  CM
266  CM

+13 cm
-  4 cm
-  3 cm

GAlAţI l
ISACCEA l
TulCEA l

262  CM
203 CM
165  CM

- 1 cm
- 3 cm
+1 cm

Virgil guruianu 
redactie@viata-libera.ro

„Apollo 9“, conceput ca un com-
plex spaţial [navă şi modul lunar], 
a fost lansat de NASA pe orbita 
circumterestră, pe 3 martie 1969, 
având la bord un echipaj format 
din James McDivitt, David Scott 
şi Rusel Schweickard. În primele 
două zile de zbor, a avut loc ope-
raţiunea de restructurare a navei. 
La 5 martie, a fost acţionat moto-
rul trampei de debarcare a modu-
lului lunar, fără separare. A doua 
zi, Schweickard a ieşit din cabina 
modulului direct în spaţiu pentru 
a proba scafandrul selenar. La 7 
martie, la comanda echipajului 
său, modulului lunar s-a desprins 

de navă şi au fost simulate ma-
nevre de coborâre pe suprafaţa 
Lunii, prin acţionarea în două 
reprize a modulului treptei de 
debarcare. Au mai fost realizate 
experimente tehnice şi ştiinţifi-

ce, inclusiv observaţii pentru 
pregătirea activităţilor orbi-
tale - satelit cu experienţă în-
delungată. Amerizarea a avut 
loc după zece zile şi o oră de la 
lansare. .

minele reGelui solomon 
nAţionAl tV. ora 21,00, aventură, Sua-Germania, 2004

Cu: patrick Swayze u
Titlu original: King Solomon’s Mines   u Nimeni nu ştie dacă legendarul 
mormânt există cu adevărat. Cei care au plecat în căutarea lui nu s-au mai întors niciodată. 
Se spune că oricine îl găseşte devine cel mai bogat suflet de pe suprafaţa pământului, iar alţii 
spun că cel mai blestemat. Acum, un om îndrăzneţ este angajat să afle ce este adevărat, ce 
este mit şi ce este cu adevărat îngropat în întunericul Minelor Regelui Solomon.

istorie spaţială 
martie 1969

„apollo 9“ -  
zece zile în spaţiu

Americanul Steve Fossett a sta-
bilit un nou record de zbor în jurul 
lumii cu avionul, după ce a aterizat, 

la 3 martie 2005, pe aeroportul din 
Salina, Kansas, de unde decolase în 
urmă cu 67 de ore şi parcursese, fără 
escală şi fără să alimenteze, nu mai 
puţin de 37.013 kilometri în jurul 
Pământului.

Steve Fossett a renunţat de cinci 
ori până a reuşit să facă înconjurul 
Pământului într-un balon cu aer 
cald. Acum nu a avut nevoie decât 
de o singură încercare pentru a reu-
şi, la bordul avionului său, în pofida 
unor probleme apărute la sistemul 

de alimentare cu combustibil. Cu 
acest zbor, Fossett a doborât recordul 
deţinut de Global Fley, care, în 1962, 
realizase, cu un bombardier B-52, cel 
mai lung zbor fără alimentare, pe 
distanţa de 19.311 kilometri. Steve 
Fossett mai deţine câteva recorduri, 
printre care: a reuşit, în 2002, să că-
lătorească în jurul Pământului, în 
balon, decolând şi aterizând în Aus-
tralia; a participat la curse de sănii 
trase de câini în pustiurile de gheaţă 
din Alaska. 8 V.g.

martie 2005 
în jurul lumii cu avionul, fără escală şi fără realimentare

Ar
hi

va
 „V

L
“



3 mar 2017 23www.viata-libera.ro 
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi m

ag
a

zin

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
al

ei
do

sc
op

tv
mania 
Revanşa: 
Mărţişor        
cu aţa-n... dos

u Vârciulisme. „Fetelor, 
să fiţi sănătoase, fericite! Dacă 
nu aţi primit mărţişoare, să vă 
uitaţi în ochii bărbaţilor voş-
tri să spuneţi: «Eşti un porc şi 
un nesimţit, animalule, care 
n-ai fost în stare să dai 10-15 
bani…». Cât costă, mă, un măr-
ţişor? Doi lei?! «Un leu, doi lei, 
ce contează, n-ai fost în stare 
să-mi iei un mărţişor!»“. Ierta-
re, domnilor, dacă vă simţiţi 
ofensaţi, dar imputaţia nu-i 
aparţine unei reprezentante 
a sexului frumos şi slobod la 
gură, ci unui alt bărbat, Liviu 
Vârciu! Şi a fost făcută într-un 
filmuleţ postat live pe Facebook 
şi preluat, desigur, într-o ştire, 
de Antena Stars. Vârciu se afla 
în cabina de machiaj pentru 
show-ul „Te cunosc de unde-
va” şi a simţit nevoia să iasă la 
rampă cu un mesaj de 1 Mar-
tie. Care s-a încheiat apoteotic 
cu altă mărturie din categoria 
„Of, (H)Adelina mea”: „Primă-
vara începe cu voi, pentru că 
sunteţi nişte drăguţe, nişte fete 
gentile care m-aţi nenorocit pe 
viaţă…”.

Revenind la mărţişor, dacă 
nu i-aţi oferit unul de 1, vă pu-
teţi spăla păcatele pe 8 Martie, 
cu un mărţişor în viu, muscu-
los, care îşi poartă aţa… în dos. 
De striptis vorbeam, ce n-aţi 
priceput?!   .

reţeta zilei 
mere               
pe canapea

ingrediente. 12 mere mijlocii, 
12 feliuţe de pâine, 50 g unt proaspăt, zahăr; 
pentru sirop: 150 g zahăr, 1 pahar apă;. 
Preparare: Se curăţă merele, se scobesc 
la mijloc. Se taie pâinea felii. Se unge cu unt 
o formă cu marginile joase, se pun feliile de 
pâine şi deasupra merele, umplute la mijloc 

cu zahăr. Deasupra, peste fiecare, se pune o 
bucăţică de unt. Se dă la cuptor, la foc potrivit, 
trei sferturi de oră. Se umezesc de câteva ori 
cu sirop de zahăr. Când sunt aproape gata, se 
toarnă deasupra câteva Iinguri de sirop legat 
şi se mai lasă puţin la cuptor. Se servesc în 
formă. . d.A.

Barack  
şi Michelle 
Obama  
îşi vor scrie 
memoriile

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Soţii Barack şi Michelle Oba-
ma îşi vor scrie memoriile pentru 
60 de milioane de dolari. Suma 
pentru care soţii Obama au sem-
nat contractele nu a fost făcută 
publică, dar Financial Times esti-
mează că ar fi vorba de câte 30 de 
milioane pentru fiecare volum. 
Cărţile urmează să apară la gru-

pul editorial Penguin Random 
House, iar contractele fostului 
preşedinte american şi ale fostei 
Prime doamne sunt unele dintre 
cele mai mari din istorie.

 James Patterson, un autor 
american de romane poliţiste 
a semnat, în 2009, un contract 
evaluat de mass-media la 150 de 
milioane de dolari, dar pentru 
banii aceştia se angaja să predea 
editurii 17 volume.

 Barack Obama a mai publicat 
două cărţi, tot la Penguin Ran-
dom House: "Dreams from My 
Father“ (1995) şi "The Audacity of 
Hope“ (2006), fiecare vânzându-se 
în peste 3 milioane de exemplare, 
doar în Statele Unite. În 2010, Ba-
rack Obama a publicat şi o carte 
pentru copii, "Of Thee I Sing, A 
Letter to My Daughters“, în care 
aduce un omagiu unor figuri 
ilustre ale istoriei americane. La 

rândul său, Michelle Obama a 
publicat şi ea o carte despre gră-
dinărit şi alimentaţie, "American 
Grown“, în 2012.

 Dacă estimarea valorii con-
tractelor semnate de soţii Oba-
ma este corectă, atunci aceştia 
îi vor depăşi pe George W. Bush 
şi Bill Clinton, care au încasat, 
pentru volumele autobiografi-
ce, 10, respectiv, 15 milioane de 
dolari. .

AfAcere de 60 de milioAne de dolAri   .  ContrACt

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Actriţa Emma Watson, cunos-
cută pentru rolul Hermione din 
seria de filme „Harry Potter“, a 
pozat topless pentru cunoscuta re-
vistă Vanity Fair, într-un pictorial 
îndrăzneţ, relatează publicaţia bri-
tanică The Sun. Actriţa de 26 de ani 
pozează în ipostaze provocatoare, 
purtând doar un bolero alb croşe-

tat, decupat în partea din faţă, şi 
o fustă de aceeaşi culoare, la care 
asortează o coafură scurtă, îndrăz-
neaţă. Pentru coperta revistei, ac-
triţa a optat însă pentru o apariţie 
mai cuminte, fiind fotografiată în-
tr-o rochie albă cu mâneci fronsa-
te, zâmbind spre cameră. În inter-
viul ce însoţeşte pictorialul, Emma 
mărturiseşte că rolul său din „The 
Beauty and the Beast“ (Frumoasa 
şi Bestia) a marcat „tranziţia“ sa 

spre maturizarea ca femeie. Ac-
triţa a negat ideea că personajul 
său, Belle, ar suferi de Sindromul 
Stockholm - sindrom în care victi-
ma unei răpiri dezvoltă sentimente 
de încredere sau de iubire faţă de 
răpitorul său - atunci când este în-
chis într-un castel uriaş de către 
Bestie. „Într-un mod ciudat, ea se 
revoltă faţă de status quo-ul locului 
în care trăieşte, iar acest lucru m-a 
inspirat“, a mărturisit Emma. .

anCa Melinte  
ancam@viata-libera.ro

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Superstarul R&B Rihanna, care 
nu are studii superioare, se poate 
lăuda cu un premiu decernat de 
prestigioasa Universitate Harvard, 
care a desemnat-o Personalitatea 
umanitară a anului, relatează 
AFP. “Am ajuns la Harvard! Nu 
credeam că voi putea spune asta 
într-o zi, dar este foarte bine”, a 
declarat, marţi seară, Rihanna, în 
uralele studenţilor.

Universitatea a onorat-o cu 
acest premiu pe cântăreaţa în vâr-
stă de 29 de ani pentru proiectele 

sale umanitare. “Datorită muncii 
sale caritabile, Rihanna a constru-
it un centru de oncologie şi de apli-
caţii medicale ale radioactivităţii 
de prim ordin pentru diagnosti-
carea şi tratarea cancerului la sân 
la spitalul Queen Elizabeth, din 
Bridgetown, Barbados”, a sublini-
at directorul fundaţiei Harvard, 
S. Allen Counter. Cântăreaţa a 
înfiinţat şi un program menit să 
suporte cheltuielile universitare 
pentru studenţii din Caraibe care 
pleacă să studieze în SUA. De ase-
menea, Rihanna susţine eforturi-
le de a le oferi fetelor un acces mai 
bun la educaţie în ţările în curs 

de dezvoltare. “Nu este nevoie să 
fii bogat ca să ajuţi pe cineva, nu 
trebuie nici măcar să ai o diplomă 
universitară”, a spus ea, pe ton de 
glumă, deşi a recunoscut că i-ar fi 
plăcut să aibă una. Printre persoa-
nele care au mai primit acest pre-
miu se află fostul secretar general 
al ONU Ban Ki-moon sau cântăre-
ţul Lionel Richie. Pe numele său 
adevărat Robyn Rihanna Fenty, 
cântăreaţa a vândut peste 200 
de milioane de discuri, a câştigat 
opt premii Grammy, iar 14 dintre 
cântecele sale au fost pe primul loc 
în clasamentele pentru cele mai 
bune vânzări. .

premiu decernat de Harvard 
Rihanna, personalitatea umanitară a anului

„tranziţie“ spre maturizarea ca femeie 
Vedeta din „Harry Potter“ a pozat topless
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InvestIţII  
străIne               
de 591 mIlIoane 
de euro 
afaceri. Capitalul subscris 
la societăţile cu participaţie străină 
era în judeţul Galaţi, la sfârşitul anului 
trecut, de peste 591 milioane de euro, 
nivel mult sub necesităţile mediului de 
afaceri regional. > pag. 08

se dă startul       
în returul       
lIGII  a III-a               
de fotbal 
echipe. astăzi se reia 
campionatul celui de-al treilea eşalon 
fotbalistic din românia, în care sunt 
implicate şi trei echipe gălăţene, 
sporting lieşti, avântul valea mărului 
şi metalosport Galaţi. > pag. 12

abonează-te! economiseşti 

150 lei/an!
Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
“Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fiecărei luni, sau la 
factorii poştali. un ziar total.cu doar 25 de lei/lună!

Cum au primit cititorii 
modificarea formatului 
„Vieţii libere“

„Părerea ta contează“  > Sondaj

aşa cum ştiţi, pe 23 decembrie 
2016, cotidianul „Viaţa liberă“ a 
ales să întâmpine cel de-al 28-lea 
an de apariţie cu un nou format. 
am modificat dimensiunile 
şi implicit designul, pentru a 
răspunde unor cerinţe funcţionale 
ale timpurilor în care trăim.

Prin intermediul concursului 
„Părerea ta contează“, pe care l-am 
găzduit la începutul acestui an, am 
aflat cum au primit cititorii aceste 
modificări. Marea majoritate a ce-
lor care au participat, respectiv 82 
la sută, au salutat trecerea la noul 
format, argumentându-şi opinia 
şi oferindu-ne sugestii pentru îm-
bunătăţirea conţinutului editori-
al şi a graficii. 10 la sută dintre 
cei care au răspuns la solicitarea 
noastră au respins noul format, 
iar restul de 8 la sută nu au avut 
nicio opinie.

Fiecare secţiune a ziarului a 
fost analizată. Cititorii au solici-
tat mai multe date financiar-ban-
care, elemente de politică externă, 
ştiri utilitare din diverse domenii, 
o frecvenţă mai mare a reflectă-
rii evenimentelor din educaţie şi 

cultură. În funcţie de afinităţile 
fiecăruia, ni s-a cerut şi un volum 
mai mare de informaţii din dome-
niul istoriei oraşului şi judeţului, o 
popularizare a locurilor de interes 
turistic din judeţ şi din ţară, a lo-
curilor de pescuit, dar şi o selecţie 
de reţete culinare româneşti. De 
asemenea, am primit felicitări 
pentru preocuparea noastră în 
ceea ce priveşte educarea civică şi 
în spirit comunitar, de oglindire a 
realităţii prin campanii şi rubrici 
permanente.

Conform majorităţii celor care 
şi-au spus părerea, ziarul este 
mai practic, mai uşor de răsfoit, 
cu o structură mai aerisită, iar din 
punct de vedere al conţinutului 
este critic, imparţial şi corect. Gra-
fica este ceva mai controversată, 
din cauza titlurilor şi fotografiilor 
mai mari, a marcajelor de pagină şi 
a fonturilor diferite de cele din ve-
chiul format. Contestatarii noului 
format au menționat lipsa textelor 
de mare anvergură, modificările 
de structură şi ale dimensiunilor, 
considerate  inadecvate de către 
aceştia.

Zona de magazin, cea zilnică 

sau cea aferentă suplimentului 
de vineri, a fost, de asemenea, 
rearanjată, iar cea de jocuri a ră-
mas la acelaşi nivel de dificultate, 
lucru care poate a nemulţumit o 
parte din audienţă. Am păstrat 
însă zona de lifestyle, am ajustat 
programul tv şi am tratat subiecte 
de interes.

Primul pas, cel mai important, 
de modernizare a cotidianului 
„Viaţa liberă“ a fost făcut. Fie-

care sesizare a cititorilor noştri 
este analizată, documentată şi i 
se alocă atenţia cuvenită. Ziarul, 
prin redactori, tehnoredactori şi 
tipografi, îmbunătăţeşte constant 
elementele de comunicare cu ci-
titorii şi designul. Le mulţumim 
pentru opinii tuturor celor care 
au participat la concurs, atât celor 
care ne susţin cât şi celor care ne 
critică, dar continuă să ne citească 
zilnic.  . „Viaţa liberă“

100 de lei
pentru învăţăcei

temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fiecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CaRnet de note Viaţa liBeRă

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi?  u  
săptămâna  27 feb - 4 mar 2017

8

Bani GRei cu

300 lei 
pe săptămână!

premiile se revendică până la 
data următoarei extrageri.

8 vineri

27 feb - 4 mar 2017Ar
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11turism	Marea	Barieră	de	

Corali,	un	loc	desprins	
dintr-o	lume	fantastică	

săptămâna		 	 	 	 	 	 	 	
	3	-	9	martie	2017 02istoria	altfel	istoria	amuletelor		

ce	anunţă		
venirea	primăverii

10diaspora	Mărţişor	
cu	DOR		
de-acasă
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De câţiva ani, realizatoarea tv a atras atenţia publicului cu stilul de viaţă pe care îl adoptă u

Vedeta dezVăluie care este poziţia sa cu priVire la Vaccinuri >ULTIMA PAGINĂ/20

Fosta prezentatoare Pro TV este cunoscută pentru campaniile împotriva medicamentelor u

’ 
la noi era un 
subiect tabu, 
iar eu am avut 
norocul să aflu 
aceste informaţii 
la timp. nu zic nu 
tuturor vaccinurilor, 
dar haideţi să ne 
documentăm mai 
bine înainte să 
facem ceva atât de 
important! 
Olivia Steer 
prezentatoare tv

Legibility 
continues  
to be vital

„Nu zic nu 
tuturor 
vaccinurilor, 
dar haideţi  
să ne 
informăm 
mai bine”

Olivia 
Steer

„Nu zic nu tuturor 
vaccinurilor, 

dar haideţi să ne 
informăm mai bine”

fosta	prezentatoare	Pro	tV,	
Olivia	Steer,	soţia	lui	Andi	
Moisescu,	este	cunoscută	
pentru	campaniile	împotriva	
medicamentelor	şi	vaccinurilor,	
însă	există	şi	soluţii	medicale	pe	
care	vedeta	le	recomandă.

După ce a împărţit ţara 
în două cu declaraţiile sale 
despre vaccinuri, Olivia Steer 
vorbeşte sâmbătă la “Dincolo 
de aparenţe”, de la Antena Stars 
despre momentul care a 

declanşat aceste 
atacuri şi 
dezvăluie care 
este poziţia 

sa cu privire 
la aceste acte 

medicale.
“Atacurile au 

început după ce am 
spus nişte lucruri despre 

vaccinuri. La noi era un 
subiect tabu, iar eu am avut 

norocul să aflu aceste informaţii 
la timp. Nu zic nu tuturor 

vaccinurilor, dar haideţi să 
ne documentăm mai bine 
înainte să facem ceva atât 
de important!”, a mărturisit 
Olivia Steer.

Ea a povestit totodată şi 
despre momentul în care şi-a 

somat pur şi simplu doctorul 
care insista să îi administreze 
un vaccin copilului ei: “I-am 
spus «Asumaţi-vă, în scris, că 
orice s-ar întâmpla cu copilul 
meu e vina dumneavoastră!». 
S-a uitat de la pix la foaie şi 
a zis «Dacă nu vrei, asta e!»”.

Despre momentul 
în care a decis să îşi 
schimbe complet 
viaţa, despre cum i-a 

afectat asta relaţia cu mama 
sa, dar şi despre cea mai mare 
dezamăgire din viaţa sa, Olivia 
Steer vorbeşte deschis sâmbăta 
aceasta, de la 13,00, la „Dincolo 
de aparenţe”, la Antena Stars.

Olivia Steer s-a născut pe 30 
decembrie 1975, la Oradea. Încă 
din perioada liceului a prezentat 
ştiri la un post de televiziune 
din oraşul natal. Apoi a intrat 
la Facultatea de Drept. A scris la 
un cotidian orădean o rubrică 
numită „Rumeguşul limbilor de 
lemn”, despre erori de exprimare 
în media. După puţin timp a 
devenit corespondent pentru 
„Evenimentul zilei”.

A scris la săptămânalul 
„Bihoreanul” și a susținut o 
pagină de reportaje, sub titlul  
„Povestirile Oliviei”. În paralel 
era corespondent local pentru 
„Ştirile PRO TV Internaţional”.

Olivia Steer a fost 
coprezentatoare a emisiunii 
„Dansez pentru tine”, alături de 
Ştefan Bănică Jr. După naşterea 
primului copil, David, a revenit 
la televiziune cu emisiunea 
„Business Magazin”. A urmat 
o nouă experienţă ca 
mamă, un alt fiu, Luca, 
şi emisiunea „Doamne 
de poveste” de la 
Acasă Tv.  

De câțiva ani, realizatoarea tv 
a atras atenția publicului cu 
stilul de viață pe care îl adoptă. 
Ea este o vegetariană convinsă, 
ca și soțul său, Andi Moisescu, 
încurajându-i pe cei care îi 
vizitează site-ul oficial și care îi 
citesc postările de pe Facebook 
să renunţe la obiceiurile culinare 
nesănătoase şi să se focalizeze 
asupra unui regim bio.

Vedeta este împotriva 
medicinei tradiționale, care, în 
opinia ei, nu face altceva 
decât să îmbolnăvească 
și mai mult oamenii 
pe termen lung. 
Olivia Steer a 
stârnit cele 
mai multe 
reacții 
când 
  

a declarat că este împotriva 
tuturor vaccinurilor. .

 

Sursa:	agentiadepresamondena.ro

’ 
i-am spus 
„Asumaţi-vă, 
în scris, că orice 
s-ar întâmpla cu 
copilul meu e vina 
dumneavoastră!”. 
s-a uitat de 
la pix la foaie         
şi a zis „Dacă      
nu vrei, asta e!” 
Olivia Steer 
prezentatoare tv Ar
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istoria  altfel

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Originile sărbătorii mărţişorului 
nu sunt cunoscute exact, dar 
se consideră că ea a apărut 
pe vremea Imperiului Roman, 
când Anul Nou era sărbătorit 
în prima zi a primăverii, în luna 
lui Marte. Acesta nu era numai 
zeul războiului, ci şi al fertilităţii 
şi vegetaţiei. Această dualitate 
este remarcată în culorile 
mărţişorului, albul însemnând 
pace, iar roşul - război.

Anul Nou a fost sărbătorit pe 1 
martie până la începutul secolu-
lui al XVIII-lea. Cercetările arhe-
ologice efectuate în România, la 
Schela Cladovei, au scos la iveală 
amulete asemănătoare cu mărţi-
şorul datând de acum cca. 8.000 
de ani. Amuletele formate din 
pietricele vopsite în alb şi roşu 

erau purtate la gât. Documentar, 
mărţişorul a fost atestat pentru 
prima oară într-o lucrare de-a lui 
Iordache Golescu. Folcloristul Si-
mion Florea Marian presupune 
că în Moldova şi Bucovina mărţi-
şorul era compus dintr-o monedă 
de aur sau de argint, prinsă cu aţă 
alb-roşie, şi era purtat de copii în 
jurul gâtului. Fetele adolescente 
purtau şi ele mărţişor la gât în 
primele 12 zile ale lui martie, 
pentru ca mai apoi să îl prindă în 
păr şi să-l păstreze până la sosirea 
primilor cocori şi înflorirea arbo-
rilor. La acel moment, fetele îşi 
scoteau mărţişorul şi-l atârnau de 
creanga unui copac, iar moneda o 
dădeau pe caş. Aceste „ritualuri” 
asigurau un an productiv. În alte 
documente, istoria mărţişorului 
are la bază atestări documenta-
re încă din secolul trecut, când 
Soarele, întruchipat într-un băr-
bat chipeş, coboară pe pământ 

pentru a dansa hora în sate. 
Un dragon l-a răpit şi l-a închis  
într-un beci al unui palat. Nimeni 
nu îndrăznea să-l salveze pe Soa-

re. Un tânăr curajos a călătorit 
timp de trei anotimpuri (vara, 
toamna şi iarna) pentru a găsi 
castelul şi s-a luptat cu dragonul 
multe zile până a reuşit să-l în-
frângă. Soarele a fost eliberat, iar 
sângele tânărului rănit cădea pe 
zăpadă transformând-o în ghio-
cei, mesageri ai primăverii. Tână-
rul curajos a murit fericit văzând 
că viaţa sa a servit unui scop atât 
de nobil: venirea primăverii. Isto-
ria mărţişorului mai spune că de 
atunci există obiceiul ca oamenii 
să ofere doamnelor şi domnişoa-
relor, drept amulete, un fir alb 
împletit cu unul roşu.

În prezent, mărţişorul este 
purtat întreaga lună martie, 
după care este prins de ramurile 
unui pom fructifer. Se crede că 
aceasta va aduce belşug în casele 
oamenilor. Se zice că dacă cine-
va îşi pune o dorinţă în timp ce 
atârnă mărţişorul de pom, aceas-
ta se va împlini numaidecât. La 
începutul lui aprilie, într-o mare 
parte a satelor României şi Mol-
dovei, pomii sunt împodobiţi de 
mărţişoare.  

În unele judeţe ale României, 
mărţişorul este purtat doar pri-
mele două săptămâni. În localită-
ţile transilvănene mărţişoarele 
sunt atârnate de uşi, ferestre, de 
coarnele animalelor domestice, 
întrucât se consideră că astfel se 
pot speria duhurile rele. În jude-
ţul Bihor se crede că dacă oame-
nii se spală cu apă de ploaie că-
zută pe 1 martie, vor deveni mai 
frumoşi şi mai sănătoşi. În Banat 
fetele se spală cu zăpadă pentru 
a fi iubite. În Dobrogea mărţişoa-
rele sunt purtate până la sosirea 
cocorilor, apoi aruncate în aer 
pentru ca fericirea să fie mare şi 
înaripată. În zona Moldovei pe 1 
martie se oferă mărţişoare băie-
ţilor de către fete, aceştia oferind 
la rândul lor fetelor mărţişoare 
de 8 martie (o mică diferenţa faţă 
de restul ţării). Obiceiuri asemă-
nătoare se pot întâlni în zona 
Balcanilor, în Bulgaria unde se 
cheamă Marteniţa, Macedonia, 
Albania. .

Legende și obiceiuri actuaLe  .  MărŢișor

cercetăriLe 
arheoLogice 
efectuate în 
românia au scos 
La iveaLă amuLete 
asemănătoare 
cu mărţişoruL 
datând de acum 
cca. 8 000 de ani

 
SeiSM. La  ora 21,22, 
seismul, cu magnitudinea de 7,2 
grade pe scara richter, lovea 
ţara noastră. Violenţa lui s-a 
înregistrat atât pe verticală, cât 
şi pe orizontală, în direcţia nord-
sud şi est-vest. Epicentrul a fost 
în zona Vrancei, la o adâncime de 
circa 110 km, planul în care s-a 
produs prăbuşirea straturilor fiind 
de aproximativ 60°. Toate staţiile 
seismice de pe glob, aflate pe 
recepţie, au reperat cutremurul, 
prima care a prins, procesat şi 
analizat informaţiile primite în urma 
cutremurului fiind cea de la Golden, 
Colorado (Statele Unite). Energia 
distructivă eliberată de seism a fost 
egală cu cea emisă de 10 bombe 
atomice de tipul celei aruncate 
asupra Hiroshimei. Au fost 55 de 
secunde de groază. Pereţii s-au 
prăbuşit, geamurile s-au spart, 
focul a izbucnit. Unii s-au repezit 
îngroziţi pe scări sau spre ieşiri; 
alţii au rămas încremeniţi în casă, 
paralizaţi de teamă. Aceeaşi teamă 
care i-a îndemnat pe alţii să se 
arunce de la etaj. S-au înregistrat 
chiar şi cazuri de femei care au 
născut înainte de vreme.Bucureştiul 
a fost cel mai greu lovit. În Capitală 
au căzut 32 de blocuri şi clădiri 
mari. Alte peste 130 au fost grav 
avariate. Sub dărâmăturile blocului 
de la Colonadelor şi-au găsit 
sfârşitul: Toma Caragiu, Alexandru 
Bocăneţ, Doina Badea (împreună 
cu soţul şi cei doi copii), poeta 
Veronica Porumbacu, criticul Mihai 

Petroveanu, poetul A.E. Baconski 
şi soţia sa. Din fericire, poeta Ana 
Blandiana nu se afla atunci acasă, 
fiind internată cu câteva zile 
înainte în spital. Evaluarea finală 
a pierderilor, umane şi materiale, 
a fost teribilă: 1.570 morţi, 11.300 
răniţi, 32.900 locuinţe prăbuşite 
sau grav avariate, 35.000 de 
familii sinistrate.  . V. Chiţu 
sursa: historia.ro on-line

4 martie 1977 
Cel mai mare 
dezastru care  
a lovit românia

Mărţişorul
mic obiect de podoabă l

este legat de un șnur împletit  u
dintr-un fir alb și unul roșu
apare în tradiţia românilor și  u
a unor populaţii învecinate
Femeile și fetele primesc  u
mărţișoare și le poartă pe 
durata lunii martie, ca semn 
al sosirii primăverii
Împreună cu mărţișorul se  u
oferă adesea și flori timpurii 
de primăvară, cea mai 
reprezentativă fiind ghiocelul

Istoria  
amuletelor  
ce anunţă  
venirea primăverii
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sfatul specialistului 
Cum să decongelezi carnea în mod corect

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Omul de știință Susan Eksted a 
afirmat că cei mai mulți oameni 
fac o mare greșeală atunci când 
pun carnea la decongelat. Con-
form acesteia, a lăsa alimentele 
în frigider, peste noapte, pentru 
a se decongela, e total greșit. Dr. 
Susan pretinde că cea mai bună 

metodă de decongelare a cărnii 
este aceea de a o pune în apă rece. 

În acest fel, carnea se va păstra 
fragedă, căci apa conduce căldu-
ra mai bine decât aerul. ”Lăsați 
de seară până dimineață carnea 
în acea apă și uitați de frigider”, 
spune Dr. Susan.

 Cuptorul cu microunde este 
exclus din această situație, întru-
cât afectează foarte mult calita-
tea produsului, ni se recomandă 
pe site-ul perfecte.md. .

Monica Zanet 
monica.zanet@viata-libera.ro

Pentru a te bucura din plin de 
savoarea şi textura unui avocado, 
combină-l doar cu ingrediente 
simple şi fresh. În felul acesta 
avocado nu va fi împovărat de 
alte gusturi şi va fi cu adevărat 
delicios.

Iată 3 rețete de bruschete de 
post.

Bagheta franţuzească

INGREDIENTE. 2 avocado, 1 
lingură suc de lămâie, sare, piper 
proaspăt râşnit, 4 roşii mari şi coap-
te, 2 căţei de usturoi, ulei de măs-
line, 1 lingură oţet balsamic, 3-4 
frunze de busuioc verde

PREPARARE. Pune bagheta 
tăiată felii într-o tavă tapetată cu 
hârtie de copt, potrivit unei rețete 
recomandate de perfecte.md. Pre-
sară peste ele ulei de măsline şi sare 
şi pune tava în cuptorul încins. Lasă 
feliile la copt pentru 2 minute pe fie-
care parte până când devin aurii.

Într-un bol, amestecă avocado 
pasat, sucul de lămâie, sare şi piper. 

Separat, amestecă roşiile tăiate cu-
buleţe cu ulei de măsline şi oţet bal-
samic. Pisează usturoiul şi adaugă-l 
peste roşii.

Pe fiecare felie de pâine rume-
nită la cuptor pune câte o lingură 
din amestecul cu avocado şi peste 
acesta o lingură din cel de roşii. La 
final, presară busuioc tocat mărunt 
şi mănâncă-le imediat.

Bruschete cu avocado  
pe grătar

INGREDIENTE. Jumătate avo-
cado, suc de lămâie, ulei de măsline, 
1 felie de pâine în funcţie de prefe-
rinţe, parmezan (opţional, dacă nu 
ţii post), sare.

PREPARARE. Scufundă jumăta-
tea de avocado curăţată de coajă în 
sucul de lămâie şi ulei de măsline. 
Pune apoi jumătatea de avocado pe 
grătar pentru 1-2 minute pe fieca-
re parte. Între timp, unge o felie de 
pâine cu ulei de măsline şi pune-o 
pe grătar pentru 30 de secunde pe 
fiecare parte. Aşază avocado pe pâi-
ne şi presară deasupra parmezan. 
Pasează uşor avocado cu o furculiţă 
şi mai adaugă deasupra ulei de măs-
line şi  sare.

Bruschete  
cu guacamole

PREPARARE GUACAMOLE. 
Pentru prepararea guacamole-
lui, se iau câţiva căţei de usturoi 
- vreo 3-4 - şi se pisează mărunt 
împreună cu puţină sare. Este 
nevoie de un fruct de avocado, 
care trebuie neapărat să fie bine 
copt (poate fi lăsat vreo 3-4 zile 
la temperatura camerei până se 
înmoaie). Se curăţă, se pune peste 
usturoi şi se pasează cu o furculi-
ţă până devine o pastă omogenă. 
Se adaugă restul ingredientelor: 
puţin piper, puţin suc de lămâ-
ie şi 3 linguri de ulei, potrivit  
abeautytale.com.

Se mai iau câţiva căţei de ustu-
roi şi se pisează împreună cu un 
praf de sare. Se iau două roşii po-
trivite ca mărime pentru a se tăia 
cubuleţe, după care se pun peste 
usturoi. Se amestecă, punând şi 
restul ingredientelor: o lingură 
mare plină cu busuioc, două lin-
guri de ulei şi puţin piper.

Când se va servi, se ung felii 
de pâine cu un strat de guacamo-
le peste care se pune un rând de 
roşioare. . 

Gustări cu avocado  .  RE ţETE

S-a inventat 
farfuria    
care    
absoarbe 
grăsimi    
din mâncare
AbsorbePlate este o invenţie  u
thailandeză: o farfurie care 
absoarbe parţial grăsimile, 
potrivit 7sur7.be. Nu 
întâmplător ideea a apărut 
în Thailanda, bucătăria 
thai fiind cunoscută pentru 
condimentele sale, dar și 
pentru cantitatea de ulei 
folosită la pregătirea felurilor 
de mâncare.
Thailanda este de altfel a  u
doua ţară cu cei mai mulţi 
obezi din lume. Pentru a lupta 
împotriva obezităţii, o agenţie 
de publicitate și Fundaţia 
Thailanda au inventat o 
farfurie anti-grăsime, potrivit 
revistei Biba.
 AbsorbePlate este concepută  u
ca un burete care reţine 
grăsimile. Are 500 orificii 
mici care permit scurgerea 
surplusului de grăsime din 
mâncare, în medie 7 mililitri 
de grăsime.
 Conform realizatorilor săi,  u
farfuria duce la scăderea 
valorii nutriţionale a unui fel 
de mâncare cu 30 de calorii. 
Pare a fi o picătură într-un 
ocean, însă ideea este să îi 
obișnuiască pe thailandezi 
să mănânce mai puţin gras, 
concluzionează 7sur7.be.  
M.Z. 

Semifreddo    
de lămâie, 
limetă                  
Şi busuioC 
ingREdiEnTE. 150 g 
zahăr tos, 100 ml apă, 5 gălbenușuri 
mari, 300 ml smântână cu 48 la sută 
grăsime, coaja rasă și sucul de la 2 
limete, coaja rasă și zeama de la 1 
lămâie, 1 mână frunze de busuioc, 
tăiate fâșii fine, câteva frunze de 
busuioc de decor.  
PREPARARE: Potrivit unei reţete 
recomandate de ecuisine.ro, se 
tapetează cu folie alimentară 
o formă de chec. se dizolvă 
zahărul în apă, într-un vas la foc 
mic, amestecând de 1-2 ori. se 
mărește temperatura și se lasă 
siropul să fiarbă timp de 5-7 
minute, până când începe să se 
caramelizeze ușor pe margini și 
termometrul indică 120 de grade. 
Între timp, se bat gălbenușurile 
cu telul într-un vas termorezistent 
până se albesc și devin cremoase. 
Când siropul este gata, se toarnă 
în fir subţire în amestecul de 

gălbenușuri, continuând mixarea 
la viteză mare până când se 
răcește compozţia. Aceasta 
trebuie să crească în volum și 
să fie spumoasă. se bate ușor 
smântâna cu sucul de citrice 
până se întărește compoziţia. 
se adaugă smântâna bătută 
în compoziţia de gălbenușuri, 
apoi se pune coaja de citrice și 
busuiocul fâșii. se toarnă totul în 
formă, se acoperă cu folie și se 
pune forma la congelator timp de 
4-5 ore sau pe timpul nopţii. Cu 
aproximativ 20 de minute înainte 
de a fi consumat, se răstoarnă 
semifreddo pe un platou lunguieţ 
și se dă la rece ca să se înmoaie 
puţin. se scoate folia și se feliază 
cu un cuţit. se pune pe farfurii 
și se decorează cu frunze de 
busuioc. un desert pentru 4-6 
porţii. . M. Z.

reţeta de 
weekend

Bruschete de post
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it&c
Proiectorul 
care 
transformă 
orice suprafaţă 
în ecran tactil 

Sony. Sony a prezentat în 
urmă cu ceva timp un concept de 
proiector capabil să transforme 
orice suprafaţă într-un ecran tactil. 
compania a anunţat că Xperia 
touch va putea fi cumpărat în acest 
an. proiectorul interactiv rulează 
sistemul de operare android şi 
poate proiecta imagini la calitate 
HD, cu diagonala de până la 23 
de inchi, de la distanţe scurte. 
interacţiunea prin atingere cu 
ecranul proiectat este posibilă 
datorită unui transmiţător în 
infraroşu şi unei camere integrate 
care detectează mişcarea. camera 
poate surprinde 60 de cadre pe 
secundă.  . V. Chiţu

Stick-uri uSB 
flasH cu 1tB şi 
2tB caPacitate 
de Stocare 
KingSton. deşi încă 
păstrează avantajul costului de 
achiziţie mai redus, hard  
disk-urile clasice sunt depăşite 
la mai toate capitolele: viteze de 
transfer, capacitate de stocare, 
miniaturizare, fiabilitate. luăm drept 
exemplu noua serie Datatraveler 
ultimate Gt, oferită de Kingston în 
formatul unui stick usB cu până 
la 2tB capacitate de stocare. ce-i 
drept, accesoriul cu dimensiuni 
75.18 x 27 x 21.02 mm nu este cel 
mai compact stick usB flash de pe 
piaţă, însă faptul că poate acomoda 
până la 70 ore de conţinut video 
4K ne ajută să acceptăm mai uşor 
acest compromis.  . V. Chiţu

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Logo-ul Nokia reapare pe te-
lefoane competitive bazate pe 
Android, iar legendarul Nokia 
3310 face şi el parte din ofertă, 
într-o formă modernă cu ecran 
color, cameră foto şi slot microSD 
pentru colecţia de melodii. Chiar 
dacă Nokia de acum nu mai este 
decât un brand deţinut de un pro-
ducător OEM din China, numit 
HMD Gobal, legenda telefonului 
mobil aproape indestructibil este 
încă vie, la fel şi dorinţa utiliza-
torilor pentru noi modele smart- 

phone cu design atractiv. Noul 
3310 apare ca o versiune moder-
nizată a originalului Nokia 3310 
lansat în anul 2000, dispozitivul 
prevăzut cu ecran color de 2.4” 
oferă tastatură alfanumerică şi 
taste de navigare mecanice.  Mo-
delele smartphone prezentate 

de Nokia vor fi livrate cu o ediţie 
fără modificări a sistemului An-
droid 7.1 Nougat. Cel mai ieftin 
smartphone costă 140 de euro, 
iar cel mai scump 300 de euro. 
Toate au configuraţii decente 
pentru costul lor.  .

Sursa: go4it.ro

online

Reclame  
în timpul  
clipurilor  
video şi 
transmisiilor live

Marketingul şi reţelele de socializare  .  FacebooK

 programator american l

este un antreprenor în  u
domeniul internetului
el a fondat Facebook în 2004.  u
În 2006 a renunţat la studii, 
fără a le absolvi
 În 2009 mark a fost declarat  u
cel mai tânăr miliardar pe 
cont propriu, în viaţă, din 
lume
 Are averea estimată la 55,9  u
miliarde de dolari (februarie 
2017)

Mark Zuckerberg 
Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Până în prezent, vizionarea de 
clipuri video pe Facebook obişnu-
ia să fie o experienţă destul de plă-
cută, întrucât acestea erau lipsi-
te de reclame, în comparaţie cu 
cele de pe YouTube. Se pare însă 
că aceste vremuri apun, întrucât 
Facebook porneşte afişarea de 
reclame video în timpul redării, 
cu o serie de reguli foarte stricte 
pentru publisheri şi cu o marjă 
de profit destul de mare pentru 
Facebook, în comparaţie cu alte 
servicii. În curând, multe dintre 
clipurile video publicate pe Face-
book vor începe să fie întrerupte 
de reclame video. Acestea vor pu-
tea avea durată de până la 20 de 
secunde şi vor putea fi inserate 
doar în interiorul clipurilor, nu 
şi înaintea lor. Pentru a putea 
afişa o reclamă, clipul trebuie 
să fi rulat măcar 20 de secunde, 
iar spaţiul dintre reclame trebuie 
să fie de minimum două minute. 

Având în vedere că multe dintre 
clipurile de pe Facebook au parte 
de o durată scurtă, reclamele nu 
vor apărea chiar peste tot şi nici în 
toate clipurile. Reclamele vor pu-
tea apărea doar în clipurile video 
şi livestream-urile publicate de 
pagini, nu şi de către utilizatori. 
În cazul livestream-urilor, pagina 

respectivă trebuie să fie urmărită 
de cel puţin 2.000 de conturi de 
Facebook, iar măcar unul dintre 
livestream-urile recente trebuie 
să fi avut măcar 300 de specta-
tori simultan. Pentru livestream-
uri, prima reclamă poate apărea 
abia după primele 4 minute, iar 
stream-ul trebuie să fi fost accesat 
de măcar 300 de utilizatori. Când 
vine vorba despre banii care vor 
putea fi câştigaţi de cei care vor 
insera reclame în clipurile de pe 
pagini, Facebook va aborda o stra-
tegie diferită faţă de alte servicii. 
În timp ce unele companii prefe-
ră să ofere publisherilor 70 la sută 
dintre venituri şi să păstreze 30 
la sută, compania lui Zuckerberg 
încearcă să ia o parte 
mai mare. Doar 55 la 
sută dintre încasări 
vor ajunge la publisher, 
restul fiind reţinut de 
către Facebook.  Aceas-
tă strategie este foarte 
diferită chiar şi faţă de 
planul de reclame de 

pe serviciul Instant Articles, care 
oferă două variante de împărţire 
a veniturilor. Fie 70/30 pentru cei 
care apelează la serviciile de ad-
vertisment de la Facebook, fie 100 
la sută pentru publisher dacă îşi 
implementează propriul sistem, 
cu propriii clienţi. Momentan re-
clamele nu au început să apară, 
însă vor fi lansate foarte curând, 
conform Recode. Probabil că pen-
tru început vor fi testate în anu-
mite regiuni, urmând ca treptat 
să ajungă în toată lumea. .

Sursa: go4it.ro

nokia 
nokia 6, 5, 3 şi noul 3310, prezentate  
la mWc 2017

ultima acHiziţie 
a celor                   
de la mozilla 
PocKet. Pocket este una 
dintre cele mai cunoscute şi folosite 
aplicaţii de tip „read it later”. aceasta 
permite salvarea de articole şi alte tipuri 
de conţinut de pe internet pentru a fi 
citite sau urmărite mai târziu. mozilla 
a anunţat că a cumpărat read it 
later, firma care dezvoltă aplicaţia. 
organizaţia a anunţat că pocket va 
rămâne o subsidiară de-a sa, iar firma 
read it later nu va fi închisă aşa cum 
s-a întâmplat în cazul altor achiziţii.  . 
V. Chiţu Ar
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Sfaturile 
unui terapeut 
pentru 
cuplurile        
de vârSta           
a treia 
Studiu. deşi poate părea 
surprinzător, un studiu recent 
arată că bărbaţii şi femeile în 
vârstă de 80 de ani au parte de 
sex mai bun decât cei cu 20 de 
ani mai tineri decât ei, doborând 
stereotipul că sexul nu-şi mai are 
locul în vieţile oamenilor, după o 
anumită vârstă. Studiul realizat de 
International Longevity Centre din 
Marea Britanie a scos la iveală că 
oamenii cu vârste cuprinse între 
60 şi 70 de ani prezintă mai multe 
dificultăţi de excitare decât cei de 
peste 80 de ani. Autorii cercetării 

spun că „discuţiile în jurul sexului şi 
oamenilor vârstnici trebuie să devină 
o normalitate“ şi că „sexualitatea 
pozitivă pe tot parcursul vieţii este 
legată de nivelurile ridicate de 
fericire şi bunăstare, indiferent de 
vârstă“.  . R. B.

    

viaţă 
sexuală

sfaturi utile
despre l

Cheia este să cunoşti limitele  u
corpului tău şi să nu te simţi 
criticat sau respins dacă 
partenerul tău nu poate face 
ceva din cauza limitărilor 
fizice.
Femeile se pot confrunta cu  u
uscarea vaginului, cauzată 
de schimbările hormonale 
asociate cu menopauza. De 
aceea, este recomandată 
folosirea lubrifiantului.
 De cealaltă parte, bărbaţii  u
pot avea probleme de erecţie, 
care se pot soluţiona cu 
medicamentaţie, cum ar 
fi pastilele Viagra, însă în 
anumite cazuri, lipsa erecţiei 
poate fi cauzată de probleme 
psihologice sau emoţionale.     
      (Sursa: The Independent)

biologic 
Bărbaţii se îndrăgostesc în mod diferit şi mai repede decât femeile

remus basalic 
remus@viata-libera.ro

Un nou studiu a constatat că 
bărbaţii se îndrăgostesc mai re-
pede decât femeile, iar motivul ar 
putea fi biologic. La cercetare au 
participat 172 de studenţi de sex 
masculin, rezultatele arătând că 
pe lângă faptul că se îndrăgostesc 
mai repede, bărbaţii sunt tentaţi 
şi să-şi exprime sentimentele pri-
mii, scrie teenvogue.com. Feme-
ile se hotărăsc mai greu, văzând 
în fiecare partener un potenţial 
tată pentru copilul lor.

    Conform cercetătorilor, mo-
tivul pentru care bărbaţii spun 
mai repede „te iubesc“ poate fi 
faptul că femeile sunt biologic 
programate să fie mai moftu-
roase atunci când vine vorba de 
alegerea unui partener. Această 
caracteristică a femeilor se poa-
te datora temerilor privind asu-
marea angajamentului gravidi-
tăţii, este de părere psihologul 
Marissa Harrison, co-autorul 
studiului. Femeile iau hotărârea 
mai greu, în mod subconştient, 
pentru a se asigura că partene-
rul ales va fi cea mai bună op-

ţiune pentru a avea un copil. 
Specialistul mai spune şi că 
motivul pentru care bărbaţii se 
îndrăgostesc mai repede decât 
femeile ar putea fi rolul pe care 
cele două genuri şi le asumă în 
viaţă, bărbaţii ocupând de cele 
mai multe ori rolul de conduce-
re, acest lucru determinându-i 
să-şi asume primul pas.

    Studiul anulează mitul 
conform căruia femeile fac 
primul pas, scoţând la iveală 
faptul că acestea sunt emoţio-
nale şi predispuse genetic să se 
gândească la o viitoare familie 

şi copii, atunci când îşi aleg 
partenerul. 

„Femeile sunt emoţionale, 
uneori chiar exagerat“, este de 
părere psihologul Marissa Har-
rison. Deşi subiecţii au presupus 
că femeile sunt predispuse să se 
îndrăgostească şi să-şi arate sen-
timentele primele, rezultatele 
au arătat altceva, a mai spus 
aceasta. Din păcate, ideea că fe-
meile sunt excesiv de emoţiona-
le este utilizată, în multe cazuri, 
pentru a submina credibilitatea 
acestora, au concluzionat auto-
rii studiului. .

A fi sexy este o stare de spirit, indiferent de vârstă, spun experţii u

De la acceptarea propriului corp, la Discuţiile Despre fantezii  . CuPLu

Sfaturile 
sexologilor 
pentru 
îmbunătăţirea 
vieţii sexuale

’ 
Scădeţi şi creşteţi 
intensitatea până 
decideţi să vă lăsaţi 
purtaţi de val şi să 
aveţi orgasm 
Gracie Landes 
terapeut sexual de cuplu

remus basalic 
remus@viata-libera.ro

Satisfacerea sexuală şi 
reaprinderea pasiunii poate 
reprezenta o mare provocare în 
cazul relaţiilor de lungă durată 
sau a căsătoriilor. Important 
este să nu rămâneţi pasivi în 
faţa acestor probleme care 
pot afecta viaţa de cuplu şi 
să căutaţi modalităţi prin 
care să ieşiţi din impas. Iată 
câteva sfaturi utile venite de la 
specialişti.

„De prea mute ori, oamenii în-
cearcă să se forţeze să aibă orgasm 
sau se grăbesc să aibă orgasm, deşi 
ar fi mai satisfăcător dacă l-ar obţi-
ne treptat. Deşi nu este nimic greşit 
într-o «întâlnire rapidă», încearcă 
să o iei mai uşor şi să conştienti-
zezi că nu e necesar să aveţi orgasm 
în acelaşi timp, atâta vreme cât 
amândoi vă bucuraţi de moment şi 
rămâneţi conectaţi. Este chiar mai 
bine să sporiţi nivelul de excitare, 

să-l coborâţi şi să-l creşteţi din nou. 
Scădeţi şi creşteţi intensitatea până 
decideţi să vă lăsaţi purtaţi de val 
şi să aveţi orgasm“, a spus Gracie 
Landes, terapeut sexual de cuplu 
şi de familie în New York, potrivit 
„Huffington Post“.

Încearcă  
să-ţi accepţi corpul

„Lucrez cu o mulţime de femei 
şi bărbaţi care peste timp simt pro-
vocarea care vine odată cu schim-
bările fizice. A fi sexy este o stare 
de spirit, indiferent de vârstă. De 
multe ori, ne putem strica cheful 
cu mult înainte ca partenerul să 
intre în dormitor. Energia ta se 
răsfrânge şi asupra partenerului 
tău. Caută mijloacele prin care să 
te stârneşti singur(ă), fie că e vorba 
de ceea ce porţi, un zâmbet sau re-
laxarea care te cuprinde odată cu 
aprinderea lumânării tale prefera-
te. Cu toţii avem responsabilitatea 
şi oportunitatea să ne îmbrăţişăm 
latura sexy. Fă asta şi promit că vei 
fi recompensat în dormitor“, este 

de părere Megan Fleming, psiholog 
şi terapeut sexual din New York.

Vorbiţi  
despre fanteziile voastre

„Aţi fi surprinşi cât de puţine 
cupluri au conversaţii despre prefe-
rinţele lor sexuale, aşteptări şi fan-
tezii. Mulţi dintre clienţii mei sunt 
fie jenaţi de fanteziile lor erotice 
sau nu au acces la ele. Împărtăşind 
scenariul tău erotic cu partenerul 
tău poate fi extrem de eliberator 
şi excitant. Mulţi clienţi admit că 
partenerii lor ori nu sunt interesaţi 
de fanteziile lor sexuale sau nu ar fi 
receptivi să le audă (să nu mai vor-
bim de a fi dispuşi să participe). Dar 
am văzut cum cupluri căsătorite, 
care nu mai făceau sex, au revenit 
la normal după ce au explorat fante-
zia în biroul meu. Descoperirea par-
tenerului tău ca pe o fiinţă sexuală 
separată, care are o viaţă bogată în 
fantezii, poate fi destul de excitan-
tă“, a concluzionat sexologul Kim-
berly Resnick Anderson. . 

(Sursa: Internet)
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Doi poeţi consacraţi ai spaţiului nostru 
cultural, Vasile Sevastre Ghican şi Stan M. 
Andrei, revin în spaţiul publicistic cu două 
volume de acest gen, dedicate poemului într-
un singur vers…

În „Durerea, singura cale spre fericire“, Ed. 
Sfera, Bârlad, 2016, V.S.Ghican aproape că în-
cearcă poemul într-un singur cuvânt, aple-

cându-se asupra… muzei Durerii, aproximativ 
cinci sute de poeme conţinând „durerea” şi de-
rivaţi gramaticali ai acesteia. Uneori face şi haz 
de necaz, sau, deh, de durere, omul nostru ră-
mânând un hâtru, în pofida încercărilor vremii. 
Aceasta se observă chiar din titlu, subtilă ironie: 
durerea ar fi „singura cale spre fericire”!

 „Din cauza durerii, fericirea a rămas fată bă-
trână.” (p.27)  Complementaritatea durere-ferici-
re mai este valorificată de câteva ori, spre final 
existând chiar un şirag de trei poeme, unul după 
altul: „Durerea are trei picioare, fericirea numai 
unul!”, „Când numai durerea doare, fericirea-i 
boală trecătoare!” şi „Pentru a ajunge unde-ţi 
cântă o durere, învaţă melodia fericirii.” (p.102) 

 Lăsându-se sedus de un subiect atât de difi-
cil,  - undeva scriam că însuşi „Dumnezeu este 
un prieten dificil”, mai ales la unii poeţi -, V. S. 
Ghican este vulnerabil, pe spinosul drum din-
tre templul bocitoarelor şi un patetism delicat 
găsind însă resurse pentru o poezie care trans-
cende ariditatea ori umorul aforismului, uneori 
erotismul subtil contribuind: „Accept durerea cu 

condiţia să miroase (sic!) a sân de femeie proaspăt 
trezit din somn.” (p.27) Sau: „Când pleci de la o fe-
meie care te-a durut, nu privi înapoi:” (p.75). Sau, 
forţând… vorba vine, mai mult decât perfectul: 
„Cea mai perfectă durere este femeia! (p.90)

 Uneori, durerea mai poate fi şi învinsă: „La 
omul credincios durerile se sinucid!” (p.79). Me-
ditaţia asupra creaţiei poate găsi şi ea tangenţa 
cu durerea: „Pe malul durerii talentul creează, 
pe cel al fericirii intră în panică.” (p.92) Sau, 
transmutată la dimensiuni cosmice: „Cu nu-
mai o durere, nici Universul nu va naşte o nouă 
Planetă!”

 Printre favoritele mele: „Durerile păsărilor 
au forme de turle!”, deşi ar fi fost de preferat… 
o formă care să nu semene cu o definiţie, gen 
„Durerile păsărilor, turle care degeaba învaţă 
zborul”. Sau: „Pământul nu doare decât atunci 
când îl cerne Dumnezeu.”

 Bun administrator în regat, V. S. Ghican ştie 
că (printre altele) „Poezia este regatul durerii: de 
la ea până la iubire doar constelaţii de uimire.” 
(p.17) Ştie (şi) propovădui: „Spre Paradis dure-
rea călătoreşte numai la clasa întâi.” Iar când 
vine vorba despre raportul durere-adevăr, este  
infailibil precum un papă care ar vrea să se auto-
exileze pe vreun Everest cu dichis, miniatural, 
uitat în vreo ogradă cochetă: „Adevărul nu doa-
re, de unde şi adâncurile şi înalturile lui greu 
de stăpânit!”. Nu închei înainte de a menţiona 
şi contribuţia inedită a juniorului Eric Eduard 
Bogean, cel care a sponsorizat „cu inima” dure-

rile-poem şi debutat cu o prefaţă-poem, grafica 
specială aparţinând Mariei Cristina Căluian… 
Tot o junioară, de la Grădiniţa nr. 3 Tecuci… 
.  a.g.secară

Poeme într-un vers,  
la patru mâini…

cronică   
de cenaclu 
Baie în universul 
cuvintelor

Vasile seVastre Ghican  . Durerea, singura cale spre fericire

Dacă V.S. Ghican este oarecum corellian, 
Stan M. Andrei alege, în volumul „Din 
piatra luminii“, Ed. Olimpias, Galaţi, 

2017, să fie vivaldian, cântând din perspectiva 
toamnei toate bucuriile (dar şi mâhnirile şi 
trudniciile) celorlalte anotimpuri: „În caleaş-
ca toamnei, sunt prinţul norocos.” Stan M. 
Andrei alege să pună şi titluri, poemele sale 

devenind, uneori, din această binecuvântată 
pricină, poeme în două versuri: „Strategia 
trandafirului (n.a.g.secară: acesta e titlul!)// 
Să-i păstreze catifeaua, plutonul ţepilor stă ve-
ghe.” ( p.11). Ba chiar, la un moment dat, apar 
texte care nu mai respectă regula auto-impu-
să, nedepăşindu-se însă, cu tot cu titlul limita 
a patru rânduri: „OBSESIE// Visez la ziua când 
sufletul,/ privindu-se-n oglindă,/ va zice: iată 
neaua!” (p.54) Desigur, ştiu din proprie expe-
rienţă, poeţii au obsesiile lor, uneori mici şi 
nevinovate, alteori te pot lăsa „fără cuvinte” 
(alt titlu!): „Dumnezeu alege./ Omul iară alege./ 
Cine ia de-a rândul?” (p.70) Aici şi răspunsul 
este fără de cuvinte. Dar o „filosofică” poate 
oferi alte sugestii (şi despre frumuseţea lu-
minii care te poate împietri, subiect pentru 
statuile grădinii Maicii Domnului – prilej de 
a sublinia filonul profund creştinesc al liricii 
lui Stan M. Andrei, ca şi în cazul lui V. S. Ghi-
can): „Îngrămădind lumini în apele privirii,/ 
Ne-ntâmpină la mal orbirea.” (p.64)

 O „Soartă” este… cutremurătoare (pentru 
toţi cei care s-au legat sentimental de casele 
părinteşti ori de cele ale bunicilor): „Casa pă-
rintească fără de stăpâni/ Plânge până iese din 
ţâţâni.” (p.66)

 Dacă pentru unele poeme s-ar putea vor-
bi de un onirism dirijat, aceasta ar fi pentru 
că, „la vremea sădirii, visul este-n rugăciune.” 
(P.96) La margine de coşmar ar fi „Păzire”: „Mă 
ţin cu dinţii, de pe limbă să nu cad” (p.95), 
jocurile de cuvinte fiind marcă înregistrată: 
„Prin osteneală sporită mi-i aşezarea albită.” 
Dacă ar fi un heideggerian, chiar şi minor, pe 
lângă „grijă” şi celelalte, Stan M. Andrei ar mi-

lita şi pentru buna tratare a trudei, a sârgului: 
„În pământ, cu sârg, umblă ţăranii/ mai abitir, 
ca-n apă, bâtlanii.” (p.13)

 Ca într-un fel de ecou ghicanian, la ecuaţie 
mai este adăugat şi „dorul”: „Dorul şi durerea 
albesc oamenii şi drumul.” (p.15) Se ştie că, 
citat aproximativ din ce am citit nu mai ştiu 
unde că „traseul heideggerian este unul care 
caută să audă „glasul Fiinţei” şi să-i „înţelea-
gă chemarea”. Stan M. Andrei poate fi plin de 
„Recunoştinţă”: „Soarele pune vâlvoare pietrei 
care-a stins o vâlvătaie.” (p.33)

 Piatra la care se raportează Stan M. An-
drei nu este aceea aruncată de nebun în apele 
nefiinţei. Pentru el, „din piatra luminii curg 
poveşti cu trup de aur.” (p.36) Imediat: „Prin-
tre spaime, de aur lumina trupului răvăşit.” 
Desigur, nu este aurul vulgului, se găseşte şi 
echilibrul: „Câte ape tulburi, atâtea ape line…” 
(p.39). Sau: „Acasă şi pe cărare,/ de altar mă 
sprijin/ şi de zare.” Repere esenţiale, nu-i aşa? 
La care s-ar adăuga şi un zid, care poate fi şi 
„dulceaţă de cuvinte” (p.42): „Mă zidesc în cu-
vinte după cum dictează Domnul.” (p.51)

 Oameni-ziduri care putem fi, „În casa 
părintească, păianjenii cu grijă ne-nvelesc.” 
(p.60), care mai putem trăi-trăire: „Ce plini 
suntem când sorbim superbul fruct al eşecu-
lui: mirarea!”

 În ultimă instanţă, poetul dovedeşte că 
smerenia nu exclude curajul! Smerenia, care 
este „însemn de creştin”, „corabie şi umbrelă 
în oricare anotimp”, poate dicta o dedicaţie 
către Mântuitorul Iisus Hristos: „Sâmburii 
livezilor sale îşi schimbă, uneori, cravata.” 
(p.89) . a.g.secară

stan M. andrei  . Din piatra luminii

C
u admiraţie aproape 
pătimaşă pentru 
Fiodor Mihailovici 
Dostoievski, Anca 
Şerban Gaiu a 

mitraliat, în flashul literar, o 
listă de etichete ale ultimului 
roman al acestuia, Fraţii 
Karamazov. 
Şi e noapte şi-s singur şi-mi pasă/ 
Din cuvânt nu-mi mai pot face 
casă// Mă ridic înspre lună cum 
fumul/ Rătăcit mi-este gândul şi 
drumul// Aşteptând să mai treac’ 
o ninsoare/ Ţin în braţe poezul ce-
mi moare// Şi îl plâng cum plângi 
mortul la groapă/ Fluviul meu în 
cuvinte tot sapă// Şi sunt singur 
şi-mi pasă şi-i noapte/ Stropi de 
beznă pe buze ca lapte  (Gabriel 
Gherbăluţă - Distihurile 
singurătăţii) 
 
A urmat scriitorul Gabriel 
Gherbăluţă cu un grupaj de 
unsprezece poeme din cartea 
proiectată Lumea de dincolo 
de mâine, bine receptate de 
cei prezenţi. Redăm din 
comentarii: 
”Gabriel Gherbăluţă abordează 
curajos versul clasic şi chiar 
un gen renascentist; se vede 
dragul de a scrie; în textele 
cu vers clasic are o anumită 
frivolitate, în ciuda unui ritm 
deosebit şi a muzicalităţii care, 
acolo unde-l fură, îl face să-
şi piardă tenta de sinceritate.” 
(Victor Cilincă) 
”Autorul, îndrăgostit de 
cuvinte, face o baie în 
universul de expresie al 
acestora; poemele nu şi-au 
ratat mesajul, deşi unele sunt 
tributare unui ludic puţin facil.” 
(Stela Iorga) 
”Ca impresie generală: creează 
atmosferă şi transmite starea; să 
fie mai provocator ca metaforă, 
să nu se ducă prea mult în 
meditaţie; pe alocuri, sunt 
deficitare ca elaborare tehnică.” 
(Andrei Velea) 
”Discursul liric este lipsit 
de inhibiţii; undeva apare 
şi o confesiune despre rolul 
scriitorului în lume.” (Anca 
Şerban Gaiu) 
”Multe repetiţii deranjante 
şi asocieri facile; abundă de 
verbe şi pare prea explicativ; să 
sugereze mai mult, să fie mai 
concis; unele rime par puţin 
forţate.” (Sabina Penciu) 
”Se vede dragostea pentru 
cuvânt, pentru literatură şi 
pentru poezie în special - ceea 
ce ar putea justifica ludicul, 
facilul.” (Marius Grama) 
”Îşi păstrează autenticitatea, 
chiar dacă-i sufocă pe unii 
cititori; prin modul cum şi-a 
ales textele din acest grupaj, 
cred că a făcut o greşeală de 
regie.” (a.g. secară) . Ion Avram 
 
Astăzi, la ora 18,00, va citi 
Ciprian Laurenţiu Crişan. Ar
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Descoperirea Deceniului  .  NASA

Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Cu ajutorul telescopului 
Spitzer Space a fost 
descoperit primul sistem 
alcătuit din şapte planete de 
mărimea Pământului care 
orbitează aceeaşi stea, a 
anunţat NASA într-o conferinţă 
de presă. Trei dintre ele se 
află într-o zonă cu un mediu 
propice pentru a fi locuibil.

În cadrul sistemului TRAP-
PIST-1 au fost descoperite şapte 
planete asemănătoare Terrei 
care orbitează aceeaşi stea aflată 
la 40 de ani lumină depărtare de 
Pământ, a anunţat cercetătorul 
Thomas Zurbuchen, asociat al 
Science Mission Directorate din 
Washington. Trei dintre cele şap-
te planete au fost descoperite în 
mai 2016.

 Această descoperire din afara 
sistemului nostru solar este rară, 
deoarece planetele ar putea fi si-
milare ca mărime cu Pământul, 

S-au găsit şapte planete 
de mărimea Pământului 

Spitzer
Telescopul spaŢial l

este un telescop spaţial în  u
infraroșu dezvoltat de către 
NASA
Lansat la 25 august 2003 u
acest proiect de telescop  u
infraroșu a fost lansat de 
agenţia spaţială americană 
în 1984
partea sa optică este  u
constituită dintr-un telescop 
cu oglinda primară cu 
diametrul de 85 cm

În caDrul sistemului 
trappist-1 au fost 
descoperite şapte 
planete asemănătoare 
terrei care orbitează 
aceeaşi stea 
aflată la 40 de ani 
lumină depărtare        
de pământ

Telescopul spaţial Spitzer  u

mai mult 
ca SF-ul

  - Dacă ţii neapărat, poţi s-o vezi 
pe masa aia de disecţie, spuse docto-
rul Maxwell.

Fiinţa, care zăcea pe spate, nu fu-
sese desfigurată de gloanţele q-dum-
dum! Junele Hugh tot nu putu s-o 
privească!

- E femelă – preciză porcul de 
Maxwell.

- Hugh se întoarse, dezgustat, 
spre halo-computerul  la care doc-
torul cică lucra. Hugh recunoscu: 
„Sigur n-aş vrea să mă trezesc cu 
AŞA CEVA în pat! Dá  crezi că... era  
într-adevăr periculoasă?”

    - Poţi fi sigur – îl linişti doctorul, 
fără să-şi ia ochii de la ecran. Cred 
că urmărea nişte holograme sexy, 
altfel ar fi avut el chef să „ciripeas-
că” cu noi. Sergentul se vârî în vorbă: 
„Colonelul Strikker e cel mai «rece» 
tip pe care l-am văzut vreodată! Oda-
tă a evitat lupta cu un dragon de pe 
planeta Lynx doar uitându-i-se fix în 
cei trei ochi. Şi el avea, ha-ha, doar 
doi! Ei, dacă Strikker ăsta a tras, poţi 
fi sigur că trebuia!”

Nava spaţială exteră aterizase 
ieri chiar în faţa comandamen-
tului, fără a putea fi reperată îna-
inte. Ne-am temut de vreo insectă 
uriaşă, vreo caracatiţă stelară, unii 
speram însă într-un prim contact 
interplanetar cel puţin decent, dar 
ieşise, iată, hidoşenia asta verde, mi-
rositoare. Când văzuse bestia arun-
cându-se asupra lui (mă rog, înain-
tând...), colonelul nostru şi apăsase 
pe trăgaci.

Acum, aşteptam cu toţii tradu-
cerea unei înregistrări descărcate 
de pe nava exteră. „Şi ce muzică 
au!” – exclamă, visător, fraierul de 
Hugh. „Şi ce imagini de vis, culori 
noi... Cu aşa o artă, credeţi că pot fi 
agresivi?”  „Dar dacă nu e artă? Ce, 
crocodilii n-au culori mişto?” – i-o 
tăie doctorul.

Deodată, vocea translatorului 
automat izbucni: „VOI CE VEŢI GĂSI 
ACEST MESAJ DE PRIETENIE,  LĂ-
SAT ÎN EVENTUALITATEA VREU-
NUI ACCIDENT FATAL LA ATERI-
ZARE, PREGĂTIŢI-VĂ, VĂ ROG, SĂ 
MĂ VEDEŢI ŞI SUB ADEVĂRATA 
MEA ÎNFĂŢIŞARE!” Între noi se 
materializă imaginea tulburătoare 
a unei umanoide de o frumuseţe 
tulburătoare, suprapământeană! 
Chiar şi colonelul, care tocmai apă-
ruse în spatele nostru, rămase cu 
răsflarea tăiată! Se întoarse încet 
spre cadavru, în timp ce în încăpe-
re răsuna: „FORMA ÎN CARE M-AŢI 
DESCOPERIT NU ESTE ÎNSĂ CEA 
REALĂ, CI O ADAPTARE LA CATE-
GORIILE ESTETICE ALE CIVILIZA-
ŢIEI VOASTRE, DUPĂ CUM CRED  
SAVANŢII NOŞTRI, STUDIIND PRO-
BABILITĂŢILE. ASTFEL, M-AM SU-
PUS LA O DUREROASĂ ŞI LENTĂ 
TRANSFORMARE, NUMAI PENTRU 
CA PRIMA ÎNTÂLNIRE A CIVILIZA-
ŢIILOR NOASTRE SĂ ÎNSEMNE ŞI 
FRUMUSEŢE - DESIGUR, AŞA CUM 
O ÎNŢELEGEŢI VOI. NE DORIM SĂ 
FIŢI DESTUL DE CIVILIZAŢI SPRE 
A ACCEPTA!” . V. Cilincă

Estetique

Sistemul TRAPPIST-1 u

ceea ce înseamnă că ar putea avea 
apă pe suprafeţele lor şi eventual 
ar putea suporta forme de viaţă.

 Planetele se află în constelaţia 
Vărsătorului. Aflându-se în afa-
ra sistemului nostru solar, aceste 
planete sunt cunoscute ca exopla-
nete. Sistemul de exoplanete este 
denumit TRAPPIST-1.

 Descoperirea reprezintă un 
nou record pentru cel mai mare 
număr de planete aflate într-o 
zonă cu un mediu locuibil. Toa-
te planetele ar putea deţine apă 

vitală pentru susţinerea vieţii. 
,,Descoperirea reprezintă o piesă 
semnificativă de puzzle atunci 
când vorbim de medii care ar pu-
tea susţine viaţa,’’ spune Thomas 
Zurbuchen.

,,TRAPPIST-1 ne oferă o şansă 
unică de a studia în anii următori 
atmosfera planetelor de mărimea 
Terrei,’’ a spus Nikole Lewis, as-
tronom din cadrul Space Telesco-
pe Science din Baltimore, Statele 
Unite ale Americii.  Sistemul are 
o vechime de cel puţin un miliard 
de ani. „Planetele b, c, şi d se află 

în apropiere de stea, zona cu un 
mediu propice pentru a fi locui-
bil,“ a adăugat el, precizând că, 
folosind telescopul Hubble, ,,vom 
reuşi să aflăm cu exactitate de-
talii despre atmosfera planetelor 
până în 2020’’.

 La rândul său, Sean Carey, ma-
nager în cadrul Spitzer Center al 
NASA din California, a afirmat: 
,,Este cea mai importantă desco-
perire la care am asistat în ulti-
mii 14 ani, în care am operat tele-
scopul Spitzer’’. Având în vedere 
densităţile planetelor, acestea par 

a fi stâncoase. În cadrul cercetă-
rilor viitoare, experţii vor deter-
mina dacă planetele sunt bogate 
în apă şi dacă aceasta se află şi în 
stare lichidă la suprafaţă. Masa 
exoplanetei h, cea mai îndepăr-
tată de stea,  nu a fost estimată 
încă, cercetătorii speculând că ar 
putea fi ,,o lume îngheţată,’’ dar 
sunt necesare cercetări viitoare.

 ,,Cele şapte minuni din TRAP-
PIST-1 sunt primele planete de 
mărimea Pământului care au 
fost descoperite orbitând o astfel 

de stea,’’ spune Michael Gillon, 
principalul cercetător al studiu-
lui, din cadrul Universităţii Liege 
din Belgia.

 Spre deosebire de Soarele nos-
tru, steaua din TRAPPIST-1 este 
considerată extrem de rece, astfel 
fiind posibilă existenţa apei lichi-
de pe planetele din apropierea sa. 
Toate planetele din TRAPPIST-1 
sunt mult mai apropiate de stea 
în raport cu distanţa dintre Mer-
cur şi Soare. .

(Sursa: descopera.ro)Ar
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

AR, AT, BL, CU, EN, ER, IC, LR, TR; u
AŢĂ, AUT, CAI, CER, IAZ, RAA, RAZ, TEI, TEU, URE; u
ABUZ, BAŞI, COCI, PRIN, UNIT; u
CONŢI, ERORI, NIPLU, TAIOR, ŢIARĂ; u
ACUZAT; u
ASIATICI; u
BIRTURI, SOLUBILĂ; u
ACCENTUATĂ, ARCA LUI NOE, LACUL  SĂRAT, LEAC  u
BĂBESC, LINIE CURBĂ.

ADEVĂR, AMIRAL, APATIC, BORCAN, CLOCIT, CUTUMĂ,  u
DERAPA, EMISAR, FISTIC, INTRUS, JOVIAL, LUMINĂ, MENTAL, 
NEUTRI, OCAZIE, ODISE, ONESTĂ, OSTREŢ, PITICI, PRĂDUI, 
RISIPĂ, SEPALE, STILET, TRÂNTĂ.

ORIZONTAL: 1)  Rezultatul unor confruntări dure pentru un pahar de băutură- Fete mari!  u
2) Manifestări necontrolate. 3) Potrivit pentru o morală ca la carte – Permite să pătrundă 
doar un pic. 4) De obicei e închisă în caz de părăsire de domiciliu – Făcută de râs la 
ţară. 5) Bătrâni parfumaţi la margine de bulevarde – Are un rol determinant în stabilirea 
unor identităţi – Aspect iniţial! 6) Produs de aplicaţie schimbând adevărata faţă a lumii 
– Stabileşte ierarhia socială. 7) A face o treabă pe proprie răspundere –Micul chimist 
încărcat de energie. 8) Durere resimţită prin contracţie musculară – Ghemuite de la caz 
la caz. 9) Cei cărora le poartă naşii de grijă – Mediu propice unor ascensiuni. 10) Cadre ce 
fac obiectul unor încurcături proverbiale – Un  an şi încă o zi.
VERTICAL: 1) Un loc plin de oameni dar nelocuit – O notă la cămin! 2) Plin de risc!  u
–Alimentat cu o sursă de curent continuu. 3) A face o treabă cu multă duritate – Folosit în 
loc de direcţie. 4) Urmează după alfa – Prinsul oilor la stână. 5) Infinitivul unor neînţelegeri 
între oameni – Plecat cu motocicleta de pe partea dreaptă. 6 ) A da înapoi de pe câmpul 
de tragere – Trecut de luna a şasea. 7) Bătut până la ieşirea din BUŞTENI – A duce greul 
în spate – Culise pe scurt! 8) Bază de antrenament pentru poloişti – Programate a se 
desfăşura în tur şi retur. 9) Verdele pământului în totalitatea sa – O palmă de pământ 
pentru plugari. 10) Bază de susţinere pentru un drum de fier.  

online

Bani... mărunţi! 

ORIZONTAL:  u
A, B, L, AMIABIL, ICNETE, P, 
ONOARE, SLUJ, SLA, M, ADORA, 
RAA, ST, CURS, ET, IM, LICARE, 
UNICA, UMOR, ANI, LN, AN, ITE, 
REDUSA, ARDEI, BAL.  

Pseudonime

ORIZONTAL:     u
RATACITORI, ELIMINA, ON, CIP, 
TACUTE, I, AMAR, MIC, DATAT, 
SERA, IM, TEMERI, VOCE, URA, 
O, IRURI, ARAR, S, INAPT, TA, 
TABERNACUL.

sudoku

9  u 4 2 1 8 7 3 6 5 
6 7 8 9 5 3 1 2 4 
3 1 5 2 4 6 8 7 9 
2 6 4 3 7 9 5 1 8 
1 8 7 5 2 4 6 9 3 
5 3 9 6 1 8 7 4 2 
8 5 1 4 6 2 9 3 7 
4 9 6 7 3 5 2 8 1 
7 2 3 8 9 1 4 5 6 

soluţiile  
jocurilor din 
ziarul de ieri

8  u 1 5 4 6 2 7 3 9 
6 4 3 8 9 7 1 5 2 
2 7 9 1 5 3 4 8 6 
7 5 8 6 2 1 3 9 4 
3 6 4 5 8 9 2 7 1 
1 9 2 3 7 4 5 6 8 
9 3 6 2 4 5 8 1 7 
5 2 7 9 1 8 6 4 3 
4 8 1 7 3 6 9 2 5

Şnur
Colegi

Întrebare
Raiată!

Cel ce urcă
Degradare

Sesiuni
Necredincios

a nu face nimic
Provocat

Uniţi în afaceri
Dosit

Stat
Bune de ras

Raţie
 A clăti

…
Cere!

Boabe iuţi
Arată locul

Taler
Din vechime

Detonator
Armată

Case!
…

Plecare în 
grup

Vorba raţei
Cadou

…
Roşii de câmp

A da viaţă
Mai pe spate!

Arici!
Văzduh

Vârf de oţel!
Curbă

Ascuţiş
Porţionată

Cută!
Alia!

Pari în vie
Rece!

Braţ 
lateral!

Ondulat Fără vedere

a face ochi 
dulci

Vârful capului
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1 9 8 7
7 4 9
6 9 2 5

5 6 2 1
1 5 8 3

7 4 8
9 5 6 7
4 7 5 3 6

rebus 
Elaborate

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
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să batem câmpii…

Atacă pe câmpie nea Ion

În primăvara rece şi imundă

Pământul e înţelenit, beton

Atac frontal, ultima rundă...

E cerul plumburiu şi mono/ton

Cu scăpărări de câte o secundă

Bubuituri se-aud la unison

Dă Doamne ploaie şi inundă...

Cum ruga sa nu-i este ascultată

Şi ţelina se-întinde pe câmpie

Se-înfurie Ion şi dintr-odată

Renunţă la credinţa în pronie...

Mânia-i este dură, înţepată

Şi-începe-a bate câmpii în prostie!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare

su
d
o
ku

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de  u
mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă: 
 

 AD, AJ, AR, AT, CA, DO, PA, PO; u
 AMU, APĂ, AŢĂ, ETC, PAT, POT, RIO, TRA; u
 ATAC, EROI, ETAJ, EURO, GRAS, RITA, RUDĂ, TANA; u
 APAŞI, ETERI, IVĂRE, LISTE, RATEŞ, RUINĂ; u
 AMÂNAT, ATRAŞI, ENIGMĂ; u
 OSATURI, SPORTIV; u
 PERE COAPTE, PREPARATOR, RAMĂ DE OŢEL.  u
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5. 4 9 6 7 2

4
3 1 2 6 7 5
1 2

3 7 1 6
4 2 9 8 1 7

8 7 5 4 3 9
9 1 8

3 8 6
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fuga vocalelor colţul cărturarului
C u ompletaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã!

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

12 13 1 12 9 2 1

3 7 14 11 10 2 7

15 3 12 16 3 11 5

11 13 17 1 2 17 11

11 18 4 9 11 3 7

2 5 11 16 2 9 7

6 3 11 1 10 2 7

5 7 18 2 11 9 11

1 12 3 12 11 9 11

1 12 17 2 9 4 17

2 9 6 2 9 2 10

18 3 7 11 15 10 11

11 15 12 10 7 5 11

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

ORIZONTAL: 1) Bâlbâială păsărească pentru moţata din tei (3 cuv.)  u
– Intrarea în pustietate! 2) Lovit de soartă… de gustibus – Lăsat 
sub semnul întrebării în descumpănire! 3) Cursul de schimb spre 
sfârşitul zilei – Joc la care participi şi poţi câştiga din întâmplare. 
4) Cremă moldovenească de cireşe! – Prezentat cu mult curaj în 
opoziţie. 5) Loc de odihnă şi tratament – A scoate pe cineva din  
necunoştinţă de cauză (var.). 6) Cea mică ce nu trage la cântare 
– Din casă în casă! 7) Plin de mândrie… şi bună dispoziţie – Bine 
crescut în partea de sus (var.). 8) A toca aiurea! – Intrarea în 
mulţime! 9) Lasă de la ei, de buni ce sunt. 10) Fac şcoala la un  loc 
în aceeaşi clădire – Primul fel de mâncare pe bază de lapte.
VERTICAL: 1) Te salut, la revedere… în argou (3 cuv.). 2) Lăsate  u
fără hainele de pe ele atârnând în şifonier – Primele în clasament! 
3) Supus unui tratament în mod permanent – Răul din  noi ce se 
cere a fi dat afară. 4) Respins în privire… de formă –Lucrare făcută 
de mântuială. 5) Tradează o slăbiciune omenească. 6) Caut în 
căruţă! – Se apucă de mic de fumat – Primele pagini dintr-o carte! 
7) Sfârşitul apelor la nivel de curs – Trag pe extreme! 8) A se feri 
sub acoperire – Dragostea poveste veche. 9) O gură de apă în 
adâncime – Traduse printr-o proastă inspiraţie. 10) După felul cum 
gândesc fac oamenii să râdă (sing.) – Sunt în mişcare!
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Valentin Chiţu 
valentin.chitu@viata-libera.ro

Marea Barieră de Corali este una 
dintre cele şapte minuni ale lumii 
naturale şi asta dintr-un motiv 
bine întemeiat. Vastul recif este 
cel mai mare din lume şi este 
populat de numeroase specii 
de floră şi faună subacvatică. 
Este un loc cu adevărat desprins 
parcă dintr-o lume fantastică, 
fiind singurul “organism” viu 
care poate fi văzut din spaţiu.

De sub apă, priveliştea este 
absolut uluitoare, la aceasta con-
tribuind cele peste 400 de specii 
de corali coloraţi, precum şi bu-
reţii acvatici, moluştele, pisicile 
de mare, delfinii şi peste 1.500 de 

specii de peşti tropicali, peste 200 
de feluri de păsări şi în jur de 20 
de specii diferite de reptile, între 
toate remarcându-se broaştele ţes-
toase. Şi tot aici trăiesc scoici uri-
aşe, unele dintre ele având peste 
120 de ani. În orice caz, reciful de 
corali nu este singurul lucru care 
poate fi admirat sub ape, întrucât 
uscatul din jurul său alcătuieşte 
un peisaj de basm, un adevărat 
paradis tropical. Turiştii pot alege 
dintr-o mare varietate de staţiuni 
şi locaţii pentru toate gusturile, de 
la căsuţele elegante eco din staţi-
unea Pumpkin Island Eco până 
la cabanele izolate de pe insula 
Haggerstone şi locaţiile elegante 
aflate la malul mării, pe insula Or-
pheus. În fapt, opţiunile sunt atât 
de variate când vine vorba despre 
cazare şi despre excursiile orga-
nizate în zonă, încât cu adevărat 
se poate spune că există câte ceva 
care să satisfacă toate gusturile şi 
dorinţele.

Explorarea recifului
Reciful poate fi explorat fie 

dintr-un balon cu aer cald sau 
dintr-un elicopter, care îţi oferă 
şansa de a vedea de sus minunea, 
fie scufundându-te în imensitatea 
apelor albastre. Indiferent unde te 
cazezi, nu te vei afla niciodată la 
mai mult de o oră distanţă de o 
locaţie fantastică pentru scufun-
dări. Astfel de tururi organizate 
sunt o trăsătură caracteristică 
multor destinaţii în zona barie-
rei de corali, iar pentru a-ţi face 
o idee reală despre recif, e bine să 
îl vezi atât din apă, cât şi din aer. 

artizanii             
de simboluri 
ViEna. Potrivit unui 
comunicat de presă, Institutul 
Cultural Român de la Viena a marcat 
sărbătoarea mărţişorului la sediul 
său din Argentinierstraße 39, cu 
un târg în cadrul căruia au fost 
prezentate lucrările unor artizani 
care promovează acest obicei 
românesc în Austria. Astfel, au putut 
fi admirate mărţişoare croşetate, 
diferite mărţişoare textile, precum 
şi mărţişoare realizate din pastă 
modelatoare. Pe lângă expunerea 
acestei game variate de mărţişoare, 
publicul a avut ocazia de a urmări 
etapele de creare a obiectelor 
expuse, inclusiv a celor realizate prin 
tehnica scrisului pe boabe de orez. 
. a. M.

PICtuRă 
Cu motIVe 
tRAdIţIonAle 
BudapEsta. sărbătoarea 
mărţişorului românesc a fost marcată şi la 
Budapesta. Institutul Cultural Român 
a organizat un târg de mărţişoare 
unde au fost prezentate publicului 
lucrările unor artişti plastici care 
promovează acest obicei românesc. 

Românii, şi nu numai, au putut vedea 
şi admira mărţişoare pictate cu motive 
tradiţionale din muntenia, oltenia, 
Basarabia, transilvania şi Bucovina.  
. a. M.

Petrecere        
Pe 4 martie 
CraCoVia. sâmbătă, pe 4 
martie, la Clubul Kornet drum Bun din 
Cracovia, primăvara va fi sărbătorită 
în stil românesc! Potrivit comunicatului 
de presă, în cadrul evenimentului vor 
avea loc: prezentarea unei expoziţii 
de fotografie înfăţişând mărţişoare 
originale realizate de designeri 
români, proiecţia filmului „România 
nemaivăzută“ - o plimbare prin locuri 
mai puţin cunoscute din România, 
precum şi o degustare de vinuri, 
produse culinare şi dulciuri româneşti. 
de asemenea, participanţii vor primi 
în dar mărţişoare autentice, din 
România.  . a. M.

pulsul 
comunităţii

Mărţişor cu DOR 
de-acasă

anCa Melinte 
ancam@viata-libera.ro

Nu mai puţin de 1.500 de 
mărţişoare, făurite cu drag 
de copii de peste Prut, s-au 
răspândit în întreaga lume, 
pentru a vesti primăvara. Nu 
a fost vorba doar de simple 
porte-bonheur, ci de nişte 
mărţişoare speciale, cu DOR 
de-acasă.

Potrivit comunicatului de 
presă emis, Biroul Relaţii cu Di-
aspora, din cadrul Guvernului 
Republicii Moldova, a expediat, 
până pe 1 martie, asociaţiilor de 
moldoveni şi misiunilor diploma-
tice de peste hotare 1.500 de măr-
ţişoare confecţionate de copii din 
Basarabia.

„Acţiunea se înscrie în cadrul 
campaniei «Mărţişor cu DOR 
de-acasă», organizată de Biroul 
de Relaţii cu Diaspora pentru al 
patrulea an consecutiv în parte-
neriat cu Centrul de Reabilitare 
şi Integrare Socială a Copiilor 
cu Dizabilităţi de Intelect CUL-
TUM, din comuna Stăuceni. În 
acest an, campaniei s-a alătu-
rat şi Centrul de zi pentru co-
pii cu dizabilităţi „Phoenix”, 
din oraşul Râşcani. Scopul 
acestei acţiuni este de a păstra 
tradiţiile şi obiceiurile specifi-
ce Republicii Moldova, precum 
şi promovarea drepturilor şi a 
imaginii pozitive a persoanelor 
cu dizabilităţi, sensibilizarea so-
cietăţii referitor la probleme şi 

potenţialul persoanelor cu diza-
bilităţi şi la necesitatea integrării 
lor sociale, educaţionale şi profesi-
onale”, se arată în comunicatul de 
presă.  În acest an, mărţişoarele au 
ajuns în 14 ţări: Austria, Federaţia 
Rusă, Franţa, Marea Britanie, Un-
garia, Letonia, Finlanda, Spania, 
Italia, Norvegia, Portugalia, SUA, 
Canada şi Kazahstan. Da, tocmai 
la Karaganda, pentru că aici se 
află Societatea Culturală Română 
DACIA înfiinţată de urmaşii basa-
rabenilor deportaţi după 1940.

De la lansarea campaniei 
”Mărţişor cu DOR de-acasă” şi 
până în prezent, Biroul de Relaţii 
cu Diaspora a expediat în lume 
peste 14.000 de mărţişoare.

Însă nu toţi românii din lu-
mea largă au norocul de a primi 

mărţişoare, unii trebuie să şi le 
făurească singuri, iar alţii să 
le cumpere.

Mărţişoare  
şi măşti veneţiene

Legătura dintre mărţişoare 
şi celebrele măşti veneţiene s-a 

realizat la cea de-a VIII-a ediţie 
a Carnavalului Internaţional al 
Copiilor organizat de Bienala de 
la Veneţia. Institutul Român de 
Cultură şi Cercetare Umanisti-
că (IRCCU) de la Veneţia a orga-

nizat o serie de ateliere de crea-
ţie dedicate tradiţiei româneşti a 
mărţişorului, destinate copiilor 
de toate vârstele. „Mărţişorul 
este mai mult decât un obicei 
tradiţional, este un simbol al 
începutului, al renaşterii şi 
al belşugului. Seria de work-

shop-uri are ca scop personaliza-
rea mărţişorului care, asemenea 
măştilor veneţiene, îmbracă for-
me consacrate, dar lasă loc inter-
pretărilor, fanteziei, introspecţi-
ei“, preciza IRCCU.

Trăiască primăvara!  
La paris

„Veniţi să sărbătorim Mărţişo-
rul la Institutul Cultural Român 
din Paris!”, este îndemnul lansat 
în capitala Franţei. Cea de-a V-a 
ediţie a tradiţionalului Târg de 
Mărţişor a adus mărţişoare tra-
diţionale, creaţii noi, lucrate la 
mână, de meşteri populari din 
zona Horezu, judeţul Vâlcea. Invi-
taţii Târgului de Mărţişor au fost 
meşterii populari Mioara Văduva 
şi Aurora Giubega.

Târguri similare au mai fost la 
Budapesta, Viena şi Cracovia. .

Vestind primăVara în lumea largă . TRADIŢII

de la lansarea 
campaniei 
”mărţişor cu 
dor de-acasă”                   
şi până în 
prezent, Biroul 
de relaţii cu 
diaspora a 
expediat în lume 
peste 14.000 de 
mărţişoare 

În loc de măşti veneţiene, copiii au pictat mărţişoare   u foto: IRCCU Veneţia

online

Marea Barieră  
de Corali,  
un loc desprins 
dintr-o lume 
fantastică

una dintre cele şapte minuni ale lumii naturale . austraLia

opţiunile sunt 
atât de Variate 
când Vine VorBa 
despre cazare şi 
despre excursiile 
organizate la 
marea Barieră 
de corali, încât 
cu adeVărat se 
poate spune că 
există câte ceVa 
care să satisfacă 
toate gusturile 
şi dorinţele

Atunci când porneşti la drum în 
orice fel de aventură de acest gen, 
îţi vei dori să te asiguri că poţi ex-
plora împrejurimile în siguranţă, 
încheind o poliţă de asigurare 
medicală.

Având la dispoziţie  
3.000 de kilometri  
de recif,  
unde să te cazezi?

Întinderea recifului face ca 
opţiunile de cazare să fie nesfâr-
şite, alegerea fiind una extrem 
de dificilă. Prin urmare, este im-

portant să te gândeşti ce vrei de 
la vacanţă, înainte de a te decide 
asupra unei destinaţii anume.

De exemplu, dacă abia aştepţi 
să vezi frumuseţea naturală 
spectaculoasă a Marii Bariere de 
Corali, dar în acelaşi timp vrei să 
beneficiezi şi de confortul unui 
oraş vibrant, atunci Cairns este 
alegerea perfectă. În acest oraş 
plin de energie, poţi beneficia 
de oportunităţi luxoase de caza-
re şi poţi explora atât minunile 
recifului, cât şi peisajul magnific 
al pădurilor tropicale din zonă.  
Alte destinaţii preferate sunt mi-
nunea arhitecturală Rockhamp-
ton, metropolă prosperă Towns-
ville, oraşul Ayr din Queensland 
şi istoricul Cooktown.

Port Douglas este şi el o opţiu-
ne extrem de populară în rândul 
turiştilor care vor să vadă reci-
ful, datorită mulţimii hoteluri-
lor de cinci stele din zonă şi a 
fantasticei plaje Four Mile. Loca-
ţia este bine cunoscută ca fiind 
o destinaţie favorită de unde se 
poate porni în explorarea părţii 
de nord a recifului şi a coastei 
cu păduri tropicale, în această 
zonă organizându-se peste 100 
de tururi în fiecare zi.

Turiştii aflaţi în căutarea lu-
xului autentic se vor îndrepta 
către insulele din zonă, printre 
care insula tropicală a şopârlelor 
(Lizard Island), cu nisipurile sale 
aurii şi arborii exotici, idilica in-
sulă Daydream, cu cele trei plaje 
fabuloase ale sale şi super-exclu-
sivista insulă Haggerstone. . 
sursa: tuktuk.ro

australia
Marea Barieră de Corali l

Este cel mai mare sistem   u
de recif de corali din lume
Cuprinde aproximativ   u
3000 de recifuri  
și 300 de insule
Se întinde pe mai mult de  u
2500 de kilometri şi este 
aproape paralel cu coasta  
din Queensland, întinzân- 
du-se de la oraşul Bundaberg 
şi ajungând până la Cape York

Simbol
Ce este Mărţişorul l

sărbătorit pe 1 martie,  u
mărţişorul este un obicei 
tradiţional românesc care 
simbolizează începutul 
primăverii
Mărţişorul tradiţional  u
este realizat din două fire 
împletite, roşu şi alb, cărora li 
se adaugă obiecte decorative 
sau medalioane de ceramică, 
sticlă sau metal
subiect al multor mituri şi  u
legende populare, mărţişorul 
este oferit fetelor şi femeilor, 
ca să fie purtat în luna martie
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Mi se pare că 
forţa lui X-Men şi 
forţa lui Wolverine 
constau mai mult 
în umanitate şi nu 
în super-puterile 
pe care le au. La 
explorarea acestui 
personaj pentru 
ultima oară, am dorit 
să ajung la inima a 
ceea ce a fost acel 
om, mai mult decât 
la ceea ce pot face 
ghearele sale 
HugH Jackman 
Wolverine 

printre cele mai aşteptate filme  .  BlockBuster 

benzi desenate 
Nightwing poate avea propriul său film

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

Fanii mai devotaţi ai ben-
zilor desenate DC Comics ştiu 
că primul Robin, mai tânărul 
partener al lui Batman, care 
şi-a făcut apariţia în paginile 
Detective Comics, a fost Dick 
Grayson. Personajul va evolua 
ulterior, pe cont propriu, sub 
numele de Nightwing, parcur-
sul său în paginile benzilor de-
senate fiind unul complex, cu 
trimiteri chiar la biografia lui 
Superman.   

Iată că, odată cu transpune-
rea pe marele ecran a super-
eroilor de top din universul 
DC, şi Nightwing şi-a găsit loc 
în planurile producătorilor. 

Potrivit TheHollywoodRe-
porter.com, un film ce îl va 
avea în centru pe fostul Robin 
se află în pregătire. Pelicula va 
fi regizată de Chris McKay, ce 
a stat recent la cârma lui The 
Lego Batman Movie. Scenariu va 
fi imaginat de Bill Dubuque (tot 
el a scris scenariul ultimului 
film lansat de Ben Affleck, The 
Accountant). . 

sursa: cinemagia.ro

Florin răvdan 
f lorin.ravdan@viata-libera.ro

logan îl vede pe actorul 
nominalizat la Oscar, Hugh 
Jackman, cum îşi interpretează 
rolul său iconic de Wolverine 
pentru o ultimă poveste, finală, 
dramatică, a sacrificiului şi 
mântuirii.

Suntem în 2029. Mutanţii au 
dispărut sau sunt pe cale să dispa-
ră. Un Logan izolat, deznădăjduit, 
care îşi pierde zilele bând, ascun-
zându-se într-o zonă îndepărtată 
a graniţei cu Mexicul, făcând 
rost de mărunţiş lucrând ca şo-
fer. Companionii lui în exil sunt 
proscrisul Caliban şi un Profesor 
X suferind, a cărui minte singula-
ră este îmbolnăvită de crize care 
se înrăutăţesc. Dar încercarea lui 
Logan de a se ascunde de lume şi 

de moştenirea sa ia sfârșit  brusc 
când o femeie misterioasă apare 
cu o solicitare urgentă, ca Logan 
să aibă grijă de o tânără extra-
ordinară, astfel încât aceasta să 
fie în siguranţă. Curând, se vor 
produce încleştări, deoarece Lo-
gan trebuie să facă faţă forţelor 
întunecate şi unui ticălos din tre-
cutul său într-o misiune pe viaţă 
şi pe moarte, misiune care îl va 
direcţiona pe luptătorul uitat de 
vreme către un drum ce îl va con-
duce spre împlinirea destinului 
său.

Povestea  
ultimului Wolverine

Hugh Jackman a adus pentru 
prima dată energia sa electrizan-
tă mutantului cunoscut sub de-
numirea de Wolverine cu mult 
timp în urmă, în anul 2000, în fil-
mul care a lansat  blockbusterul 

modern după benzi desenate, 
originalul X-Men (regizat de Br-
yan Singer). De atunci, actorul 
australian a intrat în pielea celui 
mai faimos mutant al lumii, un 
record, apărând de 10 ori pe ma-
rile ecrane. Dar de această dată, 
cu Logan, Jackman a avut şansa 
de a crea ceva cu adevărat speci-
al ca mijloc de a prezenta alter 
egoul său pe ecrane. „Am dorit 
ceva care să fie perceput complet 
diferit, foarte proaspăt şi în final, 
ceva foarte uman,” a declarat 
Jackson, „deoarece mi se pare că 
forţa lui X-Men şi forţa lui Wol-
verine constau mai mult în uma-
nitate şi nu în super-puterile pe 
care le au. La explorarea acestui 
personaj pentru ultima oară, am 
dorit să ajung la inima a ceea ce 
a fost acel om, mai mult decât la 
ceea ce pot face ghearele sale”, a 
conchis australianul. .

Logan,  
ultima  
poveste  
a lui  
Wolverine
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